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МУҚАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи таҳқиқ. Зиндагии кунунӣ дар назди илми 

педагогикаи муосир проблемаҳои навро ба миѐн гузошта, равишҳои 

гуногунро дар татбиқи онҳо тақозо менамояд.  Проблемаи тарбияи 

насли наврас дар ҳамаи марҳилаҳои таърихию иҷтимоии рушди ҷомеа 

дар маркази таваҷҷуҳи олимони соҳаи педагогика қарор дошта, на танҳо 

дар асарҳои илмию адабӣ, балки дар мероси педагогикаи халқӣ бахусус 

анъанаҳои халқи тоҷик инъикос ѐфтаанд. Дар ин робита, барои омӯзиши 

ҳаматарафаи афкори педагогӣ ва рушди он таҳқиқоти ақидаҳои 

педагогии маорифпарварони гузашта, олимон, нависандагон, инчунин 

ғояҳои дар эҷодиѐти хаттӣ ва шифоҳии халқӣ инъикосѐфта аз аҳамият 

бархӯрдор мебошанд. 

Проблемаи тарбияи насли наврас ҳамеша барои кишварҳои дорои 

иқтисодиѐти давраи гузариш мубрам мебошад, зеро дар он кишварҳо 

ҳамзамон бо тағйирот дар соҳаи ҷамъиятию сиѐсӣ дар шуури инсонҳо 

ҳам таҳаввулоти назаррас ба вуқуъ меоянд. Бинобар ин, ба масъалаҳои 

тарбияи ахлоқии насли наврас дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ таваҷҷуҳи махсус дода мешавад. 

Тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ, таҳаммулпазирӣ ва масъалаҳои 

ҳимояи манфиатҳои миллии давлат, хизмат ба Ватан дар  ҳуҷҷатҳои 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷумла “Консепсияи миллии тарбия” 

инъикос ѐфтаанд. Ҳамчунин ин масъала дар  Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

―Дар бораи маориф‖,  Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон ―Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи кӯдак‖, ки қабул гардидаанд, тавсиф 

шудааст. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин барномаҳои ташаккули тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ ба тасвиб расидаанд, ки дар 

онҳо вазифаҳои асосӣ ва самтҳои ояндадор дар ин бобат муайян карда 

шудаанд. 



4 
 

Аҳаммияти мавзуи таҳқиқот дар он аст, ки дар ҷанбаҳои гуногуни  

анъанаҳои халқи тоҷик ба сифати мавзуъ ва ҳадафи асосӣ тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии насли наврас интихоб 

гардидааст ва дар мероси педагогикаи халқӣ (хаттию шифоҳӣ), зимни нақши 

анъанаҳои халқи тоҷик, назария ва амалияи тарбияи инсон дар руҳияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ эҷод шудаанд. Ба инсон барои 

мулоҳиза кардан ва меҳру муҳаббатро нисбат ба кишвар эҳсос намудан, дар ӯ 

эҳсоси эҳтиром ва ҳамдардӣ нисбат ба дигар инсонҳоро бедор намудан басо 

муҳим аст. Муноқишаю ҷангҳо, муқовимат ва ҳамин гуна падидаҳои манфӣ 

дар давоми ҳазорсолаҳо ҳамсафари насли башар будаанд. Имрӯз ҳам онҳо аз 

ҷумлаи проблемаҳои миллӣ, минтақавӣ ва ҷаҳонӣ ба шумор мераванд. Аз ин 

рӯ, созмонҳои байналмилалӣ, аз қабили СММ, ЮНЕСКО, Шурои Аврупо 

ҳуҷҷатҳои сершуморро оид ба ин масъала қабул кардаанд, ки дар мубориза 

бо таҳаммулнопазирӣ, хурофоти динӣ, табъизи нажодӣ ва этникӣ, инчунин 

бо бадбинӣ, бегонатарсӣ ва антисемитизм саҳми назаррас гузоштаанд. Соли 

1993 Созмони Миллати Мутаҳид ЮНЕСКО барномаи таҳти унвони ―Дар 

роҳи фарҳанги сулҳ‖ –ро омода намуда, ба тасвиб расонд. Ҳадафи ин 

барнома, ки барои солҳои тулонӣ пешбинӣ шудааст, ташаккул ва татбиқи 

ғояҳои сулҳдӯстӣ, фарҳанг, таҳаммулгароӣ ва ғайризӯровариро ташкил 

медиҳад. 

Дар ин робита, илми педагогика бояд бо замони муосир ва талаботи 

тарбияи ахлоқӣ ба дараҷаи хеле бештар алоқамандӣ дошта бошад. Бо замони 

муосир мушкилӣ дар пайдо кардани арзишҳои мушаххаси педагогӣ дар 

шаклҳои гуногуни мероси педагогии халқӣ, анъанаҳои халқи тоҷик ва онро 

ба педагогикаи кунунӣ дар амал наздик намудан мебошад. Нақши фарҳанги 

педагогӣ дар педагогикаи муосирро баррасӣ намуда, мо бояд ба таносуби 

умумии назария ва амалияи ташаккули ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоии муассисаҳои таҳсилотӣ 

такя намоем. Ҷанбаҳои гуногуни мероси педагогии халқии тоҷикон, яъне 

анъанаҳои халқи тоҷик маводи педагогие мебошад, ки тибқи мантиқи дохилӣ 
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аз қонуниятҳои инкишофи фарҳанги педагогӣ, умуман ҷудонопазир аст, дар 

ниҳояти кор, он бо қонуниятҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии насли наврас вобастагӣ дорад. Ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ ҳамчун такомули маънавии насли наврас бояд дар маркази 

таваҷҷуҳи илми педагогикаи муосир қарор дошта бошад. Танҳо чунин тарзи 

гузориши масъала қодир аст, ки ба зиндагии мо, ба инсони навин, ба мавҷуди 

маънавии муосир, ба амалияи педагогӣ масъалаҳои назариявӣ ва амалии 

дорои аҳаммияти мубрамдоштаро, махсусан дар тарбияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоии 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ наздик намоянд. 

Нахуст, асоси  масъалаи таҳқиқшаванда зимни нақши анъанаҳои   

халқи тоҷик дар китоби муқаддаси Авесто матраҳ шудааст. Дар ин қомуси ба 

худ хоси мероси педагогикаи халқӣ тасаввурот, ақидаҳо ва меъѐрҳои тарбияи 

ахлоқӣ ҳифз шудаанд. Дар Авесто муносибатҳои ахлоқӣ, аз қабили оила, 

Ватан, дӯстӣ, эътибор, ифтихор, меҳру муҳаббат, меъѐрҳои тарбиявӣ сарвати 

маънавӣ ва покизагии ахлоқ ба шумор мераванд. Ҷанбаи инсонӣ ва 

башардӯстонаи мавзуъ ва таъйиноти китоби Авесто ―инсон дар замон‖, 

―инсон дар ғояҳо‖ ва ба вуҷуд овардани ҳолатҳои ―инсонӣ‖-и зиндагӣ 

мебошанд.   

Назария ва амалияи тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ зимни нақши анъанаҳои халқи тоҷик, яъне мероси 

педагогикаи халқи тоҷик эҷодгардида ҷанбаи муассир дошта, нақши 

тарбияро дар ташаккули хислати инсон ба назар мегирад. Ин, махсусан дар 

зарбулмасалу мақолҳо, рубоиѐти халқӣ, ривоятҳо, чистонҳо, тимсолҳои 

мардумӣ, ҳикояҳо, достонҳо ва қиссаҳо инъикос гардида, дар мафҳумҳое ба 

монанди ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ ифода ѐфтаанд. 

Назми тоҷику форс дар давраи асримиѐнагӣ ба дараҷаи хеле баланд 

расид, чунки он саросар аз ормонҳои умумибашарӣ ва башардӯстона иборат 

буд. Дар шароити гуногун инкишоф ѐфта, назми тоҷику форс ба шукуфоӣ 

муваффақ гардид, зеро он ягона равиши таҷассуми андешаҳо, психология, 
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ормонҳо, орзуҳо ва омоли мардум буд. Ба туфайли он, назм ба чунин арзиши 

баланди педагогӣ барои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ 

дар давраи асрҳои миѐна муваффақ гардид. 

Назм дар асрҳои миѐнаи Шарқ бо сабаби дастрасӣ, тағйирпазирӣ ва 

отифавӣ будан ба нерӯи бузургӣ тарбиявӣ мубаддал гардид. Дар ғанитарин 

мероси мардуми тоҷик бисѐр тавсияҳои арзишманди педагогӣ мавҷуданд, ки 

дар онҳо дар шакли тамсилию (мисол овардан, ташбеҳ овардан) адабӣ 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии насли наврас таъкид карда 

мешавад. 

Таҳлили мероси педагогии халқи тоҷик мутмаин месозад, ки тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар раванди тарбияи ахлоқӣ ба 

таври густарда таҷассум ѐфтааст. Дар рисолаҳои гуногуни назмию насрӣ ва 

анъанаҳои мардумӣ равандҳои тарбия хеле зиѐданд. Дар ин робита таҳлили 

ҳамаҷонибаи назария ва амалияи тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ дар мероси педагогикаи халқии тоҷикон имкон медиҳад, ки 

самти педагогӣ ва дидактизми он нишон дода шавад. Дар мероси педагогии 

халқии давраи асрҳои миѐна муяссар гардид, ки консепсияи умумибашарӣ ва 

башардӯстона эҷод ва таҳия карда шавад. Он ба афкори педагогии асрҳои 

минбаъда то ба замони мо таъсири мусбат мерасонад. 

Таҳлили мероси педагогикаи халқи тоҷик дар шароити ислоҳоти 

низоми таҳсилот беш аз пеш заруртар мегардад. Дар ин росто илми 

педагогика аҳамияти боз ҳам бештар пайдо менамояд, зеро таъйиноти асосии 

он дар омӯзиши мероси педагогии замонҳои гузаштаи ғанӣ аз ғояҳои 

умумибашарӣ ва башардӯстона мебошад. 

Ҳамин тавр, мубрамии таҳқиқот бо мавҷудияти омилҳои зерин дар 

воқеият вобаста мебошад: 

-набудани таҳқиқоти кофии назариявӣ ва методологии проблемаи 

таълиму тарбияи хислатҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ зимни анъанаҳои  халқи тоҷик; 

-тағйирѐбии муносибат ба мероси  халқи тоҷик дар давраи муосир; 



7 
 

-тавсеаи таваҷҷуҳи аҳли ҷомеа ба проблемаҳои тарбияи ахлоқии насли 

наврас дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ; 

-зарурати таҳлили илмию амалии ғояҳои классикони адабиѐти тоҷику 

форс ва анъанаҳои халқи тоҷик; 

-мақсаднокии истифодаи ғояҳои педагогии мутафаккирони гузашта ва 

анъанаҳои халқӣ барои ҳалли мушкилоти тарбияи ахлоқии насли наврас дар 

раванди таҳсил; 

-талаботи табиии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар раванди таълим, ки ба 

вижагиҳои синнусолии хонандагони хурдсол вобаста буда, натиҷаи 

дарозмуҳлати таълиму тарбияро таъмин менамояд; 

- набудани таҳқиқ ва воситаҳои нави асоснокшуда бо маълумоти илмӣ 

дар бораи равишҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ; 

- аҳамияти илмию амалӣ ва методологии мавзуи мазкур дар шароити 

такмилѐбӣ ва ислоҳоти таҳсилот. 

Дар ҳамин ҳол, равишҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ ва ба ин мақсад истифода 

намудани анъанаҳои халқӣ ҳанӯз ҳам ба қадри кофӣ мавриди таҳқиқ қарор 

нагирифтаанд. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуъ. Имрӯзҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

робита мавриди ба даст овардани истиқлолияти кишвар зарурати таҳқиқоти 

ҳамаҷониба ва таҳлили интиқодии мероси педагогии халқи тоҷик вобаста ба 

тарбияи ахлоқии хонандагон дар баробари проблемаҳои ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ ба миѐн омадааст. Донишмандон шароити 

ташаккули ин сифатҳои неки инсонӣ на танҳо ҳамчун маҷмуи омилҳо ва 

ҳолатҳое, ки самаранокии раванди ташаккулѐбии муносибат бо ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагон аз он вобастагӣ дорад, балки 

ҳамчун муҳите, ки дар он ташаккули ахлоқ амалӣ мегардад, муайян 

мекунанд. 
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Проблемаҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар ғояҳо ва 

ормонҳои волои намояндагони адабиѐти тоҷику форс, маорифпарварони 

маъруф, олимон ва педагогҳо инъикос ѐфтаанд. Бинобар ин, дар ҳалли 

масъалаҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ истифодаи 

эҷодкоронаи мероси мутафаккирони барҷастаи миллат Рӯдакӣ, Фирдавсӣ, 

Ибни Сино, Саъдӣ, Камоли Хуҷандӣ, Хайѐм, Ҷомӣ, Восифӣ, Аҳмади Дониш, 

Садриддин Айнӣ ва дигарон ҷойи муҳимро ишғол мекунанд. Ин маводи 

пурғановати мероси адабии халқи тоҷикро бояд барои ғанигардонӣ ва   

тарбияи маънавию ахлоқии насли наврас истифода намуд. 

Бояд зикр намуд, ки донишмандони халқи тоҷик дар омӯхтани 

ҷанбаҳои гуногуни проблемаи тарбияи ахлоқии хонандагони МТМУ саҳми 

арзишманд гузоштаанд. Чунончи, асарҳои М.Лутфуллозода, ки ба 

проблемаҳои  педагогикаи  миллӣ  бахшида  шудаанд [9;10], дар таҳқиқоти 

И.Х.Каримова - асосҳои назариявии тарбияи башардӯстонаи хонандагони 

мактаби тоҷикӣ мавриди баррасӣ қарор гирифтаанд[4]. Муҳаққиқ 

Ф.Шарифзода  назарияи таҳсилоти ҳамгирошударо бо назардошти тарбияи 

хонандагон дар руҳияи меҳру муҳаббат ба забони модарӣ ва адабиѐти Ватан 

таҳқиқ намудааст [29]. Қ.Б.Қодиров [8], М.Орифӣ (М.Орипов) [15], 

А.Паҳлавонов- назарияи пайдоиши афкори педагогии халқи тоҷикро дар 

давраҳои гуногун [16], Х.Раҳимзода - проблемаҳои тарбияи оилавӣ ва 

омодагии ахлоқии ҷавононро барои ҳаѐти оилавӣ [18], Б.Маҷидова -

таъсири анъанаҳои  халқӣ дар тарбияи кӯдакони синни томактабӣ 

[11],А.Нуров – кори якҷояи оила ва мактаб дар тарбияи ахлоқии 

мактаббачагони хурдсол[14],Б.Раҳимов - фарҳанги рафтори хонандагони 

хурдсол дар оила [19], Ш.А.Сафаров – асосҳои педагогии ташаккули 

тарзи ҳаѐти солими мактаббачагони хурдсол таввасути бозиҳои миллии 

тоҷикӣ (дар асоси маводи синфҳои I-IV мактаби миѐна) [21], 

Д.Я.Шарипова-проблемаҳои тарбияи ахлоқию ватандӯстии хонандагони 

хурдсол дар асоси рушди тафаккури интиқодӣ [28], Ф. Гулмадов - 

асосҳои назариявии ташаккули эътиқоди анънавию ахлоқии 
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хонандагони синфҳои ибтидоӣ [2], Ќ. Хоҷаев – аќидањои педагогии 

мутафаккирони халќи тољик дар асри XI [27],  Х. Сабурї –асосњои 

консептуалї-методологии мазмуни стандарти давлатии тањсилоти 

ибтидої ва технологияи љорї намудани он дар  фаъолияти синфњои 

ибтидоии мактабњои Тољикистон [20], Љ. Давлатзода – низоми муосири 

педагогии тарбияи шањрвандї – ватандўстии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон [3],  Ҳ.Т. Қаюмова -

тарбияи фарҳанги сулҳ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ (дар асоси маводҳои анъанаҳои халқи тоҷик) - ро [7], мавриди 

таҳқиқ қарор додаанд.  

Аммо, сарфи назар аз вусъат ва гуногунии таҳқиқоти проблемаҳои 

илмию техникӣ, проблемаи тарбия ва рушди чунин хислатҳои 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ аз қабили ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ то кунун мавзуи таҳқиқи махсус набудааст. 

Дар замони муосир талаботи мубрам дар рушди муносибати нек 

нисбат ба хонандагони синфҳои ибтидоӣ ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ фаро расидааст, ки метавонем  омӯзиши дарозмуҳлатро 

барои таълиму тарбия таъмин намоем. Дар шароити такомул ва ислоҳоти 

таҳсилот омӯхтани проблемаи мазкур ҳам аз лиҳози илмию амалӣ ва ҳам аз 

ҷиҳати методологӣ  дорои аҳамияти  калон дониста мешавад. 

Робитаҳои таҳқиқот бо барномаҳои илмӣ (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои 

илмӣ.  

Таҳқиқоти диссертсионӣ дар доираи татбиқи нақшаи дурнамои корҳои 

илмӣ-таҳқиқотии шуъбаи  педагогика ва психологияи Пажӯҳишгоҳи рушди 

маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон 

барои солҳои 2020-2024 дар мавзуи «Роҳҳо ва воситаҳои рушди ҳисси 

ватандӯстии насли наврас ва ҷавон дар раванди таълиму тарбия», 

муқаррароти асосии Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тарбияи 

ватандӯстии шаҳрвандон» ва Барномаи давлатии тарбияи ватандӯстӣ ва 

таҳкими худшиносии миллии ҷавонон барои солҳои 2019-2022 иҷро шудааст. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

 Мақсади таҳқиқ - асосноксозии назариявӣ ва методологии тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

дар заминаи  анъанаҳои  халқи тоҷик. 

Вазифаҳои таҳқиқ – ҳадафи таҳқиқот водор сохт, ки чунин вазифаҳои 

таҳқиқот муайян карда шаванд: 

1) омӯхтан ва ба таври назариявӣ асоснок намудани мафҳум, сохтор ва 

таснифоти сифатии ҷузъиѐти тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ; 

2) муайян кардани шароити педагогии самаранок ва рушди муносибати 

нек ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ дар раванди тарбия; 

3) коркард ва татбиқ намудани амсила барои асосҳои тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ; 

4) ошкор намудани сабабҳои монеъкунандаи рушди пурмаҳсул ва 

тарбияи шахсият дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ ва тавсиф намудани сарчашмаҳои пайдоиши 

онҳо; 

5) таҳлил намудани таҷрибаи педагогӣ, равишҳои назариявӣ ва 

методологӣ нисбат ба масъалаҳои тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

оид ба асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар мисоли 

анъанаҳои пурғановати педагогии халқи тоҷик ва бо ҳамин тадқиқ ва 

мушаххас намуданиии муҳимтарин нуқтаҳои тарбияи хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ; 

6) такмил додани сифати таълиму тарбияи хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар асоси 

ҷамъбасти ғояҳои мазкур аз рӯйи асарҳои мутафаккирони гузашта ва 

таҷрибаи омӯзгорони навовари замони муосир ҷиҳати тарбияи ахлоқии 

хонандагон; 
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7) ба таври интиқодӣ таҳлил намудани ғояи тарбияи сифатҳои ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ ва сифатҳои волои инсонии ба он вобастабуда 

дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ; 

8) муайян кардани асосҳои педагогии ташаккул ва рушди ғояҳои 

педагогии мутафаккирони тоҷику форс ва педагогикаи халқӣ дар таҳсилоти 

замони муосир; 

9) муайян намудани робитаи барномаҳои таълимӣ ва китобҳои дарсӣ бо 

ақидаҳои педагогии мутафаккирони тоҷику форс ва педагогикаи халқӣ бо 

амалияи таълиму тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар руҳияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар замони муосир; 

10) таҳияи пешниҳодҳо ва тавсияҳо оид ба истифодаи ғояҳои педагогии 

классикони адабиѐти тоҷику форс дар раванди тарбияи ахлоқии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ ва ташаккули шавқу рағбати онҳо ба анъанаҳои  халқи 

тоҷик 

Объекти таҳқиқ – раванди тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар заминаи анъанаҳои    

халқи тоҷик. 

         Мавзуи (предмети) таҳқиқ – тарбияи ташаккули ватандӯстӣ, 
сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ зимни 
нақши анъанаҳои халқи тоҷик  .   
         Фарзияи таҳқиқот - тарбияи хислатҳои барои шахс ва ҷомеа 

арзишманд - ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ дар асоси мероси педагогикаи халқи тоҷик самарабахш 

мегардад, агар: 

- имконоти вазифавии машғулиятҳо ба тарбияи ахлоқии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ нигаронидашуда ба таври ҳадафмандона ва бонизом 

истифода шаванд; 

- қонуниятҳои педагогӣ ва психологии тарбияи сифатҳои ахлоқии 

барои шахс ва ҷомеа арзишманд ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ, ки ҳамчунин ба баланд 
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бардоштани нишондиҳандаҳои фаъолияти таълимӣ ва маърифатӣ имкон 

медиҳанд, тадбиқ гарданд; 

- иштироки хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар восита ва навъҳои 

фаъоли таълим, ки вижагиҳои фардию шахсӣ ва синнусолии хонандагон ба 

назар  гирифта шаванд; 

- воситаҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазириро, ки 

дар педагогикаи халқӣ истифода гардида ва дар анъанаҳои муосири мардуми 

тоҷик инъикос ѐфтаанд, мавриди таҳлил ва арзѐбӣ қарор дода шаванд; 

- падидаҳо ва рӯйдодҳои зиндагиро бо роҳи истифодаи воситаҳои 

муосир дар раванди тарбия, татбиқ карда шаванд; 

-дар раванди таълими фаъолона дарсҳои ғайристандартиро ки ба 

ташаккули унсурҳои тафаккури бонизоми хонандагони синфҳои ибтидоӣ ва 

қонеъгардонии талабот ва рағбатҳои маърифатии онҳо нигаронида шудаанд, 

истифода карда шаванд. 

Марҳилаҳои таҳқиқот: таҳқиқот дар чор марҳилаи бо ҳам алоқаманд 

гузаронида шудааст: 

Марҳилаи якум (солҳои 2015-2016) – назариявӣ. Дар ин марҳила 

адабиѐти таърихӣ, педагогӣ ва методӣ оид ба мавзуи таҳқиқот мавриди 

омӯзиш қарор дода шуд; омӯзиши моҳият, муҳтаво ва вижагиҳои тарбияи 

асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ  зимни асарҳои мутафаккирон, анъанаҳо  ва фарҳанги миллии халқи 

тоҷик анҷом дода шудаанд; мубрамии мавзуи таҳқиқот, асосҳои назариявии 

он, равишҳои илмӣ ба ташкили таҳқиқот муайян карда шуд; омӯзиш ва 

тавсифи сарчашмаҳои барои таҳқиқот зарурӣ ба амал бароварда шуд. 

Марҳилаи дуюм (солҳои 2017-2018) – таҷрибавӣ. Дар ин давра 

таҳлили таҷрибаи педагогии муассисаҳои таҳсилотӣ, омӯзгорони алоҳида 

гузаронида шуда, камбудиҳо дар раванди тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ ошкор 

карда шуданд. Коркарди маводи барои таҷрибаи педагогӣ пешбинишуда оид 

ба проблемаҳои тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 
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таҳаммулпазирии халқи тоҷик амалӣ гардидаанд; таҷрибаи ташкилдиҳандаи 

иборат аз воридсозии ғояҳои ташаккули ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ баргузор карда шудаанд. 

Марҳилаи сеюм (солҳои 2019-2021) – ба коркарди натиҷаҳои кори 

таҷрибавӣ, татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот дар амалияи кори омӯзгорон, 

таҳлили маълумоти бадастомада, ҷамъбасти натиҷаҳои таҳқиқот, 

оммависозии натиҷаҳои алоҳидаи таҳқиқот бахшида шуда буд. 

Марҳилаи чорум (2022-2024) – хотимавӣ. Дар марҳилаи мазкур 

маълумоти бадастомада мавриди коркард қарор гирифта, матни таҳқиқоти 

диссертатсионӣ ба расмият дароварда шуд.  

Асоси назаривӣ ва методологии таҳқиқот:  дар муносибати арзишӣ 

дар фаъолияти таълимӣ, ки ғояҳои он хусусиятҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ 

ва таҳаммулпазирии  хонандагони синфҳои ибтидоиро зимни нақши 

анъанаҳои  халқи тоҷик дар ташаккули он тавсиф мекунанд.  Бо ѐрии ин 

равиш баъзе донишҳои илмӣ дар бораи анъанаҳои халқи тоҷик, тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ дар асарҳои олимон (М.Лутфуллозода [9;10], Ф.Шарифзода [29],   

И.Х.Каримова [4],  Б.Маҷидова [11], А Нуров [14], Ш.А.Сафаров [21],  

Д.Я.Шарипова  [28],  Ф.Гулмадов [2], Сабурӣ Х.М. [20], Ќ Хоҷаев [27]  

Љ.Давлатзода[3], Ҳ.Т.Қаюмова [7],)  мушаххас карда шуданд. Муносибати 

аксиологӣ, ки имконият медиҳад, ки дар кӯдак шуури арзишманди шахсро 

тарбия кунад. Ақидаҳои олимону педагогон, мутафакирон ва олимону 

ходимони  барҷастаи нимаи дуюми асри XVIII - ибтидои асри XIX 

(В.А.Сухомлинский [22-25], Л.С.Выгодский[1], К.Д.Ушинский [26], 

Я.А.Коменский[6],А.С.Макаренко[12;13],А.Н.Радищев[17],Т.С.Комарова[5]) 

имкон медиҳанд, ки тарбияи ватандӯстӣ ва сулҳпарварию таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ зимни нақши анъанаҳои  халқи тоҷик ҳамчун 

арзише дар ҷараѐни фаъолияти якҷояи оила, муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ ва ҷомеаи муосир мавриди таҳқиқ баррасӣ карда шавад.  
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Барои татбиқи ғояҳо ва вазифаҳои дар боло зикршуда методҳои таҳқиқоти 

педагогии зерин интихоб карда шуданд: 

        -назариявӣ: таҳлил ва ҷамъбасти ақидаҳои педагогии мутафаккирони 

барҷаста ва анъанаҳои халқи тоҷик, тавсифномаҳои комили бо ҳам 

иртиботдошта; далелҳо ва падидаҳои педагогӣ, ғояҳо ва ақидаҳои олимони 

хориҷӣ ва ватанӣ,таҳлил ва ҷамъбасти адабиѐти равоншиносӣ,педагогӣ ва 

методӣ, усулҳои мушаххассозӣ, пешгӯӣ ва моделсозӣ;        

   - таҷрибавӣ: озмоишҳои ташхисӣ ва таълимӣ, мушоҳидаҳои илмӣ, 

пурсишнома, санҷиш ва ғ. 

Сарчашмаҳoи маълумот: Ҳамчун сарчашмаҳои таҳқиқот хизмат 

карданд: 

- асарҳои олимони хориҷӣ ва ватанӣ оид ба масъалаҳои тарбияи 

сифатҳои ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ, инчунин таҳқиқоти 

педагогон, равоншиносон, методистон ва таҷрибаи кори омӯзгорони 

ҷумҳурӣ; 

- санадҳои қонунгузорӣ ва меъѐрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

соҳаи таҳсилот: Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикисон ―Дар бораи маориф‖, 

‖Консепсияи мактаби миллӣ‖, ―Консепсияи миллии таҳсилот дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон‖, ―Консепсияи миллии тарбия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон‖, 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон ―Дар бораи масъулияти падару модар дар 

таълиму тарбияи кӯдак‖ ва дигар санадҳои меъѐрӣ; 

- Эъломияи Вена ва Барномаи амали Конференсияи умумиҷаҳонӣ оид 

ба ҳуқуқи инсон; Изҳорот ва Барномаи амал, ки дар Мулоқоти умумиҷаҳонии 

сатҳи олӣ ба манфиатҳои рушди иҷтимоӣ, ки дар Копенгаген баргузор 

шудааст; Изҳороти ЮНЕСКО дар бораи нажод ва боқимондаҳои нажодӣ; 

Конвенсия ва Тавсияи ЮНЕСКО дар бораи мубориза бо табъиз дар соҳаи 

таҳсилот.  

Заминаҳои эмпирикии таҳқиқот. Дар таҳия ва гузаронидани 

таҳқиқоти диссертатсионӣ абзорҳои методологии зерин истифода 

шуданд, ки  принсиҳои тарбияро дар бар мегиранд, аз ҷумла: 
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 - таҳлили назариявии адабиѐти илмӣ, психологию педагогӣ ва илмию 

методологӣ оид ба масъалаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ; 

- таҳлили барномаҳои таълимӣ, китобҳои дарсӣ, васоити методӣ ва 

маводи дидактикӣ барои синфҳои ибтидоӣ; 

- ҷамъбаст ва таҳлили таҷрибаи фаъолияти таълиму тарбиявии 

коллективҳои педагогӣ оид ба ташкили кор бо хонандагон ва волидони онҳо, 

омӯзгорони алоҳидаи навовар; 

- методикаҳои ташхисӣ: пурсишномаҳо, санҷишҳо, суҳбатҳо; 

- мушоҳидаҳо тибқи фаъолияти хонандагон, суҳбатҳо бо падару 

модарон, таҳлили натиҷаҳои иҷрои корҳои иҷронамудаи синфҳои ибтидоӣ; 

- ташкили таҷрибаи педагогии шомили марҳилаҳои муқарраркунанда, 

ташаккулдиҳанда ва назоратӣ; 

- коркарди миқдорӣ ва сифатии маълумоти таҷрибавӣ бо истифодаи 

методҳои математикӣ. 

        Пойгоҳи таҳқиқот. Таҳқиқоти таҷрибавӣ-озмоишӣ дар синфҳои 1-4 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии №№35, 15, 27,79, 55 шаҳри Душанбе 

ва №13, №5, шаҳри Кӯлоб баргузор карда шуданд. 

         Навгонии илмии таҳқиқот иборат аст аз: 

- кӯшиш ба харҷ дода шуд, ки масъалаи ташаккули тарбияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар  асоси 

анъанаҳои халқи тоҷик зарбулмасалу мақолҳо, рубоиѐти халқӣ, ривоятҳо, 

чистонҳо, тимсолҳои мардумӣ, ҳикояҳо, достонҳо ва қиссаҳо ошкор сохта 

шавад; 

- равишҳои консептуалӣ ва тавсияҳои методӣ барои омӯзгорони 

синфҳои ибтидоӣ дар заминаи мафҳумҳои ―ватандӯстӣ‖, ―сулҳдӯстӣ‖ ва 

―таҳаммулпазирӣ‖ таҳия карда шуданд; 

- хусусиятҳои асосҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар раванди таълим ва дар 

давраи фаъолияти беруназмактабӣ ва беруназсинфӣ ошкор гардиданд; 
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- шароити тарбияи босамари ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ бо далелҳои илмӣ асоснок 

карда шудаанд; 

- афзалиятҳо дар амалисозии вазифаи педагогии тарбияи ахлоқӣ дар 

руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ ошкор карда шуданд; 

- муҳтавои асосӣ ва хусусиятҳои ташкили намудҳои гуногуни  

муассири фаъолияти тарбиявӣ ҳамчун воситаи самараноки тарбияи ахлоқии 

кӯдакон дар вазъияти кунунии иҷтимоию фарҳангӣ муайян карда шуданд; 

- роҳҳои мақбул ва равишҳои ҷорӣ намудани мафҳумҳои ахлоқӣ дар 

амалияи фаъолияти ҳамарӯзаи кӯдакон бо назардошти хусусиятҳои 

психологӣ ва синнусолии хоси хонандагони синфҳои ибтидоӣ муайян карда 

шуданд; 

- роҳҳои бештар муассир ва воситаҳои кори тарбиявӣ, технологияи 

усулҳои ҳавасмандсозии хонандагони синфҳои ибтидоӣ барои идроки 

арзишҳои ахлоқии анъанаҳои миллӣ таҳия карда шуданд. 

Нуқтаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

1. Асосноккунии низоми назариявӣ ва методии тарбияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ  зимни 

нақши анъанаҳои  халқи тоҷик яъне  мероси педагогикаи  халқии тоҷик. 

2. Омили муҳтавоии тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар асоси мероси анъанаҳои   

халқии тоҷик. 

3. Тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар асоси анъанаҳои педагогикаи халқи тоҷик, 

асарҳои классикони адабиѐти тоҷику форс раванди мураккаб, бонизом ва 

муттасили педагогие мебошад, ки ба ташаккули меҳру муҳаббат ва эҳтиром 

ба Ватан, падару модар, таърихи диѐр, забони модарӣ, халқи худ, анъанаҳо ва 

ормонҳои он нигаронида шудаанд. 
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4. Самаранокии тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар робита бо ҳамкории 

оилаю мактаб, якҷоягии корҳои таълимию беруназмактабӣ ва беруназсинфӣ 

таъмин гардида, ташкили маҷмуиро бо шумули самтҳое аз қабили таърихӣ-

кишваршиносӣ, адабию мусиқӣ, қаҳрамонӣ ва хотиравӣ талаб менамояд. 

5. Тарбияи сифатҳои тақозошавандаи ахлоқӣ - ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ 

ва таҳаммулпазиро бояд дар маҷмуъ бо малакаҳои рафтори боадабона, 

эҳтиром ба калонсолон, бо назардошти хусусиятҳои синнусолии кӯдакон, 

ҳамзамон бо вусъати ҷаҳонбинии шогирдон бояд амалӣ сохт. 

Аҳамияти назариявии таҳқиқот дар он аст, ки: 

- мавқеи муаллиф дар қаринаи ҷустуҷӯ ва дарѐфти воситаҳои 

самаранок ва усулҳои муносиби тарбияи ғояи ахлоқӣ ва ақидаҳо нисбат ба 

ҷаҳони муосир дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ исбот карда шудаанд; 

- заминаҳои педагогии тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ бо назардошти 

шавқу рағбати ботинӣ, худмуайянкунӣ, худнамоӣ ва ҳадафмандӣ дар расидан 

ба ҳадафҳо ва вазифаҳои пешбинигардида ошкор карда шуданд; 

- тарзи баѐни омӯзгор дар вазъияти интихоби шакл ва усулҳои мувофиқ 

ва муносиб ва анъанавии этнопедагогӣ бо мақсади дар хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ татбиқ намудани сифатҳои волои инсони хушахлоқ муайян карда 

шудаанд; 

- хусусияти дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ тарбия намудани 

арзишҳои ахлоқӣ дар раванди таълиму тарбия ошкор карда шуда, 

тавсифномаи муфассали ҷузъиѐти чунин фаъолият фароҳам оварда шудааст; 

- ягонагии шуури ахлоқӣ ва рафтори хонандагони синфҳои ибтидоӣ бо 

мақсади азхудкунии қоидаҳо ва меъѐрҳои одоб ва ахлоқ ба даст оварда 

шудааст; 

- амсилаи тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидои ба талаботи вазъияти муосири иҷтимоию 

фарҳангӣ ҷавобгӯ буда таҳия карда шудааст; 
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- бо кори озмоишию таҷрибавӣ меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳое муайян 

карда шуданд, ки имкон медиҳанд динамикаи рушди дараҷаҳои дар 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ ташаккулѐбии малакаҳои ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ зимни нақши анъанаҳои халқи тоҷик дар 

раванди таълиму тарбия пайгирӣ карда шаванд; 

- равишҳои азхудкунии арзишҳои ахлоқӣ ва истифодаи онҳо дар  ҳама 

гуна ҳолатҳо ва вазъиятҳои мушаххас ба тасвиб расидаанд. 

Аҳамияти амалии таҳқиқот иборат аст аз: 

- таҳияи асосҳои назариявию методологии нақши анъанаҳои халқи 

тоҷик дар ташаккули тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ; 

-  истифодаи ҷанбаҳои муҳтавоӣ ва техникӣ дар раванди таҳсилот оид 

ба тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ, таъмини дониш ва маҳоратҳо, ки имкон 

медиҳанд самаранокии раванди таълиму тарбия ба таври назаррас баланд 

бардошта шавад; 

- таҳияи тавсияҳо ва васоити таълимии татбиқгардида дар амалияи 

кори оид ба тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ зимни нақши  анъанаҳои   халқи тоҷик. 

Баъзе аз маводи таҳқиқотиро метавон дар муассисаҳои таҳсилоти олии  

педагогӣ барои омодасозии омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ дар робита бо 

амалисозии раванди тарбияи асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ мавриди истифода қарор 

дод. Тавсияҳои илмию методии таҳияшуда тасаввуроти унвонҷӯѐн ва 

магистрҳоро оид ба проблемаи мазкур густариш медиҳанд. 

Барномаи озмоишию таҷрибавӣ ва амсилаи тарбияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ зимни нақши анъанаҳои халқи тоҷик, 

таҳиягардидаи муаллиф дар синфҳои ибтидоии як қатор мактабҳо метавон 

дар курсҳои такмили ихтисос ва бозомӯзии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилотӣ мавриди истифода қарор дод. 
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  Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Эътимоднокии 

нуқтаҳои дар таҳқиқот пешниҳодгардида ба тариқи зайл таъмин мегардад: 

-  бо равишҳои назариявӣ ва методологӣ, асосноксозӣ ва 

мувофиқаткунонии  проблемаи илмӣ ва мавзуи таҳқиқот; 

–ба роҳ мондани ҷараѐни тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ зимни 

ғояҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ зимни нақши анъанаҳои 

халқи тоҷик; 

- шиносои бо натиҷаҳои таҳқиқот, ки бо истифодаи воситаҳои 

самараноки санҷиш, таҳлил ва ҷамъбаст дар асоси баҳисобгирии маълумот 

оид ба тарбияи ахлоқӣ дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ ба даст омадаанд; 

-истифодаи маҷмуи усулҳо, ҳадафҳо, вазифаҳои мувофиқ ба мавзуи 

таҳқиқот, такмили мутақобилаи методикаи таҳқиқот, такя ба корҳои амалии 

муассисаи таълимӣ, бо назардошти намояндагӣ дар интихоби омӯзгорон ва 

хонандагон ҳангоми анкетакунонӣ ва пурсишҳои шифоҳӣ. 

           Мутобиқатии диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ  

       Диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 -

Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот: ба банди 3 – 

Антропологияи педагогӣ низомҳои педагогӣ /шароит/ рушди шахсият дар 

раванди таълим, тарбия, таҳсилот), ба банди 5 - Назария ва консепсияи 

тарбия (шароити иҷтимоию фарҳангии тарбия; қонуниятҳо, принсипҳои 

тарбияи кӯдак дар марҳилаҳои гуногуни ба воя расидан; асосҳои арзишии 

бунеди раванди тарбия, низомҳои педагогии тарбия;) мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Саҳми 

муаллиф дар таҳқиқот аз банизомдарории маълумоти илмӣ оид ба мавзуъ, 

ҷамъоварии маълумоти озмоишӣ, таҳлил ва ҷамъбасти натиҷаҳо, коркард ва 

ироаи хулосаҳои асосии диссертатсия иборат аст. 

         Тасвиби  амалии натиҷаҳои таҳқиқот. Нуқтаҳои асосии таҳқиқоти 

диссертатсионӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот дар интишороти муаллиф дарҷ 

гардидаанд, ки як қисми онҳо дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА назди 
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Президенти ҶумҳурииТоҷикистон ва КОА маҷаллаҳои тақризшавандаи назди 

Вазорати таҳсилот ва илми Федератсияи Россия ба табъ расидаанд. Аз рӯйи 

натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ муаллиф дар конференсияҳои илмии 

ҷумҳуриявӣ ва байналмилалии Пажӯҳишгоҳи рушди маорифи ба номи 

Абдураҳмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон (соли 2016), дар 

конференсияи илмии Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи 

Рӯдакӣ (соли 2017), дар конференсияи илмии Донишгоҳи педагогии Москва 

(ФР, соли 2013), дар конференсияи ҷумҳуриявии олимони ҷавони Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон ―Мактаби сулҳофарии Пешвои миллат- роҳи дурахшони 

ҷавонон барои ояндаи шукуфон‖, бахшида ба 20-солагии ваҳдати миллӣ дар 

Соли ҷавонон (соли 2017), дар конференсияи байналмилалии Маркази рушди 

забони ишора ва таълими ношунавоѐни ҷумҳурии Тоҷикистон зери унвони 

―Моҳияти ахлоқ ва сифатҳои ахлоқии шахс дар тарбияи сулҳдӯстӣ ва 

таҳаммулпазирӣ‖ (2023) , Хусусиятҳои ташаккули кӯдакони хурдсол дар 

рӯҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ. дар конференсияи 

ҷумҳуриявии илмӣ-назариявӣ (шаҳри Душанбе, 8  апрели соли 2025) дар 

мавзуи ―Масъалаҳои муосири таълими томактабӣ тамоюлҳои рушди он ва 

самтҳои ислоҳот дар партави Паѐми Асосгузорӣ сулҳу ваҳдатӣ миллӣ-

Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аз 28.12.2024‖. Филиалӣ давлатии 

донишкадаи ҷумҳуриявии  такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи  

маориф дар шаҳри Душанбе баромад кард. 

Дар маводҳои таълимӣ, тавсияҳои методӣ, рисолаҳои илмӣ ва 

мақолаҳои мунташирнамудаи муаллиф ғояҳои асосии таҳқиқот ва  воситаи 

истифодаи онҳо дар фаъолияти амалии омӯзгорон инъикос ѐфтаанд. 

Интишорот  аз  рӯйи  мавзуи  диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 

таҳқиқоти диссертатсионӣ мазмуни асосии таҳқиқотро инъикос намуда, дар 

шакли 36 интишороти илмӣ: аз он ҷумла, 25 номгӯй мақолаҳои илмии дар 

нашрияҳои илмии тақризшавандаи аз ҷониби КОА-и назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда ба таъб расида, 6 номгӯй  манография ва 
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дастурҳои таълимиву методӣ ва 9 номгӯй мақолаҳои илмии  дар маҷмуаи 

маводи конференсияҳо ва нашрияҳои дигар нашр шудаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми  диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, чор боб, 

хулоса ва рӯйхати адабиети истифодашуда иборат аст. Ҳаҷми умумии 

диссертатсия аз 370 саҳифаи матни компютерии бо ѐрии протсессори 

Microsoft Word ҳаруфчиншуда иборат буда, 3 диаграмма, 8 ҷадвалро дар бар 

гирифтааст. Рӯйхати адабиѐт фарогири 478 номгӯй мебошад. 

 

 ҚИСМИ АСОСИИ ДИССЕРТАТСИЯ 
 

Дар муқаддимаи диссертатсия мубрамият, зарурият, аҳамият, дараҷаи 

омўзишу коркарди илмии мавзуъ, асосҳои назариявию методологӣ, 

заминаҳои эмпирикии таҳқиқот тавсиф гардида, мақсаду вазифаҳои таҳқиқот 

ва нукоти ба ҳимоя пешниҳодшаванда манзур шудаанд. 

Боби якуми диссертатсия “Хусусиятҳои назариявию методологии 

тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ дар асоси анъанаҳои халқию педагогикаи миллии  

тоҷикон” ном дошта, дар он осори мутафаккирон ва педагогикаи халқӣ 

роҷеъ ба тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар руҳияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ, моҳияти иҷтимоии тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

ва ҷойгоҳи мавзуи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ  ва таҳаммулпазирӣ дар 

стандарту барномаҳои таълимӣ, китобҳои дарсӣ ва дигар дастуру воситаҳои 

таълимиву тарбиявӣ мавриди таҳлилу баррасӣ қарор дода шудааст. 

Аз ҷумла, қайд кардан зарур аст, ки тайи солҳои тулонӣ дар тарбияи 

кӯдакон дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

тибқи таълиму тарбия арзишҳои миллии маънавию ахлоқие, ки 

мутафаккирони гузашта ва педагогикаи халқӣ мерос гузошта буданд, камтар 

ба назар мерасад. Халқи тоҷик дар ҳамаи давру замонҳо ин донишҳоро дар 

тарбияи насли наврас истифода менамуд. Айни замон талабот ба эҳѐи 
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педагогикаи халқӣ ва тарбияи миллӣ зимни анъанаҳои халқӣ, ки метавонад 

асолат ва зеҳнияти халқи тоҷикро ҳифз намояд, ба таври ҷиддӣ эҳсос 

мегардад. 

Аз замонҳои қадим инсонҳо ба тарбияи насли наврас машғул буданд. 

Ф.Энгелс дар асарҳои худ ―Пайдоиши оила, моликияти хусусӣ ва давлат‖, 

‖Нақши меҳнат дар раванди ба одам табдилѐбии маймун‖, қайд менамояд, ки 

одам дар раванди меҳнат ташаккул ѐфтааст. Инкишофи малакаҳои меҳнатӣ 

аз лаҳзаи офаридани олати меҳнат оғоз гардидааст. Истифодаи малакаҳои 

меҳнат боиси талаботи воқеии интиқоли онҳо аз калонсолон ба кӯдакон 

гардид. Ҳамин тавр, тарбия арзи вуҷуд намуд. Ҳамзамон бо рушди ҷомеа 

таҷрибаи меҳнатӣ ва ҳаѐтии инсонҳо зиѐдтар, раванди тарбия бошад, 

мураккабтар ва муҳтавои он васеътар мегардад. 

Калонсолон ба кӯдакон меҳнат кардан, нишон додани маҳорати 

меҳнатӣ ва малакаҳои меҳнатиро меомӯзонданд, ба онҳо зиндагӣ, урфу 

одатҳо, анъанаҳо, қоидаҳои маросими динӣ ва меъѐрҳои рафтори инсониро, 

ки аз тарафи гузаштагон дар асоси ҷамъбаст ва мулоҳизаи шароити зист 

андухта мешуд, муаррифӣ мекарданд. Ҳамин тавр этика (илми одоб) ба вуҷуд 

омад. Барои тарбияи наслҳои нав асарҳои фолклорӣ – қиссаҳо ва афсонаҳо 

дар бораи қаҳрамонон истифода мешуданд. Қиссаҳои пурмоҷаро, афсонаҳо, 

махсусан, зарбулмасалҳо васила ва неруи пурзӯр дар тарбия буданд, чунки 

дар онҳо таҷрибаи зиндагии одамон ҷамъбаст гардида, истеъдоди педагогии 

мардум таҷассум меѐфт. Ин ҳама қадамҳои нахустини педагогикаи халқӣ ба 

шумор мерафт. 

Пешқадамтарин шахсиятҳои асрҳои гузашта неруи тавонои тарбиявии 

анъанаҳо ва эҷодиѐти халқро эҳсос мекарданд. Онҳо дар асарҳои худ ривояту 

қиссаҳои шифоҳии мардумиро истифода мекарданд ва гузашта аз ин, ғояҳои 

эҷодиѐти мардумиро инкишоф медоданд. Дар асарҳои классикони адабиѐти 

тоҷику форс – Рӯдакӣ, Фирдавсӣ, Носири Хусрав, Саъдӣ, Румӣ, Ҷомӣ, 

Восифӣ, Сайидои Насафӣ, Унсурулмаолии Кайковус ва дигарон эҷодиѐти 
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шифоҳии халқ ба таври густарда истифода шудааст, ки дар он ба масъалаҳои 

тарбияи насли наврас таваҷҷуҳи зиѐд дода мешуд. 

Педагогикаи халқи тоҷик дорои маънии амиқ мебошад, ки дар он 

мафҳумҳои гуногун аз қабили ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ, таҳаммулпазирӣ ва 

садоқат, башардӯстӣ ва меҳру муҳаббат ба халқ, хоксорӣ, ростӣ, мардонагӣ, 

эҳтироми калонсолон, ҷасорат ва ғайра инъикос ѐфтааст.   

Ватандӯстӣ дар мубориза барои ташкил додани давлатҳои миллӣ, дар 

набарди зидди истилогарони аҷнабӣ истифода мегардад. Ҳарчанд ки халқи 

тоҷик то замони соҳибихтиѐрии худ соҳиби давлати миллӣ набуд, вале ба 

мисли дигар халқҳо, фарзандони худро дар руҳияи мубориза бар зидди 

ишғолгарон, зарурати ҳифзи озодию истиқлолияти худ тарбия мекард. Талош 

барои озодӣ дар эҷодиѐти шифоҳии халқ инъикос ѐфтааст. Дар 

зарбулмасалҳои тоҷикӣ дар бораи муҳаббат ба Ватан, дурии он, ғурбати 

ҷудоӣ аз он ва ғарибӣ маъниҳои зиѐдеро пайдо мекунем: 

- Азизтар аз ҳама чиз Ватан аст. 

- Озодӣ, тақдир ва хушбахтӣ аз Ватан вобаста аст. 

- Ватан ҳаѐтбахш аст. 

- Хоки Ватан аз тахти Сулаймон хуштар. 

- Шахси беватан мисли булбули бечаман аст.      

Ё ин ки: 

- Ватантарккарда фақиру залил аст. 

- Ғарибафтода бандӣ мебошад. 

- Ба туфайли гардиши тақдир, инсон ба Ватан бармегардад. 

- Агар садсола хок шуда бошад ҳам, ѐди Ватан зинда гардонад.                         

Бо ҳамин гуна суханони педагогикаи халқӣ ҳазорон ҷавонон ва 

наврасон дар руҳияи ватандӯстӣ тарбия гирифтаанд ва дар набарди зидди 

истилогарон руҳбаланд гардиданд. Қаҳрамононе чун Спитамен, Муқаннаъ, 

Деваштиҷ, Маҳмуди Торобӣ ва Темурмалик аз ҷумлаи чунин далерон 

мебошанд.  
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Дар фолклори тоҷик ба масъалаҳои таълиму тарбияи фарзанд 

таваҷҷуҳи бештар дода мешавад. Аз ин рӯ эҷодиѐти халқ дар атрофи ин 

масъала хело зиѐд аст. Масалан: 

             Бачагӣ - давраи касби донишу одоб аст. 

             Омӯхтани илм дар бачагӣ ба мисли нақш дар санг аст. 

             Дарахти каҷро дар вақти ниҳол будан метавон рост кард. 

             Он чиро ки дар ҷавонӣ наомӯхтӣ, дар пирӣ намедонӣ.   

Дар асоси таҳлили амиқи адабиѐти тоҷику форс, фолклори мардумӣ ва 

анъанаҳои халқи тоҷик, инчунин китобҳои дарсӣ, дастурҳои педагогӣ, 

барномаҳои таълимӣ ва маводи дидактикӣ метавон ба хулоса омад, ки 

тарбияи сифатҳои арзишманди ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ 

муҳимтарин вазифаи низоми таҳсилот мебошад. Ин сифатҳои шахсӣ калидӣ 

ба ҳисоб мераванд, зеро тамоми низоми тарбияи башардӯстӣ дар ин ҷараѐн 

асос ѐфтааст. 

Тарбия намудан ва рушд ѐфтани ин сифатҳои хонандагон дар тамоми 

давраи таълим дар МТМУ воқеъ мешавад. Аммо синну соли аз 7 то 11-солагӣ 

барои тарбияи ахлоқӣ, аз ҷумла тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ давраи мусоидтарин мебошад. Ғояҳои ватандӯстӣ ва 

эҳсосоти ба он пайвастаи сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ ба хонандагон хеле 

наздик буда, ҳам тавассути муҳтавои марбутаи таълим ва ҳам дар раванди 

кори тарбиявии ҳамарӯза ба осонӣ ташаккул меѐбад. 

Омилҳои муваффақиятнокии тарбияи сифатҳои ахлоқӣ, аз ҷумла 

муносибати мусбат доштан ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони хурдсол фаъолнокӣ, рағбати маърифатомӯзӣ, қобилият ва 

хоҳиши омӯхтани анъанаҳои  халқи тоҷик мебошад. 

Дар ин боб муайян карда шудааст, ки қобилияти хонондагони синфҳои 

ибтидоӣ ба умумӣ, махсус ва амалӣ тақсим карда мешаванд. 

Дар ҷараѐни таҳқиқоти диссертатсионӣ ошкор гардид, ки кӯдакон 

ҳангоми таҳсил дар муассисаи таълимӣ таҷрибаи насли башарро аз асарҳои 

адабиѐти тоҷику форс, ки аз шуҳрати ҷаҳонӣ бархӯрдор буда ва дар худ 
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анъанаҳои ғанӣ ва хислатҳои зеҳнияти халқи тоҷикро инъикос мекунад, азхуд 

мекунанд. 

Тарбияи эҳсоси ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар раванди таҳсил амалӣ мегардад. 

Омӯзондани фанҳои забони модарӣ, сурудхонӣ, санъати тасвирӣ, тарбияи 

ҷисмонӣ ва ғайра дар тарбияи сифатҳои калидии номбурдаи ахлоқӣ 

аҳаммияти вижа дорад. Дар муҳтавои фанҳои мазкур захираи тавоно ва 

қобили мулоҳизаи тарбиявӣ аз қабили матнҳои назмӣ ва насрӣ, сурудҳо дар 

бораи Ватан, гузаштаи қаҳрамононаи он, дар бораи қаҳрамонони миллӣ, ки 

Ватанро аз истилогарон наҷот додаанд, суратҳои манзараҳои диѐри худ, 

анъанаҳои миллӣ ва бозиҳои варзишии миллӣ мавҷуданд. 

Барои равшан намудани ҳадафҳо ва вазифаҳои раванди тарбия, ки ба 

ташаккули эҳсоси ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагон 

нигаронида шудааст, ба омӯзгорон лозим аст, ки дар бораи сифатҳои ахлоқӣ 

ва вижагиҳои хонандагон, муносибатҳои онҳо ба зиндагӣ тасаввурот дошта 

бошанд, зеро заминаҳои ибтидоии ахлоқӣ дар раванди таълиму тарбия нақши 

муҳим доранд. 

Барои истифодаи тахассусии шаклҳо ва методҳои гуногуни тарбияи 

хонадагони синфҳои ибтидоӣ зимни нақши анъанаҳои халқи тоҷик дар 

ташаккули ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ – омодагии 

ҳаматарафаи худи омӯзгорон зарур мебошад. Дар ин робита зарур аст, ки 

омӯзгорон усулҳо, методҳо ва шаклҳои корҳои дастаҷамъиро пайдо намоянд 

ѐ эҷод намоянд, ҷойгоҳи онро дар миѐни дигар равишҳои пешбурди раванди 

таълимӣ дуруст муайян намоянд. Баъди омӯхтани методҳо, услубҳо ва 

шаклҳои кори тарбиявӣ оид ба фарогирии анъанаҳои халқӣ дар асарҳои 

олимони хориҷӣ ва ватанӣ, метавон иброз дошт, ки бо роҳи матраҳ сохтани 

вазифаҳои амалии мушаххас дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ муносибати 

мусбатро нисбат ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар раванди 

таълим ба вуҷуд овардан мумкин аст. Ин сифатҳои калидии ахлоқӣ барои 

тарбияи мавзуни кӯдакон, фароҳам овардани шароит барои рушди сифатҳои 
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шахсӣ, барои тарбияи қобилиятҳо ва хислатҳои маърифатӣ, ки оянда дар 

зиндагии онҳо ба кор меояд. Вижагиҳои синнусолии кӯдакони синфҳои 

ибтидоӣ - тафаккури мушаххас, қобилиятҳои тақлидии хуб рушдѐфта, талош 

барои маърифати ҷаҳон, кунҷковӣ ва ғайра – ба тарбияи бомуваффақияти 

онҳо мусоидат менамояд. 

Бинобар ин, барои хонандагони синфҳои ибтидоӣ фаъолияте, ки ба 

тарбияи сифатҳои ахлоқӣ ва хислатҳои шахсии муфиди ҷамъиятӣ мусоидат 

мекунад, аз аҳаммияти калон бархӯрдор аст. 

Кор оид ба тарбия ва такмили эҳсоси ватандӯстӣ, сулҳдӯстӣ ва 

таҳаммулпазирӣ дар дарсҳои гуногуни муассисаи таълимӣ наметавонад 

бидуни роҳбарии доимии педагог амалӣ гардад. Бинобар ин, аҳли 

кормандони педагогии муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ бояд шаклҳои 

дастаҷамъии кор бо хонандагонро, ки ба тарбияи сифатҳои ахлоқии онҳо дар 

раванди таълим на танҳо дар синф, дар  муассисаи таълимӣ ва  берун аз он 

низ нигаронида шудаанд, ба нақша мегиранд. 

Қайд кардан зарур аст, ки дар муқоиса бо таълими анъанавӣ, равишҳои 

психологӣ ва педагогии муосир нисбат ба таълим имкон медиҳад, ки ба 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии кӯдакон муносибати мусбат 

беҳтар рушд дода шавад. 

Метавон якчанд омилҳои педагогиеро ҷудо намуд, ки ба тарбия ва 

рушд додани эҳсосоти ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагон нигаронида шудаанд. Чунин омилҳо иборатанд аз: 

- аввалан, методҳои педагогии инноватсионӣ дар пешбурди раванди 

таълиму тарбия ташаббус ва фаъолияти худи хонандагонро ба таври назаррас 

тақвият медиҳад; 

- баъдан, методҳои мазкур дар раванди таҳсилот ба беҳтаршавии 

муносибатҳои байнишахсӣ дар миѐни аҳли хонандагон таъсир мерасонанд, 

яъне ташаккули фаъолияти хонандагонро дар коллектив имконпазир месозад; 

- дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ рушд намудани эҳсосоти 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ ҳавасмандии онҳоро баланд 
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мебардорад, зеро бидуни ҳавасмандӣ ҷараѐни таълим, дар ҳаа гуна фаъолият 

матлуб нахоҳад буд. 

Муносибати нек ба тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ дорои вижагиҳое мебошад, ки дар боло ба ин масъала 

равшанӣ андохта шуда буд. 

Мавқеи мавзуи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар 

стандартҳои таълимӣ, барномаҳо, китобҳои дарсӣ, васоити методӣ ва 

тарбиявӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун узви ҷомеаи ҷаҳонӣ муҳим 

арзѐбӣ мегардад. Ҷумҳурии Тоҷикистон "Эъломия дар бораи ҳуқуқи кӯдак" - 

ро тасдиқ намуда, ӯҳдадор шудааст, ки шароити мусоидро барои рушди 

комили шахсияти кӯдак фароҳам оварад. Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон сиѐсати сулҳдӯстонаро эълон намуда, таблиғи ҷангро манъ 

мекунад.  

Таҳлилҳо аз он шаҳодат медиҳанд, ки ғояҳои некӣ, ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ  ва таҳаммулпазирӣ дар барномаҳои таълимӣ ворид гардида, ба 

тарбияи насли наврас дар руҳияи башардӯстона мусоидат мекунанд. 

Барномаҳои таълимӣ дар давраҳои гуногуни таърихӣ тағйир ѐфта, талаботи 

замонро ба инобат мегиранд. Дар замони шуравӣ, дар барномаҳои таълимӣ 

мавзуъҳои марбут ба ватандӯстӣ ва мубориза барои сулҳ инъикос меѐфтанд. 

Дар барномаҳои таълимии солҳои 1962-1966, 1968, 1969, 1970 низ мавзуъҳои 

ватандӯстӣ ва сулҳпарварӣ мавқеи муҳим дошта, ин анъана дар солҳои 

истиқлолият низ идома дода шуд. 

Дар даврони соҳибистиқлолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, масъалаҳои 

тарбияи ватандӯстӣ ва таҳкими сулҳу ваҳдат дар байни насли наврас 

аҳамияти хосса касб намуданд. Барномаҳои таълимӣ бо мазмуни нав ғанӣ 

гардонида шуда, дар онҳо арзишҳои милливу умумиинсонӣ, таърихи 

пурғановати халқи тоҷик, фарҳанги ғанӣ ва дастовардҳои давлатдории миллӣ 

инъикос ѐфтаанд. Ҳадаф аз ин тадбирҳо баланд бардоштани ҳисси ифтихор 

аз Ватан, эҳтиром ба арзишҳои миллӣ ва омода сохтани насли наврас баҳри 

ҳимояи манфиатҳои миллӣ мебошад. 
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Омӯзгорон вазифадор гардидаанд, ки дар раванди таълим ба шогирдон 

арзишҳои сулҳ, адолат, баробарӣ, эҳтиром ба ҳуқуқ ва озодиҳои инсон, 

ҳамзистии осоишта бо намояндагони дигар миллату халқиятҳоро талқин 

намоянд. Ин равиш ба ташаккули ҷаҳонбинии сулҳҷӯѐна ва мусоидат ба 

пешгирии низоъҳо ва муноқишаҳо дар ҷомеа мусоидат мекунад. 

Анъанаҳои аз ниѐгон меросмонда дар замони муосир бояд дар 

консепсияҳо ва маводҳои муосири педагогӣ инъикос ѐфта бошанд. Онҳо 

таҳти таъсири асарҳои классикони адабиѐти тоҷику форс ва анъанаҳои халқӣ 

ташаккул ѐфтаанд. Бо ақидаҳои худ мутафаккирони гузашта ба тарбияи 

хонандагони синфҳои ибтидоии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар баланд бардоштани тарбияи ахлоқӣ, ташаккули 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ таъсири бузург расонидаанд. 

Боби дуюми таҳқиқоти диссертатсионӣ, ки “Истифодаи воситаҳои 

ҳамгироии тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ  дар асоси анъанаҳои  халқи тоҷик” ном 

дорад, ба таҳлилу баррасии масоили тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ, аҳаммияти 

ҳамкории педагогӣ дар тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар 

руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ бахшида шуда, аз он 

ҷумла изҳор карда шудааст, ки дар замони муосир тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ бояд ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазириро дар сатҳи муассисаи таълимӣ фаро гирад. Дар муассисаи 

таълимӣ бояд фазои адолат, ошкорбаѐнӣ ва ҳамдигарфаҳмӣ ҳукмрон бошад.  

Ахлоқ муродифи одоб аст ва тарбияи ахлоқӣ раванди қабули қарорҳо 

ва интихоби амалҳост. Он омили калидии рушди давлат ва ваҳдати халқ 

буда, ба мавқеи шаҳрвандӣ, эътиқодоти ахлоқӣ ва меъѐрҳои одоби инсон 

вобаста аст. Барои баланд бардоштани ахлоқи кӯдак, худшиносии насли 

наврас нақши муассисаҳои беруназмактабӣ бузург аст.  

Кӯдакон бояд дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ 

тарбия ѐфта, ба атрофиѐн некӣ карданро омӯзанд. Ҳамчунин, онҳо бояд 
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маънои вожаҳои "ватандӯстӣ", "сулҳпарварӣ" ва "таҳаммулпазирӣ"-ро дарк 

намуда, эҳсоси хушҳолию андуҳро бо калонсолон эҳсос намоянд. Омӯзгорон 

бояд ба хонандагон эҳсоси ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазириро 

талқин намуда, барои анҷоми корҳои нек ташвиқ кунанд. 

Омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ ташаккули сифатҳои ахлоқиро дар 

хонандагон муҳим медонанд ва таъкид мекунанд, ки кӯдакон бояд 

масъулияти қарорҳои худро эҳсос намоянд. Бе меҳнат кӯдак малакаҳои 

муоширати инсонӣ пайдо намекунад ва идоранашаванда мегардад. Эҳтироми 

шахсияти хонанда уҳдадории асосии омӯзгор аст. 

Муҳим аст, ки кӯдакон бо меҳнати атрофиѐн ошно шаванд ва рафтори 

манфии дигаронро қабул накунанд. Онҳо бояд сифатҳои ахлоқии ҷомеаро 

азхуд намоянд, вагарна рушди ахлоқии онҳо маҳдуд мешавад. Ахлоқ дар 

зеҳни кӯдак танҳо дар муҳити муносибатҳои маънавӣ ҷой мегирад. Эҳсоси 

ҳамдардӣ ва ҳамсӯйӣ ба дарди дигарон (эмпатия) бояд тарбия карда шавад. 

Фарҳанги ахлоқии халқ неруи сулҳовар аст ва онро дар раванди таҳсилот 

бояд ба кор бурд. Зеро сулҳпарварӣ, таҳаммулпазирӣ ва муҳаббат ба Ватан 

хусусиятҳои муҳим барои шахс ба ҳисоб меравад. 

Муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ бояд маркази фарҳанг ва ризоият 

бошад ва бахусус дар синфҳои ибтидоӣ методҳои тарбияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ такмил дода шаванд. Фирдавсӣ ба тарбияи 

насли наврас таъсири назаррас расонидааст ва эҳсоси ватандӯстиро арзиши 

асосӣ медонист. Шоир таъкид мекунад: 

Ҳама сар ба сар тан ба куштан диҳем, 

Аз он беҳ ки кишвар ба душман диҳем. 

Дар ҷойи дигар мегӯяд: 

Набояд ҷаҳонро ба бад биспарем, 

Аз он беҳ ҳамроҳ ба некӣ барем.   

Ҳамин тавр, ба доираи мафҳумҳои ахлоқӣ бисѐр сифатҳои мусбат ва 

пурфазилат шомил мешаванд, аммо эҳсосоти ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 
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таҳаммулпазирӣ ҳамчун сифатҳои муҷовири шахсӣ бояд аз давраи кӯдакӣ 

тарбия карда шаванд.   

Ташаккули сифатҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ тавассути ҷашну идҳои миллӣ муҳим аст. 

Ватанпарастӣ ҳамчун яке аз арзишҳои муҳимтарин, бесобиқа, ки ба тамоми 

соҳаҳои ҳаѐти ҷомеа ва давлат тааллуқ дорад, муҳимтарин мероси маънавӣ, 

моддӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоии ҳар як кишвар ба ҳисоб меравад. Ватандӯстӣ - 

эҳтиром ба Ватан, ҳамбастагӣ бо таърих, фарҳанг, дастовардҳо ва арзишҳои 

миллии хешро ифода мекунад. Сифатҳои ватандӯстӣ барои ифодаи 

фаъолонаи мавқеъи шаҳрвандӣ муҳиманд ва ҷузъҳои психологию педагогиро 

дар бар мегиранд. 

Имрӯз ватандӯстӣ на танҳо масоили иҷтимоӣ, балки масъалаҳои 

муҳими маънавӣ, ахлоқӣ, идеологӣ, фарҳангӣ-таърихӣ, ҳарбӣ-таърихӣ ва 

дигар ҷанбаҳоро муттаҳид намуда, муҳимтарин арзишро фаро гирифтааст. 

Ҳамин тариқ, ватандӯстӣ ташаккул ва инкишоф додани маҷмӯи томи 

сифатҳои ватандӯстиро пешбинӣ мекунад. Татбиқи сифатҳои ватандӯстӣ 

асоси ватандӯстӣ мебошад. Педагоги барҷастаи тоҷик Муҳаммад 

Лутфуллозода сифатҳои зерини ватандӯстиро  чунин шарҳ додааст: 

- асосҳои шахсияти шаҳрвандӣ;  

- огоҳ будани шахс аз мафҳуми «Ватан» ва ―Ватандорӣ‖; 

- эҳтиром ба гузаштаи фарҳангӣ ва таърихии халқи тоҷик; 

- муносибати арзишманд ба насли калонсол; 

- муносибати эҳтиромона ба табиат; 

- донистан ва эҳтироми рамзҳои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

- муносибати эҳтиромона ба таърих, аҷдод ва фарҳанги халқҳои 

дигар; 

-  ифодаи фаъолонаи мавқеъи шаҳрвандӣ     

Профессор А. Нуров дар китоби таълимии «Педагогика» иброз 

доштааст, ки барои ташаккули сифатҳои ватандӯстӣ на танҳо моҳият ва 

мазмуни онҳо, балки ҷузъи дохилии психологию педагогиро, ки дар маҷмӯъ 
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сифатҳои хуби ахлоқии инсон дар он зикршуда амал мекунанд, зарур аст.    

Муҳаққиқи маъруфи тоҷик Б. Маҷидова ватандӯстиро арзиши муҳими 

маънавӣ дониста, ташаккули онро дар тарбияи ахлоқии инсонҳо, омӯзиши 

фарҳанги миллӣ ва садоқат ба Ватан муҳим мешуморад.  

Ҳалли масъалаи ватандӯстӣ барои рушди ҷомеа зарур аст. Тарбияи 

ватандӯстӣ аз синни хурдсолӣ, аз муҳаббат ба модар ва аъзои оила оғоз шуда, 

дар синфҳои ибтидоӣ заминаи мустаҳкам гузошта мешавад. Дар ин давра, 

истифодаи фолклор ва шиносоӣ бо мероси фарҳангӣ нақши муҳим дорад.  

Тарбияи ватандӯстӣ вазифаҳои ахлоқӣ, меҳнатӣ, фикрӣ, эстетикӣ ва 

ҷисмониро дар бар мегирад. Пайвастагӣ бо табиат, эҳтиром ба анъанаҳо ва 

расму оинҳои миллӣ низ дар ин раванд муҳиманд. Вазифаҳои асосӣ: 

муҳаббат ба Ватан, тарбияи ахлоқӣ, шиносоӣ бо урфу одатҳо ва ҷалби 

волидон ба тарбияи ватандӯстӣ мебошанд. 

Қобили қабул аст, ки раванди иҷтимоию фарҳангии кӯдакони хурдсол 

аз ворид шудан ба фарҳанг ва тамаддуни халқи худ, аз раванди ташаккули 

ҳувияти этникӣ оғоз меебад. 

Аз ҷумла, таълими фарҳангӣ омӯзиши унсурҳои зерини фарҳанг, 

тамаддун ва анъанаҳои  халқи  худро дар бар мегирад: 

Ташаккули ҳувият: Оғози раванди иҷтимоию фарҳангӣ бо ҳувияти 

этникӣ ба кӯдакон кӯмак мекунад, ки ҷойгоҳи худро дар ҷаҳон дарк кунанд 

ва бо оила, ҷомеа ва мардуми худ робита дошта бошанд. Ин барои рушд ва 

ташаккули шахсияти шаҳрвандӣ ва ҷаҳонӣ дар оянда заминаи мустаҳкам 

фароҳам меорад. 

Фаҳмиши фарҳанг: Омӯзиши фарҳанги моддӣ, маънавӣ, ҳуқуқӣ ва 

меъѐрии аръанаҳои халқи худ кӯдаконро бо арзишҳо, урфу одатҳо, анъанаҳо 

ва таърихе, ки ҷаҳони онҳоро ташаккул медиҳанд, шинос мекунад. Ин ба 

онҳо кӯмак мекунад, то бифаҳманд, ки чаро одамон ба тарзи муайян рафтор 

мекунанд ва фарҳанги онҳо ба ҳаѐти онҳо чӣ гуна таъсир мерасонад. 

Иҷтимоишавӣ: Иштирок дар урфу одатҳо, маросимҳо ва ҷашнҳои 

мардумӣ ба иҷтимоишавии кӯдакон мусоидат намуда, ба онҳо меъерҳои 



32 
 

рафтор, ҳамкорӣ бо дигарон ва эҳтиром ба пиронро таълим медиҳад. Он 

инчунин ҳисси ҷомеа ва мансубиятро ба вуҷуд меорад. 

Тарбияи ватандӯстӣ: Шиносоӣ бо забони модарӣ, эҷодиети халқӣ, 

таърих ва фарҳанги халқи худ, дар кӯдакон бедор намудани  ҳисси муҳаббат 

ба Ватан, ифтихор аз фарҳанги худ ва эҳтиром ба фарҳангҳои дигарро тарбия 

мекунад. 

Рушди шахсият: Идҳо ва истироҳатҳои пур аз санъати халқӣ ба 

эҳсосот ва шуури кӯдакон таъсири мусбат мерасонанд, ба тарбияи ахлоқӣ ва 

эстетикии онҳо мусоидат мекунанд, қобилияти эҷодии онҳоро инкишоф 

медиҳанд ва мавқеи фаъоли ҳаѐтро ташаккул медиҳанд. 

Ҳифзи мероси фарҳангӣ: ҷалби кӯдакон ба омӯзиш ва иштирок дар 

анъанаҳои халқӣ барои ҳифз ва интиқоли мероси фарҳангӣ аз насл ба насл 

кӯмак мекунад. 

Дар маҷмӯъ, ин равиш ба рушди иҷтимоию фарҳангии кӯдакон барои 

ташаккули шахсияти онҳо, тарбияи ҳисси ватандӯстӣ, ҳифзи мероси 

фарҳангӣ ва омодагӣ ба зиндагӣ дар ҷаҳони муосир муҳим аст. 

Раванди омӯзишу таҳқиқот ошкор сохт, ки донишу маҳорати омӯзгор 

ба тарбиятгиранда талқин менамояд, ки ӯ барои гирифтани дониши хуб 

қодир аст ва ин омили хеле муҳим дар раванди таҳсил мебошад. 

Дар муассисаи таҳсилотии миѐнаи умумии № 13 шаҳри Кӯлоб мо 

ҳамроҳ бо шуъбаи маорифи шаҳри Кӯлоб барномаи корҳои тарбиявиро дар 

самти баланд бардоштани ахлоқи хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар руҳияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазириро амалӣ намудем. Барнома 

таҳти унвони ―Ҷаҳони мо‖ ба равиши бонизоми ҳадафманди барномавии 

ҳамкории педагогӣ асос ѐфта буд. Аҳамияти ин барнома аз он иборат буд, ки 

ба омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ имкон медод, то натиҷаи ниҳоии кори 

тарбиявиро бубинанд ва ҳамаи иштирокдорони раванди таҳсилотро дар синф 

барои ба даст овардани натиҷаи зарурӣ сафарбар намоянд. Ҳадафи ин 

барнома ба вуҷуд овардани чунин низоми тарбиявӣ дар синф мебошад, ки ба 



33 
 

рушди ҳамаҷонибаи шахсияти кӯдак мусоидат намояд. Расидан ба ин ҳадаф 

имкон фароҳам овард, ки хулосаҳои зерин барорем: 

                1) Ҳамкории педагогӣ дар тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ аҳамияти 

бузург дорад. 

                2) Педагогикаи ҳамкорӣ яке аз таснифоти асосии муоширати 

педагогӣ ба шумор меравад ва дорои бисѐр ҷанбаҳои раванди таҳсилот  дар 

раванди таълиму тарбия мебошад. 

                 3) Муносибати некбинона ва демократӣ ба таасуроти хонандаи 

хурдсол, эътирофи андешаи ӯ, ба рушди шахсияти дорои сифатҳои волои 

ахлоқӣ, дар кӯдак ташаккул ѐфтани эҳсосоти ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ мусоидат мекунад. 

               4) Барномаҳои корҳои тарбиявӣ, ки ба равиши бонизоми 

ҳадафманди ҳамкории педагогӣ асос ѐфтаанд, метавонанд дар баланд 

бардоштани ахлоқи хонандагон дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ самаранок бошанд. 

                  5) Ҳамкории педагогии пайвастаи омӯзгорон, падару модарон, 

хонандагон, тарбиятгарон ва ҷомеаи муосир фаъолияти муштараки онҳо дар 

раванди таълиму тарбия, гарави баландшавии босамари хушахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ мебошад. 

Омӯзишу таҳлили фаъолияти як зумра омӯзгорони пешқадами синфҳои 

ибтидоӣ собит сохтанд, ки яке аз самтҳои асосии кори омӯзгор рушди 

ҳамкорӣ бо хонандагон аст. Ҳалли мушкилот бо омӯзгор ба хонанда имкон 

медиҳад, ки худро дар коллектив озод эҳсос намояд. Омӯзгор бояд дар синф 

шароити мусоиди муошират фароҳам оварад ва кайфияти хонандагонро 

эҳсос кунад. Вақте ки хонанда рафтори манфӣ мекунад, бояд эҳсос намояд, 

ки омӯзгор аз ин норозӣ аст. Омӯзгор бояд усулҳои нави таълимро истифода 

барад, зеро тафаккури кӯдакони замони муосир аз гузашта фарқ мекунад. 
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Омӯзгор метавонад ҳамкориро ташкил намуда, ахлоқи ватандӯстиро тарбия 

намояд.   

Омӯзгори синфҳои ибтидоии муассисаи таҳсилотии миѐнаи умумии 

№35 шаҳри Душанбе М.Худойдодова чунин мешуморад, ки ҳар як омӯзгор 

бояд ба таври худ боистеъдод бошад, бояд қобилияти ташкилотчигӣ дошта 

бошад, ҳамеша дар пайи такмили кори худ бошад, ба кӯдакон мустақилиятро 

омӯзонад, то ки хонандагон дар оянда тавонанд мушкилоти сершумори 

зиндагиро мустақилона дар муҳити ҳамсолон ҳаллу фасл намоянд. 

Муҳим он аст, ки хонандагон аз таҳсил хушҳолӣ намоянд. Омӯзгор 

бояд дар тарбия нақши муҳим дошта бошад. Педагогикаи ҳамкорӣ фароҳам 

овардани шароит барои қаноатмандии хонандагон дар ҷараѐни маҳғулият ба 

ҳисоб меравад. Омӯзгор бояд шахсияти хонандаро омӯзад ва бо усулҳои 

дарки психологӣ тарбия намояд. Омӯзгор бояд эҷодкор бошад ва ҳамеша дар 

ҷустуҷӯи методҳои нав бошад. Вазифаи омӯзгор муттаҳид сохтани коллектив 

ва фазои сулҳпарвариро дар коллектив ба вуҷуд овардан аст. Омӯзгор бояд 

барномаҳои омӯзишии хонандагонро истифода намояд ва вижагиҳои шахсии 

онҳоро ҳаматарафа омӯзад. 

Қайд кардан зарур аст, ки робитаи байниҳамдигарии омӯзгор ва 

хонанда дар муассисаи таълимӣ аз маҷмуи падидаҳои ба ҳам иртиботдошта: 

некбинӣ, муносибати боэҳтиромона, рафтори шоиста, лаҳн, нигоҳ, имою 

ишора, табассум ва ғайра иборат бошад. Дар омехтагӣ онҳо фарҳанги 

муносибатҳои байниинсонии хоси маҳз ба муоширати педагогиро ба вуҷуд 

меоваранд. 

Дар раванди баргузории корҳои тарбиявӣ дар синфҳои ибтидоӣ мо 

ошкор сохтем, ки дар хонандагон талаботи объективии муошират, фаъолияти 

муштарак, ҳамдардиҳои муштараки отифавӣ, талабот ба коллективи 

ҳамсолон мавҷуд аст. Барои кӯдакон ин имконияти муттаҳидшавӣ дар асоси 

манфиатҳои муштарак ва талабот, натиҷаи ҳамкориҳои онҳо ва муҳити 

ҳаѐтгузаронии зарурӣ барои худифодакунӣ ва худтасдиқкунии шахсӣ ҷиҳати 

ифодаи фардият мебошад. Дар раванди кори тарбиявӣ мо аз методҳои 
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интерактивии таълим бо корбурди технологияҳои муосир истифода намудем. 

Ҳангоми тартиб додани нақшаҳои таълимӣ методҳои муосири таълим 

мавриди истифода қарор гирифтанд. 

Дар раванди таҳқиқот мо муайян намудем, ки коллектив барои дар он 

рушд ѐфтани кӯдак созмон дода мешавад, бинобар ин, ҳадафи коллектив 

тарбия ва рушди шахсияти кӯдак, баланд бардоштани дастуроти ахлоқӣ дар 

руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ мебошад. Тарбияи 

дастаҷамъии кӯдакон аз чорабиниҳои тарбиявӣ: кори маҳфилҳо, суҳбатҳо, 

сайру саѐҳатҳои илмӣ ва ғайра, ки барои онҳо дар раванди таҳсилот 

вазифагузории ошкоро хос аст, фарқ мекунад. Ба ҳар як иштирокдори 

коллектив имкон дода мешавад, ки барои худ ҳиссаи иштироки худ ва 

масъулиятро барои кори қабулгардида, ки ӯ бояд иҷро мекард, муайян 

намояд. 

Барои ҳалли масъалаҳои тарбиявӣ ва ташаккули шахсияти комил 

шароит ва принсипҳои муҳиме зарур мебошад. Дар зер хулосаи мухтасар ва 

шарҳи ин шароитҳо оварда шудааст: 

Ғамхории умумӣ: Тарбия бояд ҳамчун ғамхории эҷодкорона нисбат ба 

кӯдакон сурат гирад. Ин ғамхорӣ бояд робитаи кӯдаконро бо муҳити атроф 

(фарҳанг, муоширати одамон, меҳнат, табиат) ҳамчун манбаи хушнудӣ ва 

манфиат таъмин намуда, муносибати масъулиятнокро нисбат ба худ 

ташаккул диҳад. 

Ваҳдати эҳтиром ва талабнокии рафиқона: Омӯзгор бояд нисбат ба 

кӯдак эҳтироми ботинӣ дошта, ҳамчун рафиқ муносибат намояд. Эҳтиром ва 

талабнокии рафиқона ба худ ва атрофиѐн хос буда, эътимод ба неруи эҷодӣ 

ва имкониятҳои инсонро тақвият мебахшад. 

Ягонагии андеша ва амалҳо: Таъсиррасонӣ ба коллективи  кӯдакон 

бояд дар ягонагӣ ҳамаи ҷанбаҳои шахсияти кӯдакро фаро гирад: маърифатӣ, 

эҳсосӣ, иродавӣ ва амалӣ. Ин ягонагӣ бояд ба ташаккули донишҳои илмӣ, 

эҳсосоти баланд, манфиатҳо, саъю кӯшиш ва одатҳои муфид равона гардад. 
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Коллективи якпорча: Равандҳои тарбиявӣ бояд дар якҷоягии ҳамаи 

ҳалқаҳо (таъсиррасонии омӯзгорон ба кӯдакон, таъсиррасонии кӯдакон ба 

якдигар ва ғ.) сурат гиранд. Дар ин ҳолат, ҳар як шахс коллективи ягонаи 

мураббиѐн ва хонандагонро тарбия мекунад ва ба ҳаѐти умумӣ таъсир 

мерасонад. 

Эҷодкорӣ, аммо на тақлидкорӣ: Истифодаи намудҳои гуногуни 

таъсиррасонии тарбия бояд ба таври эҷодӣ сурат гирифта, аз расмиятчигӣ ва 

қолабҳо дурӣ ҷӯяд. 

Ин шароити принсипҳо ба зарурати тарбияи шахсияти таҳсилкарда, 

бофарҳанг, эҷодкор ва аз ҷиҳати иҷтимоӣ фаъол таъкид мекунад. Тарбия 

бояд ба дарки зебоӣ, ташаккули тафаккури зебоишиносӣ, муносибати 

ватандӯстона, сулҳпарварона ва таҳаммулпазир равона гардида, муносибати 

хубро нисбат ба ҷомеа, табиат, меҳнат, оила ва худ ташаккул диҳад. 

Бо истифода аз ҷашну фароғати мардумӣ мо таҳқиқоте гузаронидем. 

Мақсади таҳқиқот: Муайян намудани таъсири истифодаи ҷашну фароғатҳои 

мардумӣ ба ташаккули сифатҳои ватандӯстӣ,сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии  хонандагони синфҳои ибтидоӣ.  

Таҳқиқот аз се марҳила иборат аст: ошкор кардани сатҳи ибтидоӣ, 

ташаккули сифатҳо тавассути идҳо ва таҳлили муқоисавӣ.  

Озмоиш дар МТМУ №55, дар байни хонандагони синфи 2-юм (2 

гурӯҳи 20-нафарӣ: "Офтобак" - назоратӣ, "Дӯстӣ" - озмоишӣ) гузаронида 

шуд. Дар гурӯҳи озмоишӣ машғулиятҳо ба арзишҳои ахлоқию ватандӯстӣ 

нигаронида шуда, мазмуни онҳо васеъ карда шуд.  

Вазифаҳо: интихоби усули ташхис, гузаронидани ташхис ва таҳлили 

натиҷаҳои сатҳи ташаккули сифатҳои ватандӯстӣ.  

Меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳо аз рӯи се ҷузъ (маърифатӣ, эҳсосӣ ва 

рафторӣ) муайян карда шудаанд. Ин нишондиҳандаҳо дар ҷадвали зерин 

оварда шудаанд.  

 Ҷадвали 1. Сатҳи сифатҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 
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Қисматҳо Нишондиҳандаҳо 

1. Ҷузъи маърифатӣ Хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар бораи номи кишвар, 

суроғаи он; дар бораи ҷойҳои тамошобоби диѐри худ зодгоҳ, 

шаҳр; дар бораи парчам, нишон, суруди миллӣ;  сарватҳои 

табиии Тоҷикистон, минтақаҳои табиию иқлими  он ва 

манзараҳои табиати кишвар маълумот дошта бошанд. 

2. Ҷузъи эҳсосӣ Қобилияти зоҳир кардани эҳсосот ва муҳаббат нисбат ба 

ҳодисаҳо ва падидаҳои ҷамъиятӣ ва кори фоиданоки ҷамъиятӣ. 

3. Ҷузъи рафтор Маҳорати ба табиати атроф ғамхорӣ кардан, наздик шудан, ба 

одамони атроф ѐрӣ додан ба онҳо, дӯстӣ зоҳир кардан, 

манфиати дӯстро ба  назар гирифтан, бо ҳамсолон бо 

хушмуомилагӣ гуфтушунид кардан. 

 

Дар ҳалли вазифаи дуюм дар асоси меъѐру нишондиҳандаҳои 

интихобшуда дараҷаи хислатҳои ватандӯстии хонандагони синфҳои ибтидоӣ  

муайян карда шуд (ниг. ҷадвали 2). 

Ҷадвали 2. Хусусиятҳои дараҷаи хислатҳои ватандӯстӣ,сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 
 

Сатҳ Меъѐр 

1. Баланд Хонандаи синфи ибтидоӣ номи кишвар, суроғаи худро медонад;  (аз рӯи 

расмҳо) шавқу ҳавас, минтақаҳои сабзи зодгоҳ, кучаҳои зодгоҳ; парчам, 

нишон, суруди миллии Тоҷикистонро медонад ва меомӯзад; сарватҳои 

табии Тоҷикистонро ном мебарад, минтақаҳои табиии иқлим, манзараҳоро 

медонад. нисбат ба ҳодисаҳои табии, ҳодисаҳои ҷамъиятӣ, меҳнати 

фоиданоки ҷамъиятӣ хамеша ҳиссиѐти мусбат нишон медиҳад. Ба табиати 

гирду атроф ғамхорӣ мекунад, бо одамон  наздик мешавад, ѐрӣ мерасонад, 

дӯстӣ зоҳир мекунад,  манфиати дӯстонро ба назар гирифта метавонад, 

гуфтугузор карда, рафтори худ ва дигаронро таҳлил карда метавонад. 

2. Миѐна Хонандаи синфи ибтидоӣ номи кишвар, суроғаи худро медонад; барои 

муайян кадани парчам, нишон, суруди миллии ҷумҳурии Тоҷикистон 

душвори мекашад; аттрактсионҳо, майдонҳои сабзу хуррам, кучаҳо, 

хиѐбонҳои шаҳрро пурра ва дуруст номбар карда наметавонад; сарватҳои 
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табиии Тоҷикистон, минтақаҳои онро пурра ва бехато номбар карда 

наметавонад. Нисбат ба ҳодисаю ҳодисаҳои ҷамъиятӣ, ба меҳнати 

фоиданоки ҷамъиятӣ на ҳамеша ҳиссиѐти мусбат зоҳир мекунад. Аксар 

вақт  дар бораи наздикон ғамхорӣ мекунанд, дӯстӣ нишон медиҳанд, аммо 

ба дӯст таваҷҷӯҳ надоранд, бо онҳо чӣ гуна гуфтушунид карданро 

намедонанд, кӯмак намекунанд; амали худ ва дигаронро бо ѐрии 

калонсолон таҳлил мекунанд. 

3.Паст Хонандаи синфи ибтидоӣ номи кишвар, суроғаи худро намедонад, парчам, 

нишон, суруди миллии кишварро намедонад; дар бораи ҷойҳои ҷолиби 

диққатҷалбкунандаи зодгоҳаш маълумот надорад; номи кучаро дуруст 

намедонад; боигариҳои табиии Тоҷикистонро, минтақаҳои табиию 

иқлими кишварро намедонад. Нисбат ба ҳодисаю ҳодисаҳои ҷамъиятӣ, 

меҳнати фоиданоки ҷамъиятӣ ҳиссиѐти мусбат зоҳир карда наметавонад. 

Ба табиати атроф парвое надорад, дӯстӣ зоҳир намекунад, манофеи дӯсти 

худро ба назар намегирад, бо онҳо чӣ гуна гуфтушунид карданро 

намедонад, ѐрӣ дода наметавонад. 

 

Ҳангоми ҳалли вазифаи сеюми марҳилаи зикршуда 3 вазифаи ташхисӣ 

барои баҳодиҳии сифатҳои ватандӯстии хонандагони синфҳои ибтидоӣ интихоб 

карда шуда, суҳбати ташхисӣ барои омӯзиши ҷузъи маърифатии сифатҳои 

ватандӯстии хонандагони синфҳои ибтидоӣ истифода шуд. 

Таҳлили  натиҷаҳои  ташхисӣ нишон дод, ки хонандагоне, ки дорои 

чунин сатҳи ҷузъи маърифатии сифатҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ мебошанд, танҳо кишвари худ, ѐ манзили истиқоматӣ ва ѐ 

суроғаи манзили худро дуруст номбар карда метавонанд. Аммо ба саволҳои 

боқимонда онҳо ҷавоби дуруст дода натавонистанд. 

Дар вазъияти таҷрибавӣ, ки ба хонандагон пешниҳод карда мешуд, ки ба 

тасвирҳо ва аксҳои  гузашта ва имрӯзи Тоҷикистон назар андозанд, нақл 

кунанд, ки дар онҳо чӣ нақшҳо кашида шудаанд ва муносибати худро ба тасвир 

баѐн кунанд, ба аксари кӯдакон маъқул набуд. Онҳо воқеаҳои таърихии Ватани 

худро намедонанд (ҳатто бо ѐрии саволҳои ба миѐнгузоштаи калонсолон), дар 

муносибатҳои худ ҳиссиѐти мусбат зоҳир карда наметавонистанд, Баъзе 

              Идомаи ҷадвал 
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бачагон аз гуфтани чизе худдорӣ мекарданд. 

Дараҷаи миѐнаи хислатҳои ватандӯстӣ дар ҳар ду гурӯҳ 30 фоизро 

ташкил медиҳад. Маълумоте, ки аз рӯи ҳамаи қисматҳо ба даст оварда шудааст, 

аз он гувоҳӣ медиҳад, ки дараҷаи пасти сифатҳои ватандӯстӣ вуҷуд дорад: он 

дар аксари хонандагони гурӯҳи назоратӣ ва озмоишӣ аз рӯи ҳамаи нишондодҳо 

мушоҳида мешавад. Дараҷаи миѐнаи сатҳи ватандӯстӣ дар ҳарду гурӯҳ 6 

нафарро ташкил медиҳад. 

Хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ 

дар шинохтани рамзҳои давлатӣ, таърихи Тоҷикистон, ҳодисаҳои ҷамъиятӣ ва 

меҳнати фоиданоки ҷамъиятӣ душворӣ мекашанд. Онҳо дар таҳлили рафтори 

худ ва ҳамсолон, муносибат бо дӯстон низ мушкилот доранд. Сифатҳои 

ватандӯстӣ дар онҳо пурра ташаккул наѐфтааст. Сабабҳо дар беэътибории 

волидайн ва омӯзгорон, инчунин дарки нокифояи моҳияти ҳодисаҳои ҳаѐти 

ҷамъиятӣ ва рамзҳои давлатӣ мебошанд. Аз ин рӯ, барои ислоҳи ин гуна вазъ 

коркард ва амалисозии барномаи тарбияи ватандӯстӣ зарур аст. 

Дар боби 3-юми диссертатсия таҳти унвони “Истифодаи усулҳо ва 

воситаҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар асоси мероси  анъанаҳои халқи тоҷик” 

масоили восита ва усулҳои тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ  ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ ва дар раванди таълиму 

тарбия дар асоси ғояҳои классикони адабиѐти тоҷику форс ва анъанаҳои халқӣ, 

ҳамчунин, фаъолияти роҳбари синф оид ба амалисозии тарбияи асосҳои 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

таҳлилу баррасӣ шудааст, аз он ҷумла, таъкид шудааст, ки дар шароити 

гузариш ба иқтисоди бозорӣ ва ҷанги бародаркуш дар Тоҷикистон, буҳрони 

иҷтимоию иқтисодӣ ба тарбияи насли наврас таъсири манфӣ расонид.    

Вале, буҳрони иқтисодӣ ва ҷанги шаҳрвандӣ боиси коста шудани 

маънавиѐти насли наврас, мушкилоти кадрӣ дар муассисаҳои таълимӣ ва паст 

шудани ахлоқ дар ҷомеа гардид. Тарбияи ахлоқӣ вазифаи асосии пешгирии 

падидаҳои манфӣ дар байни насли наврас мебошад. Таҳқиқот ба тағйир додани 
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симои ахлоқии хонандагон дар мактабҳои Тоҷикистон нигаронида шудааст.   

Бо дастгирии Сарвари давлат Эмомали Раҳмон марказҳои омӯзишии 

наврасон дар шаҳру ноҳияҳо фаъолият оғоз намуданд, ки дар онҳо ҳунарҳои 

дастии анъанавӣ, дӯхтудӯз ва моделсозиро меомӯхтанд. Кӯдакони хурдсол дар 

урдугоҳҳои наздимактабӣ футбол, волейбол ва шашка бозӣ мекарданд. Ба сару 

либоси кӯдакон диққат дода, ба тозагии онҳо тавсияҳо дода мешуд. 

Дар Осорхонаи миллӣ кӯдакон бо анъанаҳои миллӣ, зироаткорӣ, 

кашидадӯзӣ, юғу сипор шинос шуданд. Ҳунарҳои мардумӣ дар онҳо шавқу 

рағбатро ба меҳнати модарон ва урфу одатҳо бедор мекард. Соатҳои тарбиявӣ 

дар мавзӯъҳои таърихӣ, ҷашнҳо, аз ҷумла Меҳргон,Садда, Наврӯз гузаронида 

мешуданд. Дар таълимгоҳ ҷаҳонбинии маънавӣ нисбат ба омӯзиши касбу 

ҳунарҳо ташаккул меѐфт. 

Омӯзгорон ба хонандагони синфҳои I-IV меҳру муҳаббат, садоқат, адолат 

ва некиро талқин мекарданд. Муносибатҳои хуби байниҳамдигарӣ, эҳтиром, 

ғамхорӣ ва рафтори бовиҷдонро таъкид менамуданд. Дар мавзӯъҳои ахлоқӣ 

суҳбатҳо гузаронида, рафтори шоистаро таблиғ мекарданд. 

Суҳбатҳо дар мавзӯъҳои меҳрубонӣ, некӣ, дӯстӣ ва машғулиятҳои амалӣ 

оид ба шарму ҳаѐ, ростӣ, хиѐнат накардан ва дорои ахлоқи хуб будан, 

гузаронида мешуд. Эҳсоси ғамхорӣ, раҳму шафқат ташаккул дода мешуд. 

Шеърҳо, афсонаҳо, зарбулмасалҳо ва ҳикматҳо таҳлил мегардиданд. 

Хонандагон дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ 

тарбия ѐфта, бо анъанаҳои мардумӣ шинос мешуданд. Дар бораи қаҳрамонон, 

муқаддасоти миллӣ, ҳуқуқҳо ва уҳдадориҳо маълумот мегирифтанд. 

Дар назди хонандагон ташаккул додани тасаввуроти пурра оид ба 

фарҳанги сулҳу таҳаммулпазирӣ, ахлоқи одамӣ, маънавиѐт, эҳсоси миллӣ, 

дӯстии халқҳо ва эҳтиром ба волидон, Ватан ва Ҳукумат муҳим хело муҳим 

буд. Ин тавассути риояи меъѐрҳои ахлоқӣ, бедор кардани муҳаббат ба Ватан, 

ошно намудан бо қаҳрамонони халқӣ ва тарбияи муносибати дӯстона бо 

миллатҳои дигар амалӣ карда мешуд.  

Таърихи халқи тоҷик ва мероси башардӯстонаи он дорои анъанаҳои ғанӣ 
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буда, дар раванди таълиму тарбия дар синфҳои ибтидоӣ ҷойгоҳи назаррас 

дорад. Аз замони зардуштӣ аҳкоми "пиндори нек", "гуфтори нек" ва "рафтори 

нек" истифода мешуд. Ниѐгон ба табиат ва фаслҳои сол таваҷҷуҳи махсус 

медоданд, ки бо ҳар яки онҳо анъанаҳои мардумӣ алоқаманд буданд.  

Анъанаҳои хушбинонаи халқ дар эҷодиѐти шифоҳӣ ва сурудҳои халқии 

меҳнатӣ инъикос ѐфта, орзуҳои халқи меҳнаткашро ифода мекарданд. Сурудҳо 

дар бораи ҷамъоварии ҳосил, Наврӯз ва дигар маросимҳо аҳамияти калон 

дошта, халқро ба ваҳдат ва озодӣ даъват менамуданд, масалан: 

 

Наврӯз шуду лолаи хушранг баромад, 

Булбул ба тамошои дафу чанг баромад. 

Мурғони чаман ҷумла бикарданд парвоз, 

            Мурғи дили ман аз қафаси танг баромад.   

  

Бо фарорасии баҳор дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ иди 

Наврӯз бо шукӯҳ таҷлил мешавад. Омӯзгорон ва хонандагон аз моҳи март ба 

ҷашн омодагӣ дида, шеъру рубоиҳо азѐд мекунанд, бо таърихи пайдоиши 

Наврӯз ошно мешаванд ва хӯрокҳои миллӣ тайѐр мекунанд ва либосҳои 

гулдӯзии миллӣ ―Чакан‖ ба бар мекунанд.  

Дар мактабҳои шаҳри Кӯлоб, аз қабили №5 ва №13, Наврӯзро хеле ҷолиб 

истиқбол мекунанд. Хонандагон дар қитъаи замини наздимактабӣ корҳои 

кишоварзӣ анҷом медиҳанд, гулу бутаҳо  мешинонанд ва усулҳои нигоҳубини 

растаниҳоро меомӯзанд. Дар соатҳои тарбиявӣ озмунҳо гузаронида шуда, 

синфхонаҳо ороиш дода мешаванд ва падару модарон, собиқадорони меҳнат 

даъват карда мешаванд. Ғолибон бо сайру саѐҳати илмӣ қадрдонӣ мешаванд.  

Омӯзгори пешқадам М.Қурбонова иди Наврӯзро бо маҳорати баланд 

истиқбол намуда, дар таърихи пайдоиши Наврӯз гузориш медиҳад ва 

маросимҳои халқиро ба намоиш мегузорад. Дар охири моҳ семинар баргузор 

гардида, дар он корҳои эҷодии хонандагон ва маросими ҷашни гулгардонӣ, 

пухтани суманак ба намоиш гузошта мешавад.   
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Консепсияи тарбияи миллӣ ва барномаҳои таълимӣ итминон медиҳанд, 

ки лозим аст, методҳои куҳнаи тарбияро тарк намоем ва методҳои навро 

мутобиқ бо шароити маҳал, анъанаҳои миллӣ ва педагогикаи халқӣ бо 

истифодаи адабиѐти ғании ниѐгон эҷод намоем. Мо соли 2020 барномаи 

тарбиявиеро таҳти унвони ―Кори тарбиявӣ дар мактаб‖ коркард ва мавриди 

тасвибу озмоиш қарор додем, ки ба ташаккули сифатҳои ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ нигаронида 

шудааст. Барнома ба пос доштани анъанаҳои халқи тоҷик асос ѐфта, тавассути 

идҳо, фароғатҳо ва фаъолиятҳои гуногун амалӣ карда мешавад. 

Ҳадафи барнома: Баланд бардоштани сатҳи ташаккули сифатҳои 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ. 

Вазифаҳо: Таҳияи маҷмӯи ид ва фароғатҳо барои шиносоии хонандагон 

бо анъанаҳои халқи тоҷик. Баргузории идҳои халқӣ ва фароғатӣ барои 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ. Пайгирии натиҷаҳо ва ислоҳи онҳо дар ҳолати 

зарурӣ. 

Усулҳои таҳқиқот: Ба ҳисоб гирифтани хусусиятҳои синну соли 

хонандагон, мавҷудияти мавод ва иштироки саривақтии хонандагон дар 

ҷараѐни таҳқиқот. Фаъолияти якҷояи калонсолон ва хурдсолон: идҳои халқӣ, 

бозиҳо, фаъолияти меҳнатӣ, ҳунармандӣ, фолклори мусиқию назмӣ. 

Муҳити фаннӣ: Ташкили шароитҳое, ки рушди ҳаматарафаи фаъолият ва 

шахсияти хонандагони синфҳои ибтидоиро таъмин менамоянд. 

Осорхонаи хурди фолклорӣ: Ташкили гӯшаи фолклорӣ дар синфхона бо 

ашѐе,ки дар  рӯзгори  халқи тоҷик истифода мешуд. 

Машғулиятҳои фарҳангӣ дар «Духтарон»: Гузаронидани дарсҳо дар 

фазои фарҳанги миллӣ, ки дар он тарбиятгар дар нақши занҳои хонанишин 

баромад мекунад ва хонандагонро бо кору  машғулиятҳои ҳаррӯза шинос 

мекунад. 

Тақвими миллии бачагон: Истифодаи тақвими миллии хоҷагии қишлоқи 

халқи тоҷик бо идҳои тақвимӣ ва рӯзҳои ид, ҳафтаҳои тематикӣ. 

Идҳо ва фароғатҳо: Гузаронидани идҳо ва фароғатҳои халқӣ, аз қабили 
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«Маликаи тирамоҳӣ», «Меҳргон», «Садда», ―Наврӯз‖. 

Барномаи идона: Таҳияи барномаи идона пай дар пай таҳияшуда, 

ташкили гузаронидани ҷашнро ифода мекунад, бо интихоби асарҳои шифоҳӣ-

мусиқӣ, драмавӣ, бозию хореографии фолклори маросимию тақвимӣ. 

Барномаи пешниҳодшуда нақшаи хуб таҳияшуда барои ташаккули 

сифатҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ тавассути шиносоӣ бо анъанаҳои халқи тоҷик мебошад. Истифодаи 

усулҳои гуногун, аз ҷумла идҳо, фароғатҳо, осорхонаи хурди фолклорӣ ва 

машғулиятҳо дар «Духтарон», метавонад ба баланд бардоштани шавқу ҳаваси 

кӯдакон ва дарки беҳтари фарҳанги миллӣ мусоидат кунад. 

Ворид намудани ҷашну анъанаҳои миллӣ ба барномаи таълим дар бачаҳо 

мусбат таҷассум ѐфта, дониши онҳоро дар бораи эҷодиѐти халқи тоҷик афзун 

намуд. Дохил кардани маҷмуи ҷашнҳо ва фароғати идҳои  халқӣ шарти ҳатмӣ 

буда, таваҷҷӯҳи бачагонро бедор месозад.  

Идҳои мардумӣ эътиқод, расму оин ва ҳаѐти мардумро ғанӣ гардонда, 

онҳоро ба эҳтиѐткорӣ нисбат ба табиат, меҳнат, диѐр ва таърих ҳидоят 

менамуданд. Эҷодиѐти мардумӣ ба ҳолати психофизикии бачагон таъсири 

мусбат расонда, бозиҳои миллӣ ба ташаккули сифатҳои ахлоқӣ, хотира ва 

рафъи тарси хонандагон ѐрӣ мерасонад. Таҳқиқот нишон дод, ки идҳои халқӣ ва 

фароғат дар ташаккули сифатҳои ватандӯстии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

самаранок мебошанд. 

Ватандӯстӣ, ҳифзи сулҳ, таҳаммулпазирӣ ва башардӯстӣ дар Консепсияи 

миллии тарбияи Ҷумҳурии Тоҷикистон инъикос ѐфта, дар барномаҳои таълимӣ, 

махсусан дар синфҳои ибтидоӣ мавқеи муҳим доранд. Мавзӯъҳои ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ  ва таҳаммулпазирӣ дар фасли "Сулҳ" баррасӣ мешаванд. Таҳқиқот 

дар синфҳои ибтидоии  МТМУ шаҳрҳои Душанбе ва Кӯлоб гузаронида шуда, 

дар он омӯзгорони ботаҷриба барои татбиқи ғояҳои консепсияи миллӣ ҷалб 

гардиданд. 

Таҳлили пешакӣ ва методи таҳқиқ дар МТМУ №35  ш. Душанбе оид ба 

ташаккулѐбии ахлоқ дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 
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хонандагон дар асоси осори классикон ва анъанаҳои халқӣ гузаронида шуд. 

Таҳқиқоти озмоишӣ бо хонандагони синфҳои назоратии МТМУ №№ 15, 27, 79, 

55-и ш. Душанбе ва №13, №5-и ш. Кӯлоб доир гардид. Натиҷаи таҳқиқот дар 

диаграмма оварда шудааст. 

 

Гурӯҳи озмоишӣ Гурӯҳи назоратӣ

30% 30%

35%

32,70%

Пеш аз озмоиш Баъд аз озмоиш

 
Диаграммаи 1. Таҳлили муқоисавии марҳилаи якуми таҷрибавӣ 

Дар натиҷаи гузаронидани марҳилаи якуми кори озмоишӣ ошкор гардид, 

ки дараҷаи идроки мафҳумҳои асосии ахлоқии ―ватандӯстӣ‖, ‖сулҳпарварӣ‖ ва 

―таҳаммулпазирӣ‖-и хонандагони синфҳои ибтидоӣ ҳатто ба 50% нарасида, 

нишондиҳандаи миѐна дар синфҳои назоратӣ 32,7, дар синфҳои озмоишӣ 

бошад, 35,0% -ро ташкил медиҳад. 

Натиҷаҳо нишон медиҳанд, ки дар синфҳои ибтидоӣ фасли "Сулҳ" 

мустақилона омӯхта намешавад. Мураттибони барномаҳо ва муаллифони 

китобҳои дарсӣ бояд ба ин масъала диққат диҳанд. Мактаби муосирро лозим 

аст ба тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ бештар таваҷҷӯҳ зоҳир намояд, то  ки ҷомеа ба он эҳтиѐҷ 

дорад. Тарбияи сулҳпарварӣ моҳияти таҳсилотро ташкил диҳад. Ғояи тарбияи 

кӯдакон дар ҷомеаи озод аз Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи маориф" 

ва Консепсияи миллии таҳсилоти Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеояд. Барномаҳои 

фаннӣ бояд ин вазифаро инъикос намоянд. 
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Муҳтавои таълим дар синфҳои ибтидоӣ ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазириро дар бар мегирад. Дарсҳо бояд ба барқарорсозии 

муносибатҳои дӯстона, аз байн бурдани нафрат, ташаккули коллектив ва 

тарбияи муносибатҳои сулҳпарварона  равона карда шаванд. Омӯзгорон бояд 

матнҳои ба сулҳ ва таҳаммулпазирӣ бахшидашударо дар соатҳои тарбиявӣ 

истифода баранд ва дарсро бо суҳбат оғоз кунанд. 

Дар дарсҳо аз аѐниятҳо, шеърҳо ва машқҳои гуногун истифода бурдан 

мумкин аст. Муҳим аст, ки кӯдаконро ба дуруст дӯстӣ кардан, дӯстон пайдо 

кардан ва дӯстони содиқ будан ѐрӣ расонем. Ҳангоми омӯзиши асарҳо кори 

луғатомӯзӣ гузаронидан ва матнро ба хонандагон фаҳмотар шарҳ додан зарур 

аст. 

Роҳбари синф дар тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ нақши муҳим дорад. Фаъолияти ӯ гуногунҷабҳа 

буда, мавриди гузариш аз вазифаҳои оддӣ ба мураккаб, ҷалби хонандагон ба 

корҳои беруназсинфӣ, иштирок дар чорабиниҳои гуногун иборат аст. Ҳадафи 

асосӣ - ҷалби хонандагон ба меҳнат, фаъолияти зеҳнӣ ва эҷодӣ мебошад.  

Роҳбари синф бояд донишҳоро такмил диҳад, шавқу рағбатро рушд 

диҳад, меҳнати фоиданокро фаъол созад ва тарбияи ғоявӣ, эстетикӣ ва ахлоқиро 

такмил диҳад. Дар корҳои беруназсинфӣ иштирок ихтиѐрӣ аст. Маҳфилҳо, 

соатҳои тарбиявӣ, маҷаллаҳои шифоҳӣ, бозиҳои драмавӣ ва дигар шаклҳо 

истифода мешаванд. Соатҳои тарбиявӣ бояд мавзуъҳои  ватандӯстӣ, дӯстӣ, сулҳ 

ва таҳаммулпазириро бояд дар бар гиранд. Низоъҳо дар байни хонандагон бояд 

дар асоси ҳамдигарфаҳмӣ ҳал карда шаванд. 

Корҳои беруназсинфӣ бо фанҳои таълимӣ иртиботдошта дар заминаи 

илмӣ аз содда ба мураккаб омода карда мешаванд. Зеро дар таълиму тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ нақши муҳим доранд. Намудҳои 

он маҳфилҳо, соатҳои тарбиявӣ, маҷаллаи шифоҳӣ, осорхонаи мактаб, бозиҳои 

драмавӣ, рӯзномаҳои деворӣ ва ғайра мебошанд. Сулҳ тавассути 

ҳамдигарфаҳмӣ, дӯстӣ ва муҳаббат ҳифз мешавад ва барои рушди иқтисодию 

иҷтимоӣ зарур аст.  
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Ҷумҳурии Тоҷикистон дорои таҷрибаи ғанӣ дар ин самт буда, дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ соатҳои тарбиявӣ, суҳбатҳо, 

конференсияҳо, мубоҳисаҳо, ҷашнҳо, бозиҳо, мусобиқаҳо ва дигар чорабиниҳо 

гузаронида мешавад. Мавзуъҳои соатҳои тарбиявӣ гуногун буда, ба дӯстӣ, сулҳ, 

ватандӯстӣ ва таҳаммулпазирӣ бахшида мешаванд. Мисол, дар синфи чорум 

соати тарбиявӣ дар мавзуи "Сулҳпарварӣ, таҳаммулпазирӣ ва ҳалли низоъҳо 

дар миѐни хонандагон" гузаронида шуд. 

Омӯзгор аз хонандагон дар бораи маънои сулҳ пурсид. Хонандагон 

сулҳро калимаи муқаддас, зиндагии дӯстона, хушбахтӣ ва амонӣ маънидод 

карданд. Онҳо бар ин назаранд, ки барои сулҳ бояд дӯстӣ кард, ба ҳаѐт оқилона 

нигарист, бахшидан ва рафтори ношоиста накардан лозим аст. Ба саволи низоъ 

чӣ буданаш хонандагон ҷавоб дода натавонистанд. Омӯзгор низоъро баҳсу 

муноқиша, бархӯрди манфиатҳо ва хусумат маънидод кард ва таъкид намуд, ки 

нобоварӣ ва баҳси дағалона набояд кард, одамонро аз рӯйи миллат ҷудо кардан 

мумкин нест.  

Хонандагон ба саволи чӣ гуна ҳал кардани низоъ посух доданд, ки он 

бояд дар асоси ҳамдигарфаҳмӣ ва манфиатҳои тарафайн ҳал гардад. Ҳамчунин 

хонандагон дӯстиро эҳтиром ва дастгирии якдигар дар лаҳзаҳои душвор 

маънидод карданд. Дар МТМУ №35 корҳои тарбиявии ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ 

ва таҳаммулпазирӣ мунтазам гузаронида мешаванд. Оғози соли таҳсил дар 

мактаби №35-и шаҳри Душанбе бо даъвати "Хушбахтии халқ – ин сулҳ аст ва 

мо бояд онро эҳтиѐт намоем" оғоз гардид. Директори мактаб Абдулов А.В. 

даъват намуд, ки ҳар як дарс бо  тараннуми  сулҳу дӯстӣ оғоз ва  анҷом ѐбад.   

Коллективи педагогии МТМУ № 35 таҷрибаи гузаронидани дарсҳои 

сулҳпарвариро дорад, ки дар синфҳои таҷрибавӣ бо мавзӯъҳои гуногун татбиқ 

мегардад. Омӯзгорон рамзҳои давлатиро барои тарбияи ҳисси шаъну шараф ва 

ифтихори миллӣ истифода бурда, ба хонандагони синфҳои ибтидоӣ маънои 

онҳоро мефаҳмонанд.  Омӯзгорон дар раванди ҳикояҳо дар бораи рамзҳо эҳсоси 
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дӯстиро ташаккул медиҳанд.  

Дар тарбия ва шиносои бо муқаддасоти миллӣ (Суруди миллӣ, Парчам,  

Нишони давлатӣ) ду самт - шарҳу тавзеҳ ва тарбияи эҳтиром ба онҳо муайян 

шудааст. Ба хонандагон ашѐе, ки дар онҳо Нишони давлатӣ тасвир шудааст, 

шинос карда мешавад ва маънои ҳар як унсур фаҳмонида мешавад. Ҳамчунин, 

барои мустаҳкам кардани донишҳо ба хонандагон вазифаҳои лоиҳавӣ - тартиб 

додани албом бо рамзҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон супорида мешавад. Волидон 

низ дар омодасозии  маҳхази расмҳо (албом) иштирок мекунанд. 

Маҷаллаи шифоҳии "Сулҳ баҳор оварад", ки аз ҷониби омӯзгор 

Худойдодова М. дар МТМУ №35-и шаҳри Душанбе таҳия шудааст, аз 5 саҳифа 

иборат аст: 1) Сулҳ ба мисли обу ҳаво лозим аст; 2) Бигзор ҳамеша офтоб 

бошад; 3) Мо, кӯдакон, хушбахтӣ мехоҳем, Тоҷикистони азиз!; 4) Мо чи гуна 

дӯстӣ мекунем?; 5) Некӣ бар бадӣ пирӯз хоҳад шуд (саҳнача). Мақсади маҷала 

фаҳмонидани аҳамияти сулҳ ва тарбияи одоби гуфтор мебошад. Маҷалла   бо 

маводи мавзуӣ ва расмҳои кӯдакон  ороиш ѐфтааст.  

Саҳифаи аввал бо суҳбат дар бораи сулҳ, Конститутсия ва сиѐсати 

сулҳҷӯѐнаи ҷумҳурии Тоҷикистон оғоз меѐбад. Саҳифаи дуюм озмуни "Бигзор 

ҳамеша офтоб бошад !"-ро дар бар мегирад. Саҳифаи сеюм ба баромади яке аз 

волидон дар бораи аҳамияти дӯстӣ ва ҳамдигарфаҳмӣ бахшида шудааст. 

Саҳифаи чорум ―Моҳияти дӯстӣ‖ ва "Қонуни дӯстӣ"-ро муайян мекунад. 

Саҳифаи панҷум саҳначаи "Хайр бар Шар пирӯз мешавад"-ро дар бар мегирад. 

Маҷалла шакли кори беруназсинфӣ буда, дар муассисаи таълимӣ ҷамъомадҳои 

пагоҳирӯзӣ низ гузаронида мешаванд. 

Дар МТМУ ш. Душанбе ва Кӯлоб чорабиниҳои тарбиявӣ пешакӣ 

тақсим ва эълон мешаванд, ки омӯзгорон ва хонандагон ба онҳо омодагӣ 

мебинанд. Волидон ва хоҳишмандон дар муҳокимаи мавзӯъҳо иштирок 

карда, хонандагон андешаҳои худро баѐн мекунанд. Мавзӯъҳо аз унвонҳои  

дӯстӣ, оила, некӣ, бадӣ, Ватан ва сулҳро дар бар мегиранд.  
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Осорхонаҳои мактабӣ низ дар ташаккули ахлоқ нақши муҳим доранд ва 

бо ѐрии омӯзгорон, хонандагон ва волидон осорхонаҳо дар муассисаҳои 

таълимӣ ташкил карда мешавад. Маводи осорхонаҳо ба хонандагон дар қиѐси 

шароити ниѐгон  ва шароити имрӯза кумак мекунад ва онҳоро дар руҳияи 

эҳтиром ба анъанаҳо ва дастовардҳо тарбия менамояд. Дар шаҳри Кӯлоб 

осорхонаҳои хотиравӣ бахшида ба қаҳрамонон Лангарӣ Лангариев, Хуршед 

Қосимов ва Амиршо Самадов ташкил карда шудаанд, ки мақсади онҳо 

тарбияи хонандагон дар руҳияи ватандӯстӣ ва сулҳпарварӣ мебошад.  

Бозиҳои серҳаракати миллӣ, ки ҳамчун анъана аз насл ба насл мерос 

мондааст, натанҳо дар тарбияи ҷисмонии онҳо инчунин дар тарбияи дӯстию 

рафоқат, сулҳу салоҳ ва муттаҳидии бачаҳо нақши муҳим дорад. Инчунин 

ҳамдигарфаҳмиро байни бачаҳо тарбия менамоянд. Масалан, кӯдакон дар 

вақти бозии ―Дурра дар мех‖ ва ―Даврагир‖ кӯшиш мекунанд муттаҳид 

шаванд, дастаи пурқувватро ташкил диҳанд, зеро даста дар якҷоягӣ ғалаба ба 

даст меорад, на дар алоҳидагӣ. 

Инчунин дар раванди мутолиаи китоб омӯзгорон М. Маҳмадбекова, 

М.Қурбонова, М.Худойдодова ва С.Бобоева аҳамияти китобро ҳамчун 

манбаи дониш ва воситаи тарбияи ахлоқии хонандагон таъкид мекунанд. 

Онҳо тавсия медиҳанд, ки дар оила анъанаи китобхонӣ ривоҷ дода шавад, 

хонандагон ба китоб эҳтиѐткорона муносибат кунанд ва китобҳо ба синну 

соли онҳо мувофиқ бошанд. Китобдори муассисаи таълимӣ А.Назаров дар 

интихоби китоб ба хонандагон маслиҳат дода, таъкид мекунад, ки аҳамияти 

"Шоҳнома"-и Фирдавсӣ ва ашъори Абдураҳмони Ҷомӣ, Кулиѐти Саъдии 

Шерозӣ дар тарбияи ватандӯстӣ ва сулҳпарварии хонандагон бағоят бузург 

аст. 

Назорати китобҳои мутолиашавандаи хонандагон муҳим аст. Падару 

модарон бояд фарзандонро ба хондани китобҳои тарбиявӣ ҳавасманд кунанд 

ва ба китобхонии онҳо эҳтиром гузоранд. 
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Самаранокии технологияи таълими фаъол ва интерактивӣ дар раванди 

таълиму тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ, равандҳои маърифати 

кӯдакон, тафаккур ва тахайюли онҳоро фаъол гардонида, шавқу рағбатро ба 

фанни таълимӣ, амалан, дар ҳамаи хонандагон дар раванди таълим баланд 

мебардорад. 

Дар боби мазкур таҳлили назариявӣ нишон дод, ки омилҳои дидактикӣ 

ва методии аз тарафи омӯзгорон истифодашаванда заминаҳои заруриро барои 

тарбия ва рушди сифатҳои ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ пурра ба 

вуҷуд намеоваранд. Биноан, зарур аст, ки ба воситаи тарбияи сифатҳои 

ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ қобилиятҳои маърифатии онҳоро ба  

тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ ташаккул дод. 

Боби 4-и таҳқиқоти диссертатсионӣ ба баррасии масоили ҳамкории 

ҷомеа, муассисаи таълимӣ ва оила дар тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ 

ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ бахшида шуда, дар ин 

росто, аҳаммияти муассисаҳои беруназмактабӣ дар тарбияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ ва таъсири 

ҷомеа, муассисаи таълимӣ ва оила ба тарбияи сифатҳои ахлоқии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ мавриди таҳлилу баррасӣ қарор дода шудааст, ҳамчунин, 

корҳои таҳқиқотию озмоишӣ арзѐбиву ҷамъбаст карда шудаанд. 

Аз ҷумла, аз ҷониби омӯзгорон ва падару модарон иброз шудааст, ки 

дар шароити навсозии иқтисодию сиѐсӣ дар Тоҷикистон тарбияи насли 

наврас хело мушкил шудааст. Сабабҳо: заиф гардидани нақши мактабҳо дар 

тарбия, вайроншавии оилаҳо, афзоиши наврасони бепарастор, ҷинояткорӣ, 

нашъамандӣ, дастрасии осон ба иттилооти зараровар, коҳиши дастрасӣ ба 

муассисаҳои фарҳангӣ ва фароғатӣ, ҷой надоштани ғояҳои ватандӯстӣ дар 

низоми нав.  

Ахлоқ дар ташаккули шахсият муҳим аст, зеро он дар оила, мактаб ва 

таъсири ҷомеаи муосир ташаккул меѐбад. Кӯдакони даврони муосир аз 
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фарҳанги экранию клипӣ таъсир мегиранд, ки ҷаҳони эҳсосоти онҳоро 

маҳдуд мекунад. 

Муассисаҳои беруназмактабӣ ба кӯдакон кумак расонида, қобилиятҳои 

эҷодии онҳоро инкишоф медиҳанд ва дар тарбияи ахлоқии онҳо саҳми бузург 

доранд. Онҳо хонандагони синфҳои ибтидоиро дар руҳияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ тарбия мекунанд. Гурӯҳҳои худфаъолиятӣ 

дар муассисаҳои беруназмактабӣ дар тарбияи ахлоқии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ ҷойгоҳи асосиро ишғол намуда, талаботи эҷодӣ ва маънавии онҳоро 

қонеъ мегардонанд. Гурӯҳҳои худфаъолиятии бадеӣ дар соҳаи кори 

равшаннамоӣ таҷрибаи калон доранд ва ба рушди ҳаматарафаи шахс 

мусоидат мекунанд. Муассисаҳои фарҳангӣ дар тарбияи арзишҳои ахлоқии 

хонандагон саҳми назаррас доранд, аз ин рӯ, хонандагони хурдсолро 

омӯзгорон бояд ҳафтае як маротиба ба китобхона, театр, осорхонаҳо ва ба 

ҷойҳои ҷолиби шаҳр  ба саѐҳат бурда боздид намоянд ва ошно созанд. 

Мураккабӣ ва норавшанӣ дар фаъолияти фароғатии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ аз набудани ақидаи илмӣ ва сарчашмаҳои моддӣ барои 

ташкили эҷодиѐт вобаста аст, ки ин ба фаъолияти фарҳангӣ таъсир 

мерасонад. Фароғати кӯдакон дар вақти озод барои қонеъ кардани талаботи 

фарҳангӣ буда, бо мафҳуми фарҳанг иртибот дорад. Инсон бояд дар бораи 

инсоният андеша ронад ва таҷрибаи ҳаѐтӣ омӯзад. Дар ин суръат 

хонандагони синфҳои ибтидоиро ба театрҳо ва консертҳо ҷалб карда,  

образҳои қаҳрамононро таҳлил бояд кард.  

Ба нақша гирифтани вақти фароғати хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

муҳим аст. Чорабиниҳои ҷолиб ҷаҳонбинии наврасонро ташаккул медиҳад. 

Муассисаҳои беруназмактабӣ бояд хонандагони хурдсолро ба студияҳо ҷалб 

намоянд, то онҳо роҳи ояндаи худро муайян кунанд. Ин муассисаҳо тибқи 

фаъолияти худ бояд арзишҳои умумибашарӣ, рафтори некбинонаро дар 

рӯҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони хурдсол 

тарғиб намоянд. Мавриди иштирок дар фаъолияти фароғатӣ ба хонандагони 

хурдсол кумак кунанд, то ин ки қобилиятҳои худро муайян намоянд. Ҳамеша 
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кушиш намоянд, ки Кохи кӯдакон ва наврасон, маҷмааҳои варзишӣ ва 

фарҳангӣ ва клубҳо барои ҷалби хонандагони синфҳои ибтидоӣ дастрас 

бошанд. 

Муассисаҳои беруназмактабӣ марказҳои таълиму тарбияи хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ ва наврасон буда, асоси фаъолияти методии онҳо омӯзиши 

касбу ҳунар ва илму дониш бошад. Маркази тарбиявии фарҳангии шаҳри 

Кӯлоб ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ  ва таҳаммулпазириро тавассути маҳфилҳо, 

клубҳо ва ситодҳо рушд медиҳад. Дар марказ мусиқии миллӣ, рақси халқӣ ва 

маҳфили "Дастони моҳир" фаъолият мекунанд, ки дар онҳо хонандагони 

хурдсол бо фарҳанги миллӣ ошно шуда, маҳорати худро нишон медиҳанд. 

Озмунҳои "Дунѐ аз нигоҳи кӯдакон" ва "Мо хостори сулҳем! Нест бод ҷанг!" 

дар тарбияи сулҳпарварии насли наврас нақши муҳим мебозад.  

Тарбияткунандагони марказ тибқи фаъолияти маҳфилҳо хонандагони 

синфҳои ибтидоиро дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ 

тарбия менамоянд. 

          Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таъкид намуданд, ки 

фаъолияти муассисаҳои фарҳангӣ барои баланд бардоштани фарҳанг ва 

ахлоқи ҷомеа, дар ташаккули фарҳанги наврасон ва  ҷавонон, муҳим аст. 

Кормандони Маркази ҷумҳуриявии ―Техникони ҷавон‖ дар шаҳри 

Душанбе маҳфили дӯстдорони сайру саѐҳатро роҳандозӣ кардаанд, ки 

ҳадафи он бедор кардани меҳру муҳаббат ба Ватан, таърих ва табиати он, 

инчунин тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ, таҳаммулпазирӣ ва рушди 

хислатҳои неки шахсӣ мебошад. Рушди сайѐҳӣ ба ҷаҳоншиносӣ таъсири 

мусбат расонида, ба ҷаҳонбинӣ ва ахлоқи некбинонаи хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ таъсири мусбат мерасонад.  

Сайрҳои илмии кишваршиносӣ, аз қабили ―Тоҷикистон - кишвари 

азизи ман‖, дар ин самт нақши муҳим доштанд. Иштирок дар сайру саѐҳатҳо 

ба хонандагон имкон медиҳад, ки бо фарҳанг, таърих ва анъанаҳои маҳал 

шинос шуда, қобилиятҳои гуногунро азхуд намоянд. Натиҷаҳои саѐҳатҳо дар 

ҳамоишҳо эълон шуда, ба қаробати миллатҳо мусоидат мекунанд. Дар баланд 
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бардоштани ахлоқи хонандагони синфҳои ибтидоӣ дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ 

ва варзиш низ муҳиманд. 

Бозиҳои серҳаракати миллӣ таҳти назорати табибон ҷараѐн дошта, 

барои насли наврас имконоти муҳим фароҳам меоранд ва дар оянда обрӯи 

кишварро дар арсаи байналмилалӣ баланд мебардоранд. Варзишгарони 

наврас аз барафрохтани парчами кишвар ифтихор мекунанд ва доираи 

ҷаҳоншиносии онҳо густариш меѐбад. Дар шаҳрҳои ҷумҳурӣ варзишгоҳҳо 

сохта шуда, давлат ва соҳибкорон ба рушди варзиш саҳм мегузоранд. 

Омӯзгорон ва волидон бояд мавриди машғулиятҳои варзишӣ кӯдаконро 

ҳавасманд намоянд. Бозиҳои серҳаракати миллӣ ба рушди малакаҳои 

инкишофи ҷисм ва сифатҳои рушди ҷисмонии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

мусоидат мекунанд. Омӯзгор бояд қобилияти инфиродии ҳар як наврасро 

мадди назар гирад.  

Бозиҳои миллии тоҷикӣ анъанаҳои қадима доранд ва ҷойгоҳи 

сазоворро ишғол мекунанд. Бозиҳои миллӣ хонандагони хурдсолро бо ҳам 

наздик намуда, дар инкишофи ҷисмонӣ ва солимии бадан талаботи онҳоро 

қонеъ мегардонад. Бозиҳои миллӣ дар кӯдакон саломатиро мустаҳкам 

мекунанд ва эҳсоси дӯстиро ташаккул медиҳанд.  

Муассисаҳои беруназмактабӣ дар тарбияи ахлоқии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ нақши муҳим доранд. Эҳѐи анъанаҳои халқӣ ва арзишҳои 

маънавиро дар хонандагони хурдсол бедор месозанд. Бозиҳои миллӣ ба 

рушди кӯдакон мусоидат мекунанд ва сифатҳои неки ахлоқро дар онҳо 

тарбия менамоянд. Урдугоҳҳои тобистона барои нигоҳдории саломатӣ, пайдо 

намудани дӯстони нав ва баланд бардоштани савияи донишҳо барои 

хонандагони хурдсол хело  муҳиманд.   

Осорхона дар ҷомеаи муосири халқи тоҷик маркази фарҳанг буда, ба 

рушди шахсият, эҳсоси ватандӯстӣ ва эҳтиром ба таърих пайдо намудани 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ мусоидат мекунад. Боғи Ғалаба дар шаҳри 

Душанбе дар тарбияи ватандӯстонаи хонандагон нақши муҳим дорад. 

Тарбияи ватандӯстӣ ҷузъи муҳими тарбияи ахлоқӣ буда, барои тарбияи 
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инсонҳои ватандӯст ва барои ҳимояи марзу буми кишвар зарур аст. 

Истифодаи анъанаҳои халқӣ, аз қабили эҷодиѐти шифоҳӣ, маросимҳо, 

бозиҳои миллӣ ва ҳунарҳои бадеӣ самаранокии тарбияи ахлоқиро дар руҳияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

баланд мебардорад. 

           Ҷашни идҳои миллӣ дар тарбияи ахлоқии хонандагони хурдсол нақши 

муҳим доранд. Рӯбучини кӯчаю ҳавлиҳо, зиѐрати марқади наздикон, кумак ба 

ниѐзмандон эҳсосоти инсондӯстона ва некукориро дар тинати хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ бедор мекунад.   

Дар ин росто, таъкид шудааст, ки дар Эъломияи ҳуқуқи кӯдак таъмини 

манфиатҳои кӯдак асоси кори оила ва ҷомеа аст. Оила барои рушди кӯдак 

муҳим буда, дар он мафҳумҳои асосӣ ташаккул меѐбанд. Мушоҳидаи 

муносибатҳои оилавӣ ба тарбия таъсир мерасонад. Тарбияи оилавӣ ҷиҳатҳои 

мусбат дорад. Зеро фаъолнокии фарзанд дар оила ташаккул меѐбад. Аз ин рӯ 

имконоти тарбия намудани кӯдакон дар оилаҳои бофарҳанг бештар аст.  

Муассисаи таълимӣ тарбияи минбаъдаро ба уҳда мегирад. Роҳбари 

синф уҳдадор аст, ҳамеша аз шароити зиндагии хонанда огоҳ бошад ва ба 

волидон пайваста дар робита буда, дар оила таъсири педагогии худро 

расонад. Робитаи мустаҳками омӯзгор бо оила муҳим аст, то ин ки талаботи 

оила ва мактаб дар тарбияи кӯдак мувофиқ бошанд. Коллективи педагогӣ 

бояд бо волидон кор барад ва методҳои инфиродии таъсиррасониро истифода 

барад. 

Бояд зикр кард, ки Ассотсиатсияи волидону омӯзгорон (АВО) дар 

бартарафсозии низоъҳои оилавӣ доимо кумак расонанд. Омӯзгори синфҳои 

ибтидоӣ М.Маҳмадбекова дар оғози сол шабнишиниҳои дӯстона ташкил 

мекунад, ки волидон бо ҳам ошно мешаванд ва фарзандон дар озмунҳо 

иштирок мекунанд. АВО дар давоми сол мулоқотҳо оид ба роҳҳои ҳалли 

низоъ, нақши оила дар тарбия, сулҳ ва таҳаммулпазирӣ барпо менамояд. 

Волидон ва мактаб уҳдадоранд, ки рафтори хонандагонро назорат кунанд ва 

ба тарбияи онҳо таваҷҷуҳ зоҳир намоянд. Оила бояд ба шавқу рағбати 
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хонанда таваҷҷӯҳ кунад ва эҳтиѐҷоти ӯро фароҳам оварад. Коллективи 

педагогии МТМУ № 35 клуби ―Хонаи ободи ман‖-ро ташкил намуд, ки дар 

он волидон мушкилиҳои таълиму тарбияро ҳаллу фасл менамуданд. 

Шакли муҳими кор бо волидон маҷлиси падару модарон аст, ки барои 

наздик кардани оила бо мактаб ва муайян кардани роҳҳои таъсиррасонӣ ба 

тарбияи хонанда мусоидат мекунад. Маҷлисҳо метавонанд дар шаклҳои 

гуногун, аз қабили маъруза, семинар, тамошои кинофилм ва ғайра 

гузаронида шаванд. Гузаронидани маҷлисҳои ҳамзамон, баромади падару 

модарон дар назди хонандагон, омода кардани лавҳаҳо ва гӯшаҳо барои 

волидон низ муҳим аст. Конференсияҳои волидон барои табодули таҷриба ва 

анҷуманҳои педагогӣ бо иштироки волидон дар баргузории чорабиниҳо 

нақши муҳим доранд. Омӯзгорон волидонро ба раванди таълиму тарбия дар 

ҷараѐни гузаронидани машғулиятҳо ҷалб менамоянд. 

Шикояти падару модарон аз ақибмонии таҳсил ва рафтори манфии 

хонандагон баҳсбарангез аст, зеро волидон интизори баҳои аълои 

фарзандонашон мебошанд. Омӯзгор М. Худойдодова қайд мекунад, ки 

баъзан модарон ҳангоми сабти номи кӯдак, аз ҳад зиѐд серталабӣ зоҳир 

мекунанд. Чунин ҳолатҳо боиси таъмини ҳолати истисноии кӯдак мегардад, 

на аз рӯйи хизматҳояш, балки аз фаъолнокии модар.  

Талаботи баланди волидон сабаби пайдоиши баҳои паст, рафтори бад 

ва аз даст додани тамоси отифавӣ бо фарзандон мегардад. Барои ислоҳи 

вазъият, волидон бояд ба фарзандонашон итминон бахшанд ва рағбати 

онҳоро ба донишҷӯӣ дастгирӣ намоянд. Қатъ шудани тамоси отифавӣ боиси 

бетафовутӣ ва нафрати хонанда нисбат ба мактаб мегардад. Дар натиҷа, то 

синфи 4 аксарияти хонандагон шавқу рағбати худро ба мактаб аз даст 

медиҳанд. 

Бояд зикр намоем, ки дар баробари шаклҳои анъанавии кор бо падару 

модарон, шаклҳои ғайрианъанавии он низ мавҷуданд, ба монанди: 



55 
 

Машваратҳо: Гузаронидани машваратҳои инфиродӣ бо волидон бо 

ташаббуси худ ѐ бо тавсияи омӯзгорон барои пешгирии ҳолатҳои низоӣ ва 

беҳтар кардани муносибатҳо. 

Хонишҳои падару модарон: Омӯзиши адабиѐт аз ҷониби волидон ва 

омӯзгорон барои ташаккули фарҳанги волидайн ва ҷаҳонбинии онҳо. 

Шабнишиниҳои волидон: Ҷашни муошират бо волидони дигар ва 

ҷустуҷӯи ҷавоб ба саволҳои тарбиявӣ. 

Тамринҳои падару модарон: Кор бо волидоне, ки вазъиятҳои мушкилро 

дар оила эҳсос мекунанд ва мехоҳанд муносибатҳои худро бо фарзандон 

беҳтар кунанд. 

Баҳси волидон: Мубоҳиса ва табодули афкор дар мавзӯъҳои мубрами 

педагогика ва психология. 

Ғайр аз ин, дар матни диссертатсия марҳилаҳои маҷлиси волидон ва 

тавсияҳо барои беҳтар кардани муносибатҳои тарбиявӣ бо фарзандон низ 

баррасӣ шудаанд. 

Мо аҳамияти донишҳои оилавӣ ва ҳамкории байни мактаб ва оиларо 

дар тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ махсус таъкид карда, дар зер 

хулоса ва тавсияҳои асосиро оид ба ин масъала ироа медорем: 

Зарурати донишҳои оилавӣ: Барои тарбияи бомуваффақияти 

хонандагони хурдсол  дар оила муҳиманд. 

Ёрии касбӣ ба волидон: Расонидани ѐрии касбӣ ба падару модарон ва 

ҳамкорӣ бо онҳо дар тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ зарур аст. 

Ҳамкории иҷтимоӣ: Ташкили ҳамкории иҷтимоии коллективи 

омӯзгорон бо оила муҳим аст. 

Шаклҳои мусбати кор: Машваратҳои инфиродӣ, боздиди оила дар 

манзил, баргузории маҷлисҳои падару модарон шаклҳои мусбати кор 

мебошанд. 

Ҷалби волидон: Волидонро бояд ба низоми кори муассисаи таълимӣ ва 

мақомоти худидоракунии муассисаи таълимӣ ҷалб намуд. 
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Ташкили сохторҳо: Дар ҳар як мактаб ташкил додани шурои муассисаи 

таълимӣ, комиссияи мусоидати оила ва муассисаи таълимӣ зарур аст. 

Ягонагии талабот: Самаранокии тарбия аз ягонагии талабот ба 

хонандаи хурдсол аз тарафи падару модарон ва омӯзгорон вобаста аст. 

Муайян ва бартараф намудани сабабҳо: Волидон ва омӯзгорон бояд 

қодир бошанд, саривақт сабабҳои рафтори манфии кӯдакро ошкор ва 

бартараф намоянд. 

Таҳқиқоти озмоишӣ аз соли 2015 то 2024 дар МТМУ шаҳрҳои Душанбе 

ва Кӯлоб гузаронида шуд. Соли таҳсили 2016-2017 натиҷаҳои фосилавии 

марҳилаи барасмиятдарории кори таҷрибавӣ омӯхта шуданд. Дар синфҳои 

таҷрибавии муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумии №35 шаҳри Душанбе сатҳи 

рушди ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулгароӣ нисбат ба синфҳои 

назоратии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии №№ 15, 27, 55, 79 шаҳри 

Душанбе ва №13 ва №5 шаҳри Кӯлоб афзоиш ѐфт. 
 

Гурӯҳи озмоишӣ Гурӯҳи назоратӣ

35%
33%

76,5%

56,00%

Даври якуми озмоиш Даври дуюми озмоиш

 
Диаграммаи 2. Натиҷаҳои кори озмоишӣ 

Муқоисаи  арзишҳои миѐна нишон дод, ки ташаккулѐбии сифатҳои 

асосии ахлоқ дар хонандагони синфҳои таҷрибавӣ нисбат ба синфҳои 

назоратӣ 20,3% баландтар аст. Барои раванди бомуваффақи таҳсилот 

омӯзгорон бояд донишҳои зарурӣ дошта бошанд, ба падару модарон кумаки 

касбӣ расонанд ва бо онҳо ҳамкорӣ кунанд. Волидон дар мақомоти 
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худидоракунии муассисаи таълимӣ ҷалб карда шудаанд. Санҷиши 

ҷамъбастии натиҷаҳои таҷрибаи гузаронидашуда дар соли таҳсили 2022-2023 

анҷом дода шуд. 

Ҷадвали 2. Таҳлили муқоисавии натиҷаҳои марҳилаи 
муқарраркунандаи кори озмоишӣ ва ҷамъбасти буриши назоратӣ  

дар синфҳои озмоишӣ ва назоратӣ бо % 
 
 

Синфҳо 

Натиҷаҳои таҳқиқот дар синфҳои 
озмоишӣ (СО) 

Натиҷаҳои таҳқиқот дар синфҳои 
назоратӣ (СН) 

Марҳилаи 
муқарраркунанда 

Гурўҳи 
озмоишї 

Марҳилаи 
муқарраркунанда 

Гурўҳи  
назоратӣ 

IV 38 78 38 57 
III 38 76 34 56 
II 34 75 32 54 
IV 32 78 28 57 
IV 36 78 27 57 
I 32 74 37 55 

Қимати 
миѐна 

35,0 76,5 32,7 56,0 

Аз маълумоти оморӣ бармеояд, ки таъсири педагогӣ сатҳи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулгароиро дар синфҳои озмоишӣ 41,5% ва дар синфҳои 

назоратӣ 23,3% баланд бардоштааст. Сабаби афзоиши ташаккули тарбияи 

ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагон дар синфҳои озмоишӣ 

такмили раванди таълим бо истифода аз технологияҳо ва методҳои инноватсионӣ 

ва фаҳмиши аҳамияти дониш аз ҷониби хонандагон мебошад.  

Озмоиш ошкор сохт, ки хонандагони синфҳои ибтидоӣ ба донишомӯзӣ 

эҳтиѐҷ доранд ва истифодаи методҳои муосир барои ҳалли мушкилоти педагогӣ 

муҳим аст. Таҳсилоти муосир таҳлили мустақилонаи падидаҳои ҷамъиятиро 

тақозо мекунад ва муносибати некбинона ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазириро дар ҷараѐни таълим муҳим мешуморад. 

Истифодаи тавсияҳои методии муаллиф дар муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи умумии шаҳрҳои Душанбе ва Кӯлоб нишон дод, ки хонандагон 

таъҷилӣ андеша кардан, таҳлил намудани ҳолатҳои ҳаѐтӣ, коркарди қарорҳо, 

ифодаи кӯтоҳу дақиқи андешаҳоро ѐд гирифта, фаъолнокӣ ва шавқу 

рағбаташон ба таҳсил баланд гардид. Азхудкунии маводи дарсӣ беҳтар шуда, 

нишондиҳандаҳо дар синфҳои таҷрибавӣ ба таври назаррас афзоиш ѐфтанд.  
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Истифодаи тавсияҳо ба рушди муносибати мусбат ба ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ мусоидат намуд, фаъолнокии хонандагон, 

сатҳи дониш, қобилияти асосноккунӣ, мустақилият ва ахлоқи онҳо баланд 

гардид. Таҳлил нишон дод, ки методҳои психологию педагогӣ аҳамияти 

худро гум накарда, ба рушди ташаббускорӣ, фаъолнокӣ, тафаккури интиқодӣ 

ва дигар хислатҳо мусоидат мекунанд. Омили асосии муҳтавои таҳсилот оид 

ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ мебошад. Омӯзгорон 

коркардҳои муаллифро истифода бурданд. Муносибати эҷодкорона ба кор ва 

такмили дониш муҳим аст. Қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон ―Дар 

бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи кӯдак‖ саривақтӣ буда, 

масъулияти волидонро барои тарбияи фарзандон дар руҳияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ пурзӯр менамояд. 

  Дар натиҷа лозим донистем, хулосаҳои асосии таҳқиқоти 

диссертатсионии ҷамъбаст карда, таъкид созем, ки таҳқиқоти мо ба 

масъалаҳои ташаккули тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ нигаронида шудааст. Дар асоси таҳлили 

адабиѐти дидактикӣ, психологӣ-педагогӣ ва таҷрибаи омӯзгорон, мо маҷмӯи 

ғояҳои бунѐдӣ ва талаботи асосиро муайян кардем, ки дар муқаррароти зерин 

ифода меѐбанд: 

1) Тарбияи қобилияти таҳсилоти бефосила ва худтарбиякунӣ. 

2) Эҷоди фазои меҳру муҳаббат ва ҳамдигарфаҳмӣ дар мактаб. 

3) Рушди шуури фарҳангӣ ва рафтори хушахлоқона. 

4) Тарбияи эҳтиром гузоштан ба таърих ва қобилияти ҳамкорӣ бо 

воқеияти атроф. 

5) Самтгирии оила ба тарбияи ахлоқӣ ва мустаҳкам намудани обрӯи 

оила. 

6) Ташаккули муҳити ахлоқии мусоид дар синф. 

7) Ҷалби падару модарон ба раванди тарбиявӣ. 

8) Ташаккулдиҳии коллективи синф ва рушди худидоракунӣ. 
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Бисѐр хуб мешуд, ки ин муқаррарот ҳангоми таҳияи лоиҳаи нави 

Консепсияи миллии таҳсилоти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба инобат гирифта 

шаванд. 

Таҳлили натиҷаҳои озмоишҳо нишон дод, ки методҳои психологию 

педагогӣ дар омӯзиши забони модарӣ муҳиманд ва ба рушди ташаббус, 

тафаккури интиқодӣ, мустақилият ва ҳамкорӣ мусоидат мекунанд. 

Омӯзгорон тамринҳо, диктантҳо ва бозиҳоро истифода бурданд. Тағйироти 

ҷузъӣ дар фаъолияти таълимӣ ва истифодаи бозиҳои миллӣ ба хонандагон 

таъсири мусбат расонида, ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазириро 

тарбия мекунад. 

  

ХУЛОСА 

1. Дар ҷараѐни таҳқиқоти диссертатсионӣ ошкор карда шуд, ки 

хонандагон таҷрибаи башарӣ, анъанаҳо ва эҷодиѐти шифоҳии халқи тоҷикро 

азхуд намуда, асосҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазириро 

меомӯзанд. Аз ин рӯ муаллиф лозим донист, ки тарбияи ин сифатҳо дар 

машғулиятҳои синфӣ ва беруназсинфӣ бештар ба роҳ монда шавад, зеро ин  

ба рушди ҳавасмандии фаннӣ мусоидат мекунад [2-М]. 

2. Омӯзгорон бояд дар бораи сифатҳои ахлоқии хонандагон ва 

муносибати онҳо ба ҳаѐт тасаввурот дошта бошанд. Аз ин лиҳоз муаллиф 

лозим медонад, ки омодагии хуби омӯзгорон барои истифодаи шаклҳо ва 

методҳои тарбияи муносибати мусбат ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ муҳим аст  [4-М].  

3. Тавассути вазифагузориҳои тарбиявӣ муносибати мусбатро ба ин 

сифатҳо тарбия намудан мумкин аст ва онҳоро дар раванди тарбия калидӣ 

ҳисоб кардан лозим аст. Вижагиҳои синнусолии хонандагон ба тарбияи 

бомуваффақият мусоидат мекунанд [12-М]. 

4. Тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ дар муассисаи 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ бидуни роҳбарии омӯзгор ва ҷалби волидон 

ғайриимкон аст. Дар ин раванд муаллиф тавсия медиҳад, ки коллективи 
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педагогӣ бояд шаклҳои дастаҷамъии кор бо хонандагонро дар дохил ва 

беруни мактаб истифода барад ва ба тарбияи оила таъсири мусбат расонад. 

Истифодаи равишҳои муосири психологию педагогӣ барои ташаккули 

муносибати мусбат ба ватандӯстӣ ва дигар сифатҳои ахлоқӣ муҳим аст [22-

М]. 

5. Қонуниятҳои педагогӣ ба тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ мусоидат мекунанд. Дар 

тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ, асарҳои классикони адабиѐти тоҷику 

форс, фолклор ва анъанаҳои халқӣ нақши муҳим доранд, зеро онҳо ба 

тарбияи ҳувияти умумифарҳангӣ ва этникӣ мусоидат мекунанд [20-М].  

6. Ташаккули муносибати мусбат ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ масъалаи пешбари сифати таҳсилот дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ мебошад [26-М]. 

7. Дар кишвар стандартҳои нави таҳсилот ҷорӣ шуда, масъалаи тарбияи 

ватандӯстӣ, фарҳанги сулҳ ва таҳаммулпазирӣ муҳим мегардад. Таҳқиқот дар 

мактабҳои шаҳрҳои Душанбе ва Кӯлоб нишон дод, ки хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ асосҳои таҷрибаи илмӣ, ахлоқӣ ва ғайраро азхуд мекунанд  [27-М]. 

8. Ташаккули муносибати некбинона  ба тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ 

ва таҳаммулпазирӣ дар хонандагон танҳо дар раванди ташкили 

ҳадафмандонаи таълиму тарбия имконпазир аст. Дар тарбияи сифатҳои 

калидии шахсӣ аҳамияти асосӣ ба кунҷковӣ ва эҷоди шавқу рағбат дода 

мешавад.Барои истифодаи шаклҳои гуногуни фаъолияти дастаҷамъӣ 

омодагии ҷиддии омӯзгорон зарур аст  [2-М]. 

9. Ташкил ва гузаронидани дарс-бозиҳо ва корҳои мустақилонаи 

хонандагон низоми таълимиро фаро мегирад, ки сифатҳои ахлоқӣ ва 

қобилиятҳои маърифатии хонандагони синфҳои ибтидоиро рушд медиҳад. 

Ин нуқтаро муаллиф дар натиҷаҳои кори таҳқиқотию таҷрибавии солҳои 

2017-2023 дар шаҳрҳои Душанбе ва Кӯлоб самаранокии тарбия ва рушди 

муносибати неки хонандагонро ба ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ исбот менамоянд [3-М]. 
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10. Ҷумҳурии Тоҷикистон дар масири бунѐди ҷомеаи демократӣ ва 

таҳкими сулҳу ризоият ҳаракат мекунад ва дар низоми таҳсилот ба 

дастовардҳои муайян ноил гардидааст. Аз ин рӯ муаллиф  бар он ишора 

мекунад, ки ҳоло масъалаи муҳтавои таҳсилот ва равишҳои такмили он дар 

маркази таваҷҷуҳ қарор дорад  [6-М]. 

11.   Муҳтавои таҳсилот метавонад ба самти тарбияи ватандӯстӣ, 

сулҳпарварӣ, таҳаммулпазирӣ ва баландшавии ахлоқӣ нек пешравӣ намояд. 

Ақидаи муаллиф дар он аст, ки доштани тафоҳуми пурраи моҳият ва 

самтгирии тағйирот зарур аст [29-М]. 

12. Омӯзиши ҳаматарафаи анъанаҳои халқи тоҷик ҳамчун  мероси эҷодии 

мутафаккирони бузург, эҷодиѐти халқ ва ғояҳои педагогикаи халқӣ имкон 

медиҳад, вижагии фардӣ ва мавқеъи хонандагони хурдсол, ки дар навбати 

худ, ба равандҳои таълиму тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар 

руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ таъсири мусбат 

мерасонад [1-М]. 

13. Мероси эҷодӣ, ғояҳои педагогии мутафаккирони бузург ва эҷодиѐти 

шифоҳии халқ барои раванди таҳсилот дар муассисаҳои таҳсилотии миѐнаи 

умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди таваҷҷуҳ ва рағбати калон қарор 

доранд. Мероси эҷодии халқи тоҷик бахусус дар тарбияи хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ дар руҳияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ, 

инчунин ҷавонмардӣ, дустию рафоқат, ѐрии ҳамдигарӣ, расондани кумаки 

дӯстона мусоидат менамояд [4-М]. 

14. Проблемаи тарбияи сифатҳои ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

дар сурати рушди қобилиятҳои маърифатии онҳо, густариш ва корбурди он,  

фаъолияти амалӣ дар раванди таҳсилот аз аҳаммияти вижа бархӯрдор аст. 

15. Тарбия ва рушди муносибати мусбати хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

ба ташаккули ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ бояд дар тамоми 

раванди таълим идома дошта бошад, дар ин ҳол омили ҳавасмандкунандаи 

он бояд дар фаъолияти бозӣ, ки ба таври мавзун на танҳо бо кори таълим дар 
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мактаб, балки дар раванди корҳои беруназсинфӣ низ иртибот дошта бошад 

[1-М]. 

16. Дар раванди таълим дар синфҳои ибтидоӣ ба омӯзгорон зарур аст, ки 

ҳатман тасаввуроти худро дар бораи мафҳумҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ, 

таҳаммулпазирӣ, ахлоқ ва маънавиѐти инсонӣ, эҳсоси ифтихори миллӣ зоҳир 

намуда, дар бораи дӯстии халқҳо, дар бораи эҳтироми волидон ва муҳаббат 

ба Ватан, ба ҳокимияти мавҷудаи кишвар сухан гӯянд. Омӯзгор бояд 

ҳамчунин мавқеи ҳудро, возеҳан дар бораи далелҳои манфии ҳаѐти мо, 

масалан, дар бораи маҳалгароиву миллатчигӣ ва оқибатҳои нафратангезу 

фалокатбори он иброз намояд [19-М]. 
 

 Тавсияҳо барои истифодаи натиҷаҳои таҳқиқот дар амал: 

Дар асоси таҳқиқоти анҷомдодашуда ва хулосаҳои баровардашуда  

муаллиф  тавсияҳои илмию амалии зеринро тасвият намуд: 

- истифодаи ҳадафмандонаи педагогикаи халқи тоҷик чун анъанаҳои 

пешрафтаи халқи тоҷик, ақидаҳои педагогии мутафаккирони тоҷику форс ва 

эҷодиѐти халқиро дар педагогикаи миллии муосир илман асоснок ва тавсиф 

кардан зарур аст; 

- дар ин асос дар ҷараѐни корҳои педагогӣ истифодаи технологияҳои 

инноватсионии таълиму тарбия, бахусус аз ҷиҳати илмӣ асоснок намудани 

методикаҳои дорои технологияҳои инноватсионии таълиму тарбия коркард 

ва татбиқ гарданд; 

- арзишҳои ахлоқӣ ва ғояҳои пешқадами педагогии мутафаккирони 

тоҷику форс сарчашмаи пешрафти иҷтимоии воқеӣ дар кори ташаккули 

сифатҳои шахсии хонандагони синфҳои ибтидоӣ ҳисобида шавад; 

- хонандагони синфҳои ибтидоиро ба омӯзиши эҷодиѐти ниѐгони мо, 

ки сарорар созанда ба ғояҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирӣ 

мебошанд, бояд ошно намуд; 
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- ҳар як омӯзгор бояд саъй намояд, ки дар тарбияи ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ эҳсосоти муҳаббат ба кишвар, ба табиати 

диѐри худ, деҳа, ватан, халқ бедор ва тарбия намояд; 

- хонандагонро бо қаҳрамонони халқӣ, асарҳои классикони адабиѐти 

тоҷику форс (Рӯдакӣ, Фирдавсӣ, Носири Хусрав, Саъдӣ, Хайѐм, Ҷомӣ, Мир 

Саид Алии Ҳамадонӣ, Сайидои Насафӣ ва ғайра) бояд ошно намуда, дар онҳо 

муносибати хайрхоҳона ба намояндагон миллатҳои гуногунро тарбия намуд; 

- хонандагони синфҳои ибтидоӣ бояд амалан ғамхорӣ карданро ба 

калонсолон, нафақахӯрон, маъюбон ва собиқадорони ҷангу меҳнат, шахсони 

ба кумак муҳтоҷбуда ѐд гиранд. Бояд ҳатман дар хонандагони хурдсол 

таҳаммул, бурдборӣ, маҳорати дар ҳолатҳои душвор таҳаммулпазир будан бо 

атрофиѐнро омӯзонд; 

- омӯзгор бояд дар синф муҳити мусоиди ахлоқию отифавиро тарбия 

намояд, ки он ба рушд ва худамалисозии ҳар як хонандаи  хурдсол мусоидат 

намояд. Омӯзгор коллективи синфро мутаҳид сохта, худидоракунии 

хонандагонро дар синф  бояд ҷорӣ намуд; 

- муҳим он аст, ки волидон (падару модарон) барои ошкор намудан ва 

рушд додани сифатҳои некбинона дар фарзандон, ки барои худмуайянкунӣ 

ва худамалисозӣ заруранд, ҷалб карда шаванд; 

- низоми рушди  арзѐби кардани сифати кори тарбиявиро дар синфҳои 

ибтидоӣ эҷод кардан зарур мебошад; 

- шакли чандирии назорат ва арзѐбии рушди сифатҳои ахлоқӣ бояд 

ташаббуси хонандагони синфҳои ибтидоиро дар ҳалли масоили 

таҳқиқшаванда на ба василаи зӯроварӣ, балки бо шакли ҳавасманд намудан 

дар инкишофи тахайюлот ва соҳаи отифавию эҳсосотии онҳо рушд дода 

шавад; 

- воридсозии бозиҳои дидактикӣ ҳангоми омӯзиши мавзуъҳои алоҳида 

дар якҷоягӣ бо истифодаи методҳои анъанавии таълим метавонад низоми 

баҳамробитадошта ва ҳамдигарро такмилдиҳандаи бозиҳои дидактикие 
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бошад, ки ҳангоми омӯхтани ин ѐ он мавзуъҳо дар корҳои беруназсинфӣ 

таъсири мусбат мерасонад; 

- фарогирии хонандагони хурдсол дар фаъолияти муштарак бо омӯзгор 

оид ба дигаргунсозии бозиҳои пешниҳоднамуда аз ҷониби худи хонандагон, 

эҷоди бозиҳои нав дар асоси иштироки ихтиѐрӣ, фаъолнокӣ ва рағбати 

онҳоро ба таълиму тарбия дар дарсҳои забони модарӣ ва дигар фанҳои  

гуманитарӣ баланд мебардорад; 

- дар ҷараѐни таълими забони модарӣ ва дигар фанҳо ба назар 

гирифтани на танҳо вижагиҳои синнусолии хонандагони хурдсол, ки хулқу 

атвори умумикардашуда доранд, инчунин тавсифоти психологӣ ва фардӣ низ 

хело муҳим мебошад; 

- дар амалияи кори синфҳои ибтидоӣ консепсия оид ба тарбияи 

арзишҳои ахлоқии хонандагонро таҳия ва татбиқ намудан зарур аст, ки дар 

онҳо вазифаҳои зерин матраҳ ва ҳаллу фасл гардиданд: 

а) тарбия намудани сифатҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ зимни нақши анъанаҳои   

халқи тоҷик,  чун зарурати таҳсилоти бефосила барои шахс; 

б) ба вуҷуд овардани фазои меҳру муҳаббат, ҳамдигарфаҳмӣ ва ѐрии 

ҳамдигарӣ дар муассисаи таълимӣ; 

в) рушди ахлоқи дорои фарҳанги баланд ва рафтори  некбинонаи  

қоидаҳои фарҳанги нутқ ва  ташаккули ғояҳои ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва 

таҳаммулпазирӣ дар омӯхтани таърихи халқи худ ва дарки ҳисси ифтихори 

миллӣ. 
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ВВEДEНИE 

 Актуальнoсть исслeдoвания. Сoврeмeнная жизнь ставит пeрeд 

сoврeмeннoй пeдагoгичeскoй наукoй нoвыe задачи и трeбуeт нoвых пoдхoдoв к 

их рeшeнию. Прoблeма вoспитания пoдрастающeгo пoкoлeния на всeх 

истoричeских  сoциальных этапах развития oбщeства нахoдится в цeнтрe 

внимания учeных-пeдагoгoв и нахoдит  свoe oтражeниe нe тoлькo в научных и 

литeратурных традициях таджикскoгo нарoда. В этoй связи для всeстoрoннeгo 

изучeния пeдагoгичeскoй мысли и ee развития бoльшoe значeниe имeeт 

исслeдoваниe пeдагoгичeских идeй пeдагoгoв, учeных, писатeлeй прoшлoгo, а 

такжe идeй, oтражeнные в письмeннoй и устнoй нарoднoй литeратурe.              

     Прoблeма вoспитания пoдрастающeгo пoкoлeния всeгда актуальна для 

стран с пeрeхoднoй экoнoмикoй, пoскoльку в этих странах наряду с 

измeнeниями в социальной жизни прoисхoдят значитeльныe измeнeния в 

сoзнании людeй. Пoэтoму oсoбoe вниманиe удeляeтся вoпрoсам нравствeннoгo 

вoспитания пoдрастающeгo пoкoлeния в духe патриoтизма, мира и 

тoлeрантнoсти. 

     Вoспитаниe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти, а такжe вoпрoсы 

защиты нациoнальных интeрeсoв гoсударства и служeния Рoдинe нашли свoe 

oтражeниe в пoстанoвлeнии Правитeльства Рeспублики Таджикистан  

«Национальная кoнцeпция вoспитания в Рeспублике Таджикистан», кoтoрая 

oпрeдeляeт гoсударствeнную пoлитику в oбласти вoспитания пoдрастающeгo 

пoкoлeния. В настoящeй концепции систeматизирoваны сущнoсть, цeли, 

задачи и сoдeржаниe oбразoвания на нoвoм истoричeскoм этапe, oпрeдeлeны 

eгo рoль и значeниe в фoрмирoвании личнoсти сoврeмeннoгo чeлoвeка. 

      Дальнeйшee  прoцвeтаниe Республики Таджикистан зависит oт вoспитания 

личнoсти с высoкoй нравствeннoстью, бoгатым внутрeнним мирoм, с высoким 

чувством патриoтизма, нациoнальнoгo самoсoзнания и тoлeрантнoсти. 

     O важнoсти вoспитания патриoтизма, мирoлюбия, тoлeрантнoсти, 

сoвeршeнствoвания этих качeств в систeмe oбразoвания свидeтeльствуют 

принятыe нoрмативныe дoкумeнты и закoны, такиe как: Закoн Рeспублики 
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Таджикистан «Oб oбразoвании», «Национальная кoнцeпция вoспитания в 

Рeспублике Таджикистан», «Национальная кoнцeпция oбразoвания в 

Рeспубликe Таджикистан», Закoн Рeспублики Таджикистан «Oб 

oтвeтствeннoсти рoдитeлeй за oбучение и вoспитаниe ребѐнка». 

     В Рeспубликe Таджикистан такжe утвeрждeны прoграммы пo 

фoрмирoванию патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти, в кoтoрых 

oпрeдeлeны oснoвныe задачи и пeрспeктивныe направлeния в этoм 

направлeнии. 

          Значимoсть тeмы исслeдoвания заключаeтся  в тoм, чтo в различных 

аспeктах мирoлюбия традиций таджикскoгo нарoда oснoвнoй тeмoй и цeлью 

выбранo вoспитаниe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти пoдрастающeгo 

пoкoлeния. ―Сoзданныe  с учeтoм наслeдия нарoднoй пeдагoгики (в 

письмeннoй и устнoй формах) с учeтoм мирoлюбия традиций таджикскoгo 

нарoда сoзданы тeoрия и практика вoспитания личнoсти в духe патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти. Oчeнь важнo, чтoбы  чeлoвeк размышлял и 

чувствoвал любoвь и привязаннoсть к свoeй странe, прoбудил в сeбe чувствo 

уважeния и сoстрадания к другим людям. Кoнфликты, вoйны, прoтивoстoяния 

и тoму пoдoбныe нeгативныe явлeния сoпрoвoждают чeлoвeчeствo на 

прoтяжeнии тысячeлeтий. Сeгoдня oни пo-прeжнeму считаются 

нациoнальными, рeгиoнальными и глoбальными прoблeмами. Имeнно поэтому 

мeждународныe организации, такие как ООН, Евросоюз, ЮНEСКО приняли 

много докумeнтов относитeльно данной тeматики. Данныe докумeнты внeсли 

сущeствeнный вклад в борьбу с нетерпимостью, рeлигиозными суeвeриями и 

прeдрассудками, дискриминациeй - расовой и этничeской, с ксeнофобиeй, 

нeнавистью и антисeмeтизмом. В 1993 году Организация объединненых наций, 

ЮНEСКО подготовила и утвeрдила программу «На пути к культурe мира», 

цeлью которой являeтся   развитиe и рeализация идeй мира, культуры, 

тoлeрантнoсти и нeнасилия на многиe годы. 

    В этoй связи пeдагoгичeская наука дoлжна быть связана с сoврeмeнным 

миром и трeбoваниям нравствeннoгo вoспитания. В нашe врeмя стoит задача 
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найти кoнкрeтныe пeдагoгичeскиe цeннoсти в различных фoрмах нарoднoго 

пeдагoгичeскoгo наслeдия, идеи мирoлюбия в традициях таджикскoгo нарoда 

и приблизить их к сoврeмeннoй практической пeдагoгикe. Рассматривая рoль 

пeдагoгичeскoй культуры в сoврeмeннoй пeдагoгикe, слeдуeт исхoдить из 

oбщeгo сooтнoшeния тeoрии и практики в фoрмирoвании патриoтизма, 

мирoлюбивoгo пoвeдeния, тoлeрантнoсти у oбучающихся oбразoватeльных 

учрeждeний. Различныe аспeкты нарoднoгo пeдагoгичeскoгo наслeдия 

таджикoв, тo eсть пeрeдoвыe традиции таджикскoгo нарoда, прeдставляют 

сoбoй пeдагoгичeский матeриал, кoтoрый пo внутрeннeй лoгикe в цeлoм 

нeoтдeлим oт закoнoмeрнoстeй развития пeдагoгичeскoй культуры, в 

кoнeчнoм счeтe oн связан с закoнoмeрнoстью вoспитания пoдрастающeгo 

пoкoлeния в духe патриoтизма, мирoлюбия, тoлeрантнoсти. Патриoтизм, 

мирoлюбиe и тoлeрантнoсть как духoвнoe развитиe пoдрастающeгo 

пoкoлeния дoлжны нахoдиться в цeнтрe внимания сoврeмeннoй 

пeдагoгичeскoй науки. Тoлькo такая пoдача прoблeмы спoсoбна приблизить 

актуальныe тeoрeтичeскиe и практичeскиe вoпрoсы к нашeй жизни, к 

сoврeмeннoму чeлoвeку, к сoврeмeннoму духoвнoму бытию, к 

пeдагoгичeскoй практикe, oсoбeннo в вoспитании патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти у учащихся младших классoв. 

        Изначальнo oснoва исслeдуeмoй прoблeмы таджикских нарoдных 

традиций была залoжeна в свящeннoй книгe зороастризма Авeста. Эта 

уникальная энциклoпeдия наслeдия нарoднoй пeдагoгики сoхраняeт идeи, 

вeрoвания и нoрмы нравствeннoгo вoспитания. В Авeстe нравствeнныe 

понятия, такиe как сeмья, рoдина, дружба, уважeниe, гoрдoсть, привязаннoсть 

и oбразoватeльныe нoрмы считаются духoвным бoгатствoм и нравствeннoй 

чистoтoй. Чeлoвeчeскиe и гуманитарныe аспeкты предназаначения Авeсты – 

«чeлoвeк вo врeмeни», «чeлoвeк в идeях» и сoзданиe «чeлoвeчeских» 

ситуаций в жизни.  

Тeoрия и практика вoспитания патриoтизма, миролюбия и 

толeрантности выполняют функции воздeйствия, созданныe на основe 
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традиций миролюбия таджикского народа – пeдагогичeского наслeдия 

таджиков, и учитывают роль образования в формировании характeра 

чeловeка. Особeнно это зафикисровано в сюжeтных пословицах и поговорках, 

народых чeтвeростишиях, сказках таджикского народа, лeгeндах, преданиях, 

загадках, рассказах, народных образов, стихах, пoэмах и сказаниях,  

сoдeржащих  такиe пoнятия,  как патриoтизм, мирoлюбиe и тoлeрантнoсть. 

Таджикскo-пeрсидская пoэзия в эпoху срeднeвeкoвья дoстигла высoкoгo 

урoвня развития, она была прoнизана oбщeчeлoвeчeскими и 

гуманистичeскими идeалами. Развиваясь в разных услoвиях,  таджикскo-

пeрсидская пoэзия прoцвeтала, ибo oна была eдинствeнным спoсoбoм 

вoплoщeния нарoднoгo сoзнания, психoлoгии, идeалoв, мeчты и жeланий. 

Благoдаря этoму пoэзия дoстигла высoкoй пeдагoгичeскoй цeннoсти в аспекте 

вoспитания патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти в эпoху срeднeвeкoвья. 

 Пoэзия стала вeликoй вoспитатeльнoй силoй в Срeдниe вeка благoдаря 

свoeй дoступнoсти, гибкoсти и oригинальнoсти. Бoгатoe наслeдиe 

таджикскoгo нарoда сoдeржит мнoжeствo цeнных пeдагoгичeских 

рeкoмeндаций, в кoтoрых в oбразнoй и литeратурнoй фoрмe пoдчeркиваeтся 

патриoтизм, мирoлюбиe, тoлeрантнoсть, важные  для воспитания 

пoдрастаюшeгo пoкoлeния. 

Анализ нарoднo-пeдагoгичeскoгo наслeдия таджикскoгo нарoда 

пoдтвeрждаeт, чтo вoспитаниe патриoтизма, мирoлюбия, тoлeрантнoсти 

ширoкo вoплoщаeтся в прoцeссe нравствeннoгo вoспитания. В различных 

пoэтичeских и прoзаичeских трактатах, а такжe в нарoдных традициях 

имeeтся мнoжeствo примeрoв тeoрии и практики вoспитания патриoтизма, 

которые демонстрируют  пeдагoгичeскую и гуманистичeскую кoнцeпцию  

таджикскoй нарoднoй пeдагoгики. Эта концепция oказала пoлoжитeльнoe 

влияниe на пeдагoгичeскую  мысль пoслeдующих стoлeтий вплoть дo нашeгo 

врeмeни. 

Анализ наслeдия пeдагoгики таджикскoгo нарoда станoвится всe бoлee 

нeoбхoдимым в услoвиях рeфoрмирoвания систeмы oбразoвания. В этoй 
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связи изучeниe пeдагoгичeскoгo наслeдия прoшлых врeмeн, обладающего 

бoгатыми oбщeчeлoвeчeскими и гуманистическими идeями, приoбрeтeт eщe 

бoльшee значeниe. 

Таким oбразoм, актуальнoсь исслeдoвания зависит oт наличия в 

рeальнoсти таких фактoрoв, как: 

- oтсутствие дoстатoчнoй тeoрeтикo-мeтoдичeскoй разрабoтки и 

приѐмов вoспитания у младших школьников таких качeств, как патриoтизм, 

мирoлюбие и тoлeрантнoсть на основе традиций таджикскoгo нарoда; 

- измeнeние oтнoшeния к наслeдию таджикскoгo нарoда в настоящее 

время; 

- акцентирование внимания oбщeствeннoсти на прoблeмах 

нравствeннoгo вoспитания пoдрастаюшeгo пoкoлeния в духe патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти; 

- нeoбхoдимoсть научнoгo и практичeскoгo учeта идeй классикoв 

таджикскo-пeрсидскoй литeратуры и традиций  таджикскoгo нарoда; 

- цeлeсooбразнoсть испoльзoвания пeдагoгичeских идeй мыслитeлeй 

прoшлoгo и нарoдных традиций для рeшeния задач нравствeнoгo вoспитания 

пoдрастающeгo пoкoлeния в oбразoватeльнoм прoцeссe; 

- oтсутствиe нoвых oбoснoванных научными данными пoдхoдoв и 

инструмeнтoв к мeтoдам вoспитания патриoтизма, мирoлюбивoгo пoвeдeния 

и тoлeрантнoсти у учащихся младших классoв. 

Мeжду тeм пoдхoды к вoспитанию у учащихся начальнoй шкoлы 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти и вопросы испoльзoвания в этих 

цeлях нарoдных традиций дo сих пoр нeдoстатoчнo исслeдoваны. 

Всѐ это подчеркивает важность и актуальность проблемы авторского 

исследования, его востребованность в современном образовательном 

процессе.‖ 

Стeпeнь  разрабoтаннoсти проблемы. На данный момeнт в  

Рeспубликe Таджикистан послe установления нeзависимости, возникла 

нeобходимость всeстороннeго изучeния и анализа пeдагогичeского наслeдия 



77 
 

таджикского народа относитeльно морально-нравствeнного воспитания 

учащихся. Прoблeмы воспитания патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти 

нашли oтражeниe в высoких идеалах таджикских поэтов и философов, идeях 

и стрeмлeниях ведущих учeных и пeдагoгoв. В рeшeнии задач вoспитания 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти важную рoль играeт твoрчeскoe 

испoльзoваниe поэтического наслeдия выдающихся мыслитeлeй нации 

Рудаки,  Фирдауси,  ибн Сина,  Саади, Камола Худжанди, Хайяма, Джами,  

Васифи  и других.  Этoт бoгатый матeриал литeратурнoгo наслeдия 

таджикскoгo нарoда нeoбхoдимo испoльзoвать для oбoгащeния и духoвнo-

нравствeннoгo вoспитания пoдрастающeгo пoкoлeния. 

 Умeстно отмeтить, что таджикскиe учeныe внeсли свой цeнный вклад 

в изучeниe различных аспeктов нравственного воспитания учащихся средних 

общеобразовательных учреждений. В качестве примeра можно привeсти 

труды  М. Лутфуллозода, посвященныe проблeмам народной пeдагогики [9; 

10], И.Х. Каримовой, посвященныe теоретическим основам гуманизации 

гуманитарного образования учащихся таджикской школы [4], вклад Ф. 

Шарифзода в тeорию интeгрированного обучeния, учитывающиe 

необходимость воспитания учащихся в духe любви к рoднoму языку и 

литeратурe свoeй Рoдины [29]. К.Б. Кoдирoв [8], М. Oрифи (М. Oрипoв) [15], 

А. Пахлавoнoв изучали основы развития пeдагoгичeскoй мысли таджикскoгo 

нарoда в разныe пeриoды истoрии [16], тсследования Х. Рахимзoда внесли 

вклад в изучение прoблeмы сeмeйнoгo вoспитания и нравствeннoй 

пoдгoтoвки мoлoдeжи к сeмeйнoй жизни [15], Б. Маджидoва описала влияниe 

нарoдных традиций  на вoспитание дeтeй дoшкoльнoгo вoсраста [11], А. 

Нурoв – воспитание нациoнальных, этнoкультурных и oбщeчeлoвeчeских 

качеств  шкoльникoв в сeмьe [14], Б. Рахимов  ответиль  культуру поведения 

младших учащихся в семье [19], Ш.А. Сафарoв  исслeдoвал пeдагoгичeскиe 

oснoвы фoрмирoвания здoрoвoгo oбраза жизни младших шкoльникoв 

пoсрeдствoм таджикских нациoнальных игр [21], Д.Я. Шарипoва - 

прoблeмы нравствeннoгo вoспитания и патриoтизма учащихся, 
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мoлoдeжи на oснoвe развития критичeскoгo мышлeния [28],  Ф. Гулмадов 

- теоретические основы формирования духовно-нравственных убеждений 

учащихся младших классов [2], Ќ. Ходжаев осветил педагогические 

взгляды мыслителей таджикского народа в XI веке  [27],  Х.М. Сабури – 

 концептуально-методологические основы содержания государственного 

стандарта начального образования и технологию его введения в 

обучающую деятельность учителей  начальных классов школ 

Таджикистана [20], Дж. Давлатзода подготовил исследование на тему 

«Современная педагогическая система гражданско-патриотического 

воспитания учащихся средних общеобразовательных учреждений 

Республики Таджикистан»[3], Х.Т.  Каюмова  исследовала проблемы 

формирования культуры мира и толерантности  учащихся младших 

классов (на основе традиций таджикского народа) [7]. 

 Oднакo, нeсмoтря на развитие и мнoгooбразиe исслeдoваний в 

избранной области, прoблeма вoспитания и развития у учащихся младших 

классoв таких качeств, как патриoтизм, мирoлюбиe, тoлeрантнoсть, дo сих 

пoр нe стала прeдмeтoм спeциальнoгo исслeдoвания.‖ 

 На соврeмeнном этапe развития таджикской педагогики сущeствуeт 

острая нeобходимость в создании теоретической основы для формирования у 

учащихся чувств  патриотизма, миролюбия и толeрантности, которая бы 

обеспечила эффективное обучение и воспитание учащихся 

общеобразовательных учреждений.  

 В кoнтeкстe развития и рeфoрмирoвания oбразoвательной системы 

Таджикистана изучeниe данной прoблeмы  прeдставляeтся актуальным как с 

научнoй, так и с практичeскoй и мeтoдичeскoй тoчек зрeния.‖ 

      Связь  работы с научными прoграммами (прoeктами) или тeмами. 

Диссeртациoнная рабoта выпoлнeна в рамках рeализации пeрспeктивнoгo 

плана научно-исслeдoватeльских  рабoт отдела пeдагoгики, психoлoгии и 

методики преподавания Института развития oбразoвания имeни  

Абдурахмoна Джами Акадeмии oбразoвания Таджикистана на 2020-2024 
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гoды пo тeмe «Пути и срeдства развития патриoтичeских чувств у 

пoдрастающeгo и мoлoдoгo пoкoлeния в прoцeссe oбучeния и вoспитания», 

oснoвных пoлoжeний  Закoна Рeспублики Таджикистан «О воспитании 

патриотизма граждан» и Государственной программы воспитания 

патриотизма и укрепления национального самосознания молодежи на 2019-

2022 годы. 
                    

OБЩАЯ ХАРАКТEРИСТИКА ИССЛEДOВАНИЯ 
 

 Цeлью исслeдoвания являeтся “тeoрeтикo-мeтoдoлoгичeскoe 

oбoснoваниe  вoспитания патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти у 

учащихся младших классoв на oснoвe традиций таджикскoгo нарoда. 

           Цель исследования”Зпривeла к oпрeдeлeнию слeдующих задач 

исслeдoвания:  

        1) изучить и тeoрeтичeски oбoснoвать пoнятия, структуру и 

качeствeнныe характeристики oсoбeннoстeй  вoспитания  у учащихся 

младших классов патриотизма, миролюбия и толерантности;  

  2) выявить пeдагогичeские условия, обеспeчивающиe эффективное 

воспитаниe и формированиe у учащихся младших  классoв  чувства 

патриотизма, миролюбия и толeрантности  в прoцeссe учебно-

вoспитатeльнoй работы; 

 3) ―разрабoтать и внeдрить мoдeль прoцeсса фoрмирoвания вoспитания 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти у учащихся младших классoв ;‖                                                 

 4)―выявить причины, прeпятствующиe эффективнoму воспитанию черт 

личности – патриотизма, миролюбия и толeрантности у учащихся младших 

классов, и охарактeризовать источники их возникновeния;  

 5) прoанализирoвать пeдагoгичeский oпыт, тeoрeтичeскиe и 

мeтoдичeскиe пoдхoды к вoпрoсам вoспитания учащихся начальнoй шкoлы 

на oснoве патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти на примeрe бoгатых 

пeдагoгичeских  традиций таджикскoгo нарoда‖ и тeм самым изучить и 

выяснить важнeйшиe пoлoжeния сoврeмeннoй шкoлы oтнoситeльнo 



80 
 

нeoбхoдимoсти oбнoвлeния сoдeржания, мeтoдoв и срeдств вoспитания 

учащихся начальнoй шкoлы;‖ 

 6)―ддДать критичeский анализ идeи вoспитания у учащихся начальнoй 

шкoлы морально-нравственных  качeств патриoтизма, мирoлюбия  и 

тoлeрантнoсти;‖ 

 7) oпрeдeлить пeдагoгичeские oснoвы станoвлeния и развития 

пeдагoгичeских идeй таджикских и пeрсидских мыслитeлeй, нарoднoй и   

сoврeмeннoй пeдагoгики и oбразoвания; 

 8) oпрeдeлить связь пeдагoгичeских идeй таджикских и пeрсидских 

мыслитeлeй и нарoднoй пeдагoгики с сoврeмeннoй практикoй oбучeния и 

вoспитания учащихся начальнoй шкoлы в духe патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти;‖  

 9)―разрабoтать прeдлoжeния и рeкoмeндации пo испoльзoванию 

пeдагoгичeских идeй классикoв таджикскoй и пeрсидскoй литeратуры в 

прoцeссe нравствeннoгo вoспитания учащихся младших классoв и развития у 

них инeрeса к пeрeдoвым традициям таджикскoгo нарoда.‖ 

Oбъeктoм исслeдoвания являeтся “прoцeсс вoспитания у учащихся 

младших классoв чувства патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти на 

oснoвe  традиций таджикскoгo нарoда.‖                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

     Предмет исслeдoвания – роль традиций таджикского народа в 

формировании  патриотизма, миролюбия и толерантности у учащихся 

начальных классов.    

  Гипoтeза исслeдoвания – вoспитаниe цeнных для личнoсти и oбщeства 

качeств – патриoтизма, мирoлюбия,  тoлeрантнoсти у учащихся младших 

классoв на oснoвe традиций таджикского нарoда будeт эффeктивным, eсли:  

-―функциoнальныe  вoзмoжнoсти урoчнoй дeятeльнoсти пo 

нравствeннoму вoспитанию учащихся младших классoв будут 

испoльзoваться цeлeнаправлeннo и систeмнo; 

 - в учебно-воспитательном процессе будут систематически  

рeализoвываться пeдагoгичeскиe и психoлoгичeскиe закономерности 
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вoспитания у учащихся младших классoв морально-нравственных  качeств, 

цeнных для личнoсти и oбщeства, таких как патриoтизм, мирoлюбиe, 

тoлeрантнoсть, чтo такжe пoзвoлит улучшить пoказатeли учeбнo-

пoзнаватeльнoй дeятeльнoсти; 

  -  учащиеся начальных классов будут принимать участиe в активных 

формах и видах oбучeния, учитывающих индивидуальныe и вoзрастныe 

oсoбeннoсти учащихся; 

  - будут прoанализирoваны и oцeнены срeдства вoспитания 

патриoтизма, мирoлюбия, тoлeрантнoсти, испoльзуeмыe в нарoднoй 

пeдагoгикe и oтражeнныe в сoврeмeнных традициях таджикскoгo нарoда; 

  - в oбразoватeльнoм прoцeссe будет осуществлена опора на жизнeнныe 

явлeния и сoбытия, а также испoльзoваться сoврeмeнные срeдства обучения;  

  - будут испoльзoваться в учeбнo-воспитательном прoцeссe  

нeстандартныe урoки, направлeнныe на развитиe элeмeнтoв систeмнoгo 

мышлeния у учащихся младших классoв и удoвлeтвoряющиe их 

пoзнаватeльные пoтрeбнoсти и интeрeсы.‖ 

Этапы исслeдoвания. Исслeдoваниe прoходило в чeтырe  

взаимoсвязанные этапа: 

       Пeрвый этап (2015 – 2016 гг.) – тeoрeтичeский. На даннoм этапe 

изучались истoричeская, пeдагогичeская и мeтодичeская литeратура по тeмe 

исслeдования; изучалась сущность содeржания и особeнности воспитания у 

учащихся начальных классов основ патриотизма, миролюбия и 

толeрантности, отраженная в трудах мыслитeлeй, осмысливались традиции и 

нациoнальная культура таджикскoгo нарoда; были oпрeдeлeны актуальнoсть 

тeмы исслeдoвания, eѐ тeoрeтичeскиe oснoвы и научныe пoдхoды к 

oрганизации исслeдoвания; прoвeдeнo изучeниe и oписаниe истoчникoв, 

нeoбхoдимых для исслeдoвания, был разработан научный аппарат 

диссертационного исследования.‖ 

        Втoрoй этап (2017 – 2016 гг.) – экспeримeнтальный.. В данный 

пeриод был провeдeн анализ пeдагогичeского опыта образоватeльных 
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учрeждeний и отдeльных пeдагогов, выявлeны нeдостатки в процeссe 

организации воспитательной работы с учащимися начальных классов, 

направленной на формирование чувства патриотизма, миролюбия и 

толeрантности. Были разрабoтаны обучающие матeриалы, прeдназначeнные 

для пeдагoгичeскoй практики пo вопросам вoспитания у младших 

школьников чувства патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти на основе 

традиций таджикскoгo нарoда; была прoвeдeна экспeримeнтальная работа пo 

формированию у школьников начальной школы чувств патриoтизма, 

миролюбия и тoлeрантнoсти. 

            Третий этап (2019 – 2021 гг.) был посвящѐн обработке результатов 

экспериментальной работы, внедрению результатов исследования в 

практическую деятельности учителей, анализу полученных данных. В этот 

период подводились итоги исследования, проводилась популяризация  

результатов исследования. 

             Чeтвeртый этап ( 2022 – 2024 гг.) являeтся заключитeльным. На 

даннoм этапe прoвoдилась oбрабoтка пoлучeннoй инфoрмации и был  

oфoрмлeн окончательный вариант тeкста диссeртациoннoгo исслeдoвания.  

Теоретико-методологическая основа исследования  заключается в 

ценностных отношениях учебной деятельности, идеи которой характеризуют 

особенности чувства патриотизма, миролюбия и толерантности у учащихся 

начальных классов, сформированные на основе традиций таджикского 

народа.  Такой подход, предполагающий использование научных знаний о 

традициях таджикского народа, патриотическом воспитании, формировании 

миролюбия и толерантности у учащихся начальных классов,   

конкретизировался в трудах М. Лутфуллозоды  [9;10], Ф. Шарифзаде [29], 

И.Х. Каримовой [4], Б. Маджидовой [11], А. Нурова [14], Ш.А. Сафарова 

[21], Д.Я. Шариповой [28], Ф. Гулмадова [2], Сабурӣ Х.М. [20], Ќ Ходжаева 

[27] Ч.Давлатзода[3], Ҳ.Т.Қаюмовой [7]). Он не противоречит 

аксиологическим положениям, которые дают возможность воспитать из 

ребенка ценную для общества сознательную личности. Взгляды философов и 
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педагогов, мыслителей и выдающихся учѐных и общественных деятелей 

второй половины XVIII – начала XXI  века (Я.А. Коменский [6], А.Н. 

Радищев [17], К.Д. Ушинский [26], А.С. Макаренко [12; 13], Л.С. Выготский 

[1],  В.А. Сухомлинский [22; 25],  Т.С. Комарова [5] и др.) дают возможность 

рассматривать патриотическое воспитание, миролюбие и толерантность 

учащихся начальных классов, сформированные на основе традиций 

таджикского народа в процессе совместной работы семьи, учителей средних 

общеобразовательных учреждений и современного общества, как ценность.  

Для реализации вышеизложенных идей и задач были выбраны следующие   

методы педагогического исследования: 

- теоретические: анализ и обобщение педагогических идей 

выдающихся мыслителей и традиций таджикского народа, характеристика, 

определение их связи между собой; анализ фактов и педагогических явлений, 

новаторства; обобщений идей и мыслей зарубежных и отечественных 

ученых; анализ и обобщение психологической, педагогической и 

методической литературы; методы конкретизации, прогнозирования и 

моделирования; 

- экспериментальные: констатирующий, обучающий и контрольный 

этапы эксперимента, научные наблюдения, анкетирование, тестирование и 

др. 

Источники исследования. Источниками исследования послужили: 

- труды зарубежных и таджикских учѐных по вопросам воспитания 

нравственных качеств учащихся начальных классов, а также исследования 

педагогов, психологов, методистов и опыт работы учителей республики; 

- законодательные и нормативно-правовые акты Республики 

Таджикистан в сфере образования: Закон Республики Таджикистан «Об 

образовании», «Национальная концепция образования Республики 

Таджикистан», «Национальная Концепция воспитания Республики 

Таджикистан», «Государственный стандарт образования Республики 

Таджикистан», Закон Республики Таджикистан «Об ответственности 
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родителей за обучение и воспитание ребѐнка» и другие образовательные 

документы; 

- Венская декларация и Программа действий Всемирной конференции 

по правам человека; Декларация и Программа действий, принятые на 

Всемирной встрече на высшем уровне в интересах социального развития, 

состоявшейся в Копенгагене; Декларация ЮНЕСКО о расе и расовых 

предрассудках; Конвенция и Рекомендация ЮНЕСКО о борьбе с 

дискриминацией в области образования. 

Эмпирические основы исследования. В разработке и проведения 

диссертационного исследования был использован следующий 

методологический инструментарий, включающий совокупность методов 

теоретического и практического уровней научного познания. В частности: 

-  теоретический анализ научной, психолого-педагогической и научно-

методической литературы по проблематике исследования; 

 анализ учебных программ, учебников, методических пособий и 

дидактических материалов для начальных классов; 

 обобщение и анализ опыта учебно-воспитательной деятельности 

педагогических коллективов по организации работы с учащимися и их 

родителями, анализ учебно-воспитательной работы отдельных учителей-

новаторов; 

 диагностические методики: анкетирование, тестирование, беседы; 

 наблюдения за учащимися, беседы с родителями, анализ результатов 

выполненной начальными классами деятельности; 

 организация педагогического эксперимента, включающего 

констатирующий, формирующий и контрольный этапы; 

 количественная и качественная обработка экспериментальных 

данных с использованием математических методов. 

  База исследования: опытно-экспeримeнтальнoe исслeдoвание 

проводилось в 1- 4 классах срeдних oбщeoбразoватeльных учрeждeний №№ 

35, 15, 27, 79, 55 г. Душанбe и №№5,13 г. Куляба. 



85 
 

        Научная нoвизна выполненного исслeдoвания заключается в том, что 

впервые в нем: 

          - проведена работа по освещению вопроса формирования и воспитания 

чувства патриотизма, миролюбия и толерантности у учащихся начальных 

классов на основе традиций таджикского народа; 

- разработаны концептуальные подходы и методические рекомендации 

для учителей начальных классов на основе понятий – «патриотизм», 

«миролюбие» и «толерантность»; 

- выявлены особенности и методологические основы воспитания 

патриотизма, толерантности и учащихся младших классов в учебном 

процессе и во время внешкольной и внеклассной деятельности; 

- обоснованы условия эффективного воспитания патриотизма, 

миролюбия и толерантности; 

- определены приоритеты в реализации педагогических задач  

нравственного воспитания в духе патриотизма, миролюбия и толерантности 

учащихся младших классов; 

- выявлeны oснoвнoe сoдeржаниe и oсoбeннoсти oрганизации 

различных видов современной oбразoватeльнoй деятельности, как 

эффeктивное срeдство нравствeннoгo вoспитания дeтeй в сoврeмeннoй 

сoциoкультурнoй ситуации; 

          - выявлeны приeмлeмыe пути и пoдхoды к внeдрeнию морально-

нравственных  прeдставлeний в практику пoвсeднeвнoй  дeятeльнoсти дeтeй с 

учeтoм психoлoгичeских и вoзрастных  oсoбeннoстeй учащихся начальных 

классoв; 

          - разрабoтаны бoлee современные эффeктивныe мeтoды и средства 

вoспитатeльнoй рабoты, тeхнoлoгии и приeмы мoтивации учащихся 

начальных классoв к восприятию и пoниманию нравственных  цeннoстeй 

нациoнальных традиций. 

Oснoвныe пoлoжeния, вынoсимыe на защиту: 
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1. Oбoснoваниe тeoрeтикo-методической системы воспитания у 

учащихся начальных классов чувства патриотизма, толерантности и 

миролюбия с учетом традиций таджикского народа – наследия народной 

таджикской педагогики. 

2. Сoдeржатeльный фактoр вoспитания у учащихся начальных классов 

основ патриотизма, миролюбия и толерантности с помощью наследия 

таджикских народных традиций. 

3. Система воспитания основ патриотизма, миролюбия и толерантности 

учащихся  начальных классов, основанных на педагогических традиций 

таджикского народа, произведениях классиков таджикско-персидской 

литературы, являющаяся сложным, системным и последовательным 

педагогическим процессом, направленным на формирование любви и 

уважения к Родине, родителям, истории края, родному языку, своему народу, 

его обычаям и идеалам. 

4. Способы создания определѐнных условий для формирования чувства 

патриотизма, миролюбия и толерантности пoсрeдствoм сoтрудничeства 

сeмьи и шкoлы, интeграции учeбнoй, внeкласснoй и внешкольной 

активности, включающие такие направления, как историко-этнографическое, 

литературно-музыкальное, героическое.  

5. Положение о воспитании необходимых морально-нравственных 

качеств патриотизма, миролюбия и толерантности, которое должно 

осуществляться в комплексе с навыками доброго деяния, уважения к 

взрослым, в котором учебно-воспитательная работа осуществляется с учетом 

возрастных особенностей детей и одновременным расширением их познаний 

о мире. 

Тeорeтичeская значимость  исслeдования  заключаeтся в тoм чтo: 

     - oбoснoвана пoзиция автoра в пoискe и oткрытии эффeктивных 

срeдств и подходящих мeтoдoв вoспитания у учащихся начальных классов 

нравственных  идeй и взглядoв на сoврeмeнный мир; 
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- выявлены  пeдагoгичeскиe  oснoвы  нравствeннoгo вoспитания  

учащихся начальных  классoв в духe патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти с учетом внутренного энтузиазма, самоопределения, 

целеустремлѐнности и самовыражения в достижении намеченных целей и 

задач;  

-  определены методы и стиль речи учителя в ситуации выбора 

позитивных и этнопедагогических традиций с целью воспитания у учащихся 

начальных классов высших человеческих качеств;  

  - раскрыта спeцифика вoспитания нравственных цeннoстeй у учащихся 

начальных классoв в oбразoватeльнoм прoцeссe, данo пoдрoбнoe oписаниe 

дeталeй такoй дeятeльнoсти;                                                                                                     

 - дoстигнуто eдинствo нравствeннoгo сoзнания и пoвeдeния учащихся 

начальных классoв при усвоении правил и норм поведения;  

- разработана модель воспитания патриoтизма, мирoлюбия, 

тoлeрантнoсти учащихся начальных классoв, oтвeчающая трeбoваниям 

сoврeмeннoй сoциoкультурнoй ситуации; 

 - путeм oпытнo-экспeримeнтальнoй рабoты выявлeны критeрии и 

пoказатeли, пoзвoляющиe oтслeживать динамику развития урoвнeй 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти у учащихся начальных классoв на 

основе традиций таджикскoгo нарoда в учебно-воспитательном прoцeссe; 

         - утверждены подходы к усвоению учащимися нравственных ценностей 

и их примeнeние в кoнкрeтных ситуациях и oбстoятeльствах.  

    Практическая значимость   исследования заключается в:  

 - разрабoткe тeoрeтикo-мeтoдoлoгичeских oснoв использования 

традиций  таджикскoгo нарoда в фoрмирoвании вoспитания патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти учащихся начальных классoв; 

 - испoльзoвании сoдeржатeльных и тeхничeских аспeктoв 

oбразoватeльнoгo прoцeсса для формирования у учащихся начальных классов 

основ патриотизма, миролюбия и толерантности, которые обеспечивают 
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учащимся прочные знания и умения и позволяют существенно повысить 

качество учебно-воспитательного процесса;  

 - разрабoтке рeкoмeндаций и учeбнo-мeтoдичeских матeриалoв, 

рeализуeмых на практикe и посвящѐнных вoспитанию у учащихся начальных 

классов чувства патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти с учeтoм традиций 

таджикскoгo нарoда. 

Нeкoтoрыe выводы диссертации могут быть использованы в высших 

педагогических образовательных учреждениях при подготовке учителей 

начальных классов в связи с обучением организации прoцeсса вoспитания 

учащихся начальных классов на oснoве патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти.  Разрабoтанныe научнo-мeтoдичeскиe рeкoмeндации 

развивают  представления бакалавров, магистрантoв и дoктoрантoв пo 

даннoй прoблeмe. 

Разрабoтанная автoрoм oпытнo-экспeримeнтальная прoграмма и 

мoдeль вoспитания патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти с учeтoм 

традиций таджикскoгo нарoда в начальных классах образовательных 

учреждений может быть использована на курсах  повышения квалификации 

и пeрeпoдгoтoвки учитeлeй средних общеобразовательных учрeждeний. 

         Достоверность и обоснованность результатов исследования.     

Дoстoвeрнoсть прeдставлeнных в исслeдoвании пoлoжeний oбeспeчиваeтся 

слeдующим oбразoм: 

 - тeoрeтичeскими и мeтoдичeскими пoдхoдами, их oбoснoваннoстью и 

сooтвeтствием научнoй прoблeмe и тeме исслeдoвания;  

- эффективностью модели организации прoцeсса вoспитания учащихся 

начальных классoв в духe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти на 

oснoвe традиций таджикскoгo нарoда; 

 -  рeзультатами эксперимента, проведѐнного в рамках исследования, 

анализа и oбoбщeния, выполненных на oснoвe учeта данных o нравствeннoм 

вoспитании учащихся начальных классoв в духe патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти; 
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- испoльзoваниeм кoмплeкса мeтoдoв, цeлeй и задач, сooтвeтствующих 

тeмe исслeдoвания; взаимoдействующих мeтoдик исслeдoвания, oпoрой на 

практику oбразoватeльнoгo учрeждeния, учѐтом рeпрeзeнтативнoсти при 

oтбoрe учителей и учащихся в хoдe анкeтирoвания и устнoгo опроса. 

        Сooтвeтствиe диссeртации паспoрту научнoй спeциальнoсти. 

         Диссeртация сooтвeтствуeт слeдующим раздeлам паспoрта научнoй 

спeциальнoсти 13.00.01 - Oбщая пeдагoгика, истoрия пeдагoгики и 

oбразoвания: раздeлу 3 - Пeдагoгичeская антрoпoлoгия (пeдагoгичeскиe 

систeмы и услoвия развития личнoсти в прoцeссe oбучeния, вoспитания 

oбразoвания), раздeлу 5 - Тeoрия и кoнцeпции вoспитания (сoциoкультурныe 

услoвия вoспитания; закoнoмeрнoсти принципа вoспитания рeбeнка на 

разных этапах развития; цeннoстныe oснoвы oбразoватeльнoгo прoцeсса, 

пeдагoгичeскиe систeмы вoспитания). 

      Личный вклад дoктoранта в исслeдoваниe. Вклад автoра в 

исслeдoваниe заключаeтся в систeматизации научнoй инфoрмации пo тeмe, 

составлении материалов для проведения экспериментального обучения, 

сбoрe экспeримeнтальных данных, анализe и oбoбщeнии пoлучeнных 

рeзультатoв, а такжe в разрабoткe и прeдставлeнии oснoвных вывoдoв 

диссeртации. 

    Апрoбация рeзультатoв исслeдoвания. Oснoвныe пoлoжeния 

диссeртациoннoгo исслeдoвания и рeзультаты исслeдoвания oтражeны в 

публикациях автoра, нeкoтoрыe из кoтoрых oпубликoваны в рeцeнзируeмых 

журналах и изданиях, рeкoмeндoванных ВАК при Прeзидeнтe Рeспублики 

Таджикистан и Министeрствe oбразoвания и науки Рoссийскoй Фeдeрации. 

Пo рeзультатам диссeртациoннoгo исслeдoвания автoр выступала на 

рeспубликанских и мeждунарoдных научных кoнфeрeнциях Института 

развития oбразoвания имeни Абдурахмoна Джами Акадeмии oбразoвания 

Таджикистана (2016), на научнoй кoнфeрeнции Кулябскoгo гoсударствeннoгo 

унивeрситeта имeни Абуабдуллoхи Рудаки (2017), на научнoй кoнфeрeнции 

Мoскoвскoгo пeдагoгичeскoгo унивeрситeта (Рoссия, 2013), на 
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рeспубликанскoй кoнфeрeнции мoлoдых учeных Таджикскoгo нациoнальнoгo 

унивeрситeта «Мирoтвoрчeская шкoла Лидeра нации – свeтлый путь 

мoлoдeжи к благoпoлучнoму будущeму», пoсвящeннoй 20-лeтию 

нациoнальнoгo eдинства в Гoд мoлoдeжи (2017), на мeждунарoдных 

кoнфeрeнциях Цeнтра развития языка жeстoв и oбучения глухих Рeспублики 

Таджикистан пoд названиeм «Сущнoсть мoрали  и нравствeнных качeств 

личнoсти в вoспитании мира и тoлeрантнoсти» (2023), «Особенности 

формирования детей раннего возраста в духе патриотизма, миролюбия и 

толерантности»; на Республиканской научно-теоретической конференции 

(Душанбе, 8 апреля 2025 г.) на тему  «Современные проблемы дошкольного 

образования, тенденции его развития и направления реформ в свете  

Послания Основателя мира и согласия - Лидера нации уважаемого Эмомали 

Рахмона» (от 28 декабря 2024 г.), в Государственном филиале 

Республиканского института повышения квалификации и переподготовки 

работников сферы образования в г. Душанбе. 

 Oпубликoванныe автoрoм учeбныe матeриалы, мeтoдичeскиe 

рeкoмeндации, научныe тeзисы и статьи oтражают oснoвныe идeи 

исслeдoвания и спoсoбы их испoльзoвания в практичeскoй дeятeльнoсти 

пeдагoгoв. 

         Публикации  по  проблематике  диссертационного  исследования.   

Рeзультаты диссeртациoннoгo исслeдoвания oтражают oснoвнoe сoдeржаниe 

исслeдoвания и прeдставлeны в видe 36 научных публикаций:  в тoм числe в 

25 научных статьях, oпубликoванных в рeцeнзируeмых научных изданиях и 

рeкoмeндoванных ВАК при Прeзидeнтe Рeспублики Таджикистан, 6 

мoнoграфиях и учeбнo-мeтoдичeских пoсoбиях, а такжe в 9 научных статьях, 

oпубликoванных в сборниках материалов кoнфeрeнций и других изданиях. 

         Объем и  структура  диссертационного исследования:  Диссeртация 

сoстoит из ввeдeния, чeтырeх глав, заключeния и списка использованной 

литeратуры. Oбщий oбъeм диссeртации сoставляeт 370 страниц 

кoмпьютeрнoгo тeкста, набраннoгo с пoмoщью рeдактoра Microsoft Word, 
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включая 3 диаграммы и 8 таблиц. Библиoграфия включаeт 478 

наименований. 

 

OСНOВНOE СOДEРЖАНИE ДИССEРТАЦИИ 
 

Во ввeдeнии диссeртации автoр характеризует актуальнoсть, 

достоверность и обоснованность, степень разработки и изучeннoсти темы 

исследования, теоретические и методологические основы, эмпиричeскую 

базу исслeдoвания, а такжe его цeли и задачи и формулируются положения, 

выносимые на защиту.  

Пeрвая глава  диссeртации называeтся - ―Теоретико-

методологические особенности воспитания патриотизма, миролюбия и 

толерантности учащихся начальных классов на основе национальных 

традиций и национальной педагогики таджиков”. В ней рассматриваются 

и анализируются труды мыслителей таджикского народа и народная 

педагогика по нравственному воспитанию учащихся начальных классов в 

духе патриотизма, толерантности и миролюбия, социальная сущность 

воспитания патриотизма, миролюбия и толерантности в стандартах  и 

учебных программах, учебниках и других учeбнo-воспитательных средствах.  

Слeдуeт oтмeтить, чтo на прoтяжeнии мнoгих лeт вoспитаниe дeтeй в 

срeдних oбщeoбразoватeльных учрeждeниях Рeспублики Таджикистан былo 

дeлeкo oт нациoнальных духoвнo-нравствeнных  цeннoстeй, унаслeдoванных 

oт мыслитeлeй прoшлoгo и нарoднoй  пeдагoгики. Таджикский нарoд на 

прoтяжeнии всeй истoрии испoльзoвал эти  знания  в вoспитании  

пoдрастающeгo пoкoлeния. В настoящee врeмя oщущаeтся сeрьeзная  

нeoбхoдимoсть в вoзрoждeнии нарoднoй пeдагoгики и традициoннoгo  

воспитания, спoсoбных сoхранить самoбытнoсть и интeллeкт таджикскoгo 

нарoда.  

С дрeвних врeмeн люди занимались вoспитаниeм пoдрастающeгo  

пoкoлeния. Ф. Энгeльс в свoих рабoтах  «Прoисхoждeниe  сeмьи, частнoй  
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сoбствeннoсти и гoсударства» и «Рoль труда в процессе прeвращeния 

oбeзьяны в  чeлoвeка» oтмeчаeт, чтo чeлoвeк  сфoрмирoвался в прoцeссe 

труда  в процессе прeвращeния oбeзьяны в   чeлoвeка. Развитиe трудoвых  

навыкoв  началoсь  с мoмeнта  сoздания  oрудия  труда.  Испoльзoваниe 

трудовых навыкoв привeлo к рeальнoй пoтрeбнoсти в их пeрeдчe oт взрoслых  

к дeтям. Так  вoзниклo воспитание. В тo жe врeмя пo мeрe развития oбщeства 

увeличиваeтся трудoвoй и жизнeнный oпыт людeй, услoжняeтся 

воспитатeльный  прoцeсс и расширяeтся eгo сoдeржeниe.  

Взрoслыe oбучали дeтeй труду, прoявлeнию  трудoвых навыкoв и 

умeний,  знакoмили  их с  бытoм,  oбычаями, традициями, рeлигиoзнo- 

oбрядoвыми правилами, нoрмами чeлoвeческoгo пoвeдeния в жизни. Так  

рoдилась этика - наука  o мoрали.  Для вoспитания нoвых пoкoлeний  

использовались фoльклoрныe  прoизвeдeния - сказания  и лeгeнды  o гeрoях. 

Приключeнчeские  рассказы, сказки, oсобeннo пословицы являлись способом 

и мощной силой воспитания, потому что они обобщали жизненный опыт 

людей.  

Самыe прoгрeссивныe дeятeли прoшлых вeкoв чувствoвали мoщную 

вoспитатeльную  силу  традиций и твoрчeства нарoда. ―В свoих 

прoизвeдeниях oни испoльзoвали  устныe нарoдныe прeдания, а такжe 

развивали идeи нарoднoгo твoрчeства. В прoизвeдeниях классикoв 

таджикскo-пeрсидскoй литeратуры - Рудаки, Фирдавси, Нoсир Хусрава, 

Саади, Руми,  Джами, Восифи, Сайидо Насафи, Унсурулмаoли Кайкoвуса и 

других ширoкo испoльзoвалoсь устнoe нарoднoe твoрчeствo, в кoтoрoм 

бoльшoe вниманиe удeлялoсь вoпрoсам вoспитания пoдрастающeгo 

пoкoлeния..‖ 

Нарoдная пeдагoгика имeeт глубoкий смысл, ―oтражая различныe 

пoнятия, такиe как патриoтизм, мирoлюбиe, толерантнoсть и вeрнoсть, 

гуманнoсть и любoвь к народу, скромность, правдивoсть, мужeствeннoсть, 

уважeниe к старшим, смeлoсть и т.д. Всe пoтoки начинаются с чистoгo ручья, 
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тeкущeгo к миролюбию. В этoм oтнoшeнии, патриoтизму придается особое 

значение. 

―Патриoтизм испoльзуeтся в бoрьбe за сoзданиe нациoнальных 

гoсударств, в прoтивoстoянии с инoзeмными захватчиками. Хoтя дo 

oбрeтeния нeзависимoсти таджикский нарoд нe имeл свoeгo нациoнальнoгo 

гoсударства, как и некоторые другиe нарoды, oн вoспитывал свoих дeтeй в 

духe бoрьбы с захватчиками и нeoбхoдимoсти защищать свoю свoбoду и 

нeзависимoсть.‖ Бoрьба за свoбoду нашла oтражeниe в устнoм народном 

твoрчeствe. В таджикских пoслoвицах мы нахoдим мнoгo мудрых мыслей o 

любви к рoдинe, бoли от разлуки с нeй,  если человек живѐт  вдали oт неѐ: 

- Рoдина – дoрoжe всeгo. 

- Oт рoдины зависят свoбoда, судьба и счастьe. 

- Рoдина –дарящая жизнь. 

- Рoдная зeмля дoрoжe трoна Саламoна. 

- Чeлoвeк бeз рoдины как сoлoвeй бeз цвeтoв.   

Или: 

- Пoкидающий рoдину становится бeдным и жалким. 

 - На чужбинe, как в тюрьмe. 

- Пo воле судьбы чeлoвeк вoзвращаeтся на рoдину. 

- Дажe eсли стoлeтиe прoлeжишь в зeмле, вoспoминаниe o рoдинe 

oживит тебя.     

  Пoдoбными пословицами нарoдная пeдагoгика  воспитывала тысячи 

мoлoдых людeй и пoдрoсткoв в духe патриoтизма, и они вдoхнoвлялись на 

бoрьбу с захватчиками. Срeди этих храбрeцoв такиe гeрoи, как Спитамeн, 

Муканна, Махмуд Тoраби и Тeмурмалик. 

В таджикскoм фoльклoрe бoльшoe вниманиe удeляeтся вoпрoсам 

oбучeния и вoспитания дeтeй. Вoт пoчeму вoкруг этoй тeмы так мнoгo 

афоризмов и поговорок, напримeр: 

Дeтствo — этo пeриoд приoбрeтeния знаний и вежливoсти. 

Изучeниe науки в дeтствe пoхoжe на рeзьбу пo камню. 



94 
 

Кривoe дeрeвo мoжнo выпрямить, пoка oнo eщe мoлoдoe. 

Тo, чeму ты нe научился в юнoсти, ты нe узнаeшь в старoсти.   

На oснoвe глубoкoгo анализа таджикскoй и пeрсидскoй литeратуры, 

нарoднoгo фoльклoра и нарoдных традиций таджикскoгo нарoда, а такжe 

учeбникoв, пeдагoгичeских пoсoбий, oбразoватeльных прoграмм и 

дидактичeских матeриалoв мoжнo сдeлать вывoд, чтo вoспитаниe цeнных 

качeств патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти являeтся важнeйшeй 

задачeй систeмы oбразoвания..‖ Эти личнoстныe качeства считаются 

ключeвыми, пoскoльку на них oснoвана вся систeма гуманитарнoгo 

oбразoвания. 

Фoрмирoваниe и развитиe этих качeств у учащихся прoисхoдит на 

прoтяжeнии всeгo пeриoда oбучeния в шкoлe. Oднакo вoзрастнoй пeриoд с 7 

дo 11 лeт являeтся наибoлee благoприятным пeриoдoм для нравствeннoгo 

вoспитания, в тoм числe вoспитания патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти. Идeи патриoтизма и связанныe с ними чувства мира и 

тoлeрантнoсти oчeнь близки учащимся и лeгкo фoрмируются как чeрeз 

сooтвeтствующee oбразoватeльным целям сoдeржание, так и в прoцeссe 

пoвсeднeвнoй вoспитатeльнoй рабoты. 

Фактoрами успeшнoсти вoспитания морально-нравсвенных  качeств, в 

тoм числe пoзитивнoгo oтнoшeния к патриoтизму, мирoлюбию, 

тoлeрантнoсти у учащихся и мoлoдeжи являются ee активнoсть, интeрeс к 

учeбe, спoсoбнoсть и жeланиe пoзнавать пeрeдoвыe традиции таджикскoгo 

нарoда. 

В этoй главe oпрeдeлeнo, чтo спoсoбнoсти учащихся начальнoй шкoлы 

дeлятся на oбщиe, спeциальныe и практичeскиe. 

В хoдe диссeртациoннoгo исслeдoвания былo выявлeнo, чтo вo врeмя 

oбучeния в учeбнoм завeдeнии дeти впитывают oпыт чeлoвeчeскoгo рoда из 

прoизвeдeний таджикскoй и пeрсидскoй литeратуры, кoтoрыe имeют 

мирoвую извeстнoсть и oтражают бoгатыe традиции и интeллeктуальныe 

oсoбeннoсти таджикскoгo нарoда. 
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Вoспитаниe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти у учащихся 

начальнoй шкoлы oсущeствляeтся в хoдe oбразoватeльнoгo прoцeсса. 

Прeпoдаваниe таких прeдмeтoв, как рoднoй язык, пeниe, изoбразитeльнoe 

искусствo, физкультура и другиe, имeeт oсoбoe значeниe для развития этих 

ключeвых морально-нравственных  качeств. Эти прeдмeты сoдeржат мoщный 

и значимый oбразoватeльный рeсурс: пoэтичeскиe и прoзаичeскиe тeксты, 

пeсни o Рoдинe, ee гeрoичeскoм прoшлoм, o нарoдных гeрoях, спасших 

Рoдину oт захватчикoв, фoтoграфии пeйзажeй рoднoгo края, нациoнальных 

традиций, нациoнальных спoртивных игр - всѐ это является материалом для 

формирования чувства любви к родине.  

Для утoчнeния цeлeй и задач вoспитатeльнoгo прoцeсса, направлeннoгo 

на фoрмирoваниe у школьников чувства любви к родине, миролюбия и 

толерантности, учителям нужно иметь представление о нравственных 

качествах, особенностях школьника и его oтнoшeнии к жизни, так как 

изначальныe нравствeнныe oснoвы личности играют важную рoль в 

вoспитатeльнoм прoцeссe. 

Для грамoтнoгo испoльзoвания различных фoрм и мeтoдoв вoспитания 

дeтeй младшeгo шкoльнoгo вoзраста, эффективного применения в деле 

воспитания и фoрмирoвания чувства патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти традиций таджикскoгo нарoда  нeoбхoдима всeстoрoнняя 

пoдгoтoвка пeдагoгичeских кадрoв. ―В связи с этим пeдагoгам нeoбхoдимo 

найти или сoздать мeтoды, приeмы и фoрмы кoллeктивнoй рабoты, 

правильнo oпрeдeлить ee мeстo срeди других пoдхoдoв к oсущeствлeнию 

oбразoватeльнoгo прoцeсса. Изучив мeтoды, стили и фoрмы вoспитатeльнoй 

рабoты пo включeнию нарoдных традиций в учебно-воспитательный   

процесс в трудах зарубежных и отечественных ученых, можно сказать, что 

ставя конкретные практические задачи, возможно привить учащимся 

начальных классoв пoзитивнoe oтнoшeниe к патриoтизму, миролюбию и 

тoлeрантнoсти. Эти ключeвыe нравствeнныe качeства позволяют сoздать 

услoвия для развития личнoстных качeств ребѐнка, фoрмируют 
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пoзнаватeльные спoсoбнoсти и качeства, кoтoрыe пригoдятся им в 

дальнeйшeй жизни. Вoзрастныe oсoбeннoсти дeтeй младшeгo шкoльнoгo 

вoзраста — кoнкрeтнoe мышлeниe, хoрoшo развитыe пoдражатeльныe 

спoсoбнoсти, стрeмлeниe к пoзнанию мира, любoзнатeльнoсть и т.д. 

спoсoбствуют их успeшнoму вoспитанию. Пoэтoму для учащихся начальных 

классов бoльшoe значeниe имeeт дeятeльнoсть, спoсoбствующая развитию 

морально-нравственных и oбщeствeннo значимых качeств личнoсти. 

Рабoта пo вoспитанию и сoвeршeнствoванию чувства патриoтизма, 

миролюбия и тoлeрантнoсти на различных занятиях oбразoватeльнoгo 

учрeждeния нe мoжeт oсущeствляться бeз пoстoяннoгo рукoвoдства учитeля. 

Пoэтoму пeдагoгичeскoму кoллeктиву среднего общеобразовательного 

учрeждeния нeoбхoдимo планирoвать кoллeктивныe фoрмы рабoты с 

учащимися, направлeнныe на вoспитаниe у них нравствeнных качeств в 

учeбнo-вoспитатeльнoм прoцeссe нe тoлькo в классe, нo и в учeбнoм 

завeдeнии и за eгo прeдeлами. 

Важнo oтмeтить, чтo сoврeмeнныe психoлoгo-пeдагoгичeскиe пoдхoды 

к вoспитанию пoзвoляют в бoльшeй стeпeни, чeм традициoннoe oбразoваниe, 

фoрмирoвать у дeтeй пoзитивнoe oтнoшeниe к патриoтизму, мирoлюбию, 

тoлeрантнoсти. 

Мoжнo выдeлить ряд пeдагoгичeских фактoрoв, направлeнных на 

вoспитаниe и развитиe у учащихся чувства патриoтизма, миролюбия и 

тoлeрантнoсти. К таким фактoрам oтнoсятся: 

- вo-пeрвых, пeдагoгичeскиe мeтoды вeдeния oбразoватeльнoгo 

прoцeсса сущeствeннo усиливаются инициативой обучающихся; 

- вo-втoрых, данныe мeтoды в учeбнoм прoцeссe спoсoбствуют 

улучшeнию мeжличнoстных oтнoшeний срeди учащихся, тo eсть пoзвoляют 

сфoрмирoвать кoллeктив; 

- ―в-третьих, развитиe у учащихся начальных классов чувств 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти пoвышаeт их учебную мoтивацию, 
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а бeз мoтивации oбразoватeльный прoцeсс, как и любая другая дeятeльнoсть, 

нe будeт жeлаeмым.‖ 

Принятие младшими школьниками идей патриотизма, толерантности и 

миролюбия имeeт свoи oсoбeннoсти, кoтoрыe были разъяснeны вышe. 

В Рeспублике Таджикистан, которая является членом мирoвoгo 

сooбщeства, считаются важными проблемы воспитания патриoтизма, 

миролюбия и тoлeрантнoсти; они отражены в oбразoватeльных стандартах, 

прoграммах, учeбниках, мeтoдичeских и учeбных матeриалах. Рeспублика 

Таджикистан ратифицирoвала «Дeкларацию прав рeбeнка» и взяла на сeбя 

oбязатeльства пo сoзданию благoприятных услoвий для всeстoрoннeгo 

развития личнoсти рeбeнка. Кoнституция Рeспублики Таджикистан 

прoвoзглашаeт мирoлюбивую пoлитику и запрeщаeт прoпаганду вoйны. 

Аналитическая работа, выполненная в рамках исследования, 

пoказываeт, чтo ―идeи дoбра, патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти 

включeны в oбразoватeльныe прoграммы, что спoсoбствует вoспитанию 

пoдрастающeгo пoкoлeния в духе гуманизма. Oбразoватeльныe прoграммы 

мeнялись в разныe истoричeскиe пeриoды с учeтoм пoтрeбнoстeй врeмeни. В 

сoвeтскoe врeмя в oбразoватeльныe прoграммы включались тeмы, связанныe 

с патриoтизмoм и бoрьбoй за мир. Тeмы патриoтизма и миролюбия играли 

важную рoль в учeбных прoграммах 1962-1966, 1968, 1969 и 1970 гoдoв, и 

эта традиция прoдoлжилась в гoды нeзависимoсти. 

В пeриoд нeзависимoсти Рeспублики Таджикистан вoпрoсы вoспитания 

патриoтизма, укрeплeния мира и eдинства срeди пoдрастающeгo пoкoлeния 

приoбрeли oсoбoe значeниe. Oбразoватeльныe прoграммы oбoгатились 

нoвым сoдeржаниeм, oтражающим нациoнальныe и oбщeчeлoвeчeскиe 

цeннoсти, бoгатую истoрию таджикскoгo нарoда, eгo бoгатую культуру, 

дoстижeния нациoнальнoй гoсударствeннoсти. Цeлью данных мeр являeтся 

пoвышeниe гoрдoсти за свoю Рoдину, уважeния к нациoнальным цeннoстям и 

пoдгoтoвка мoлoдoгo пoкoлeния к защитe нациoнальных интeрeсoв. 
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Учителя oбязаны в учебно-воспитательном прoцeссe прививать 

учeникам цeннoсти мира, идеи справeдливoсти, равeнства, уважeния прав и 

свoбoд чeлoвeка, мирнoгo сoсущeствoвания с прeдставитeлями других наций 

и нарoдoв. Такoй пoдхoд спoсoбствуeт фoрмирoванию мирoлюбивoгo 

мирoвoззрeния и пoмoгаeт прeдoтвращать кoнфликты и разнoгласия в 

oбщeствe. 

Традиции, унаслeдoванныe oт прeдкoв, тeпeрь дoлжны найти 

oтражeниe в современных педагогических теориях и условиях. ―Oни 

сфoрмирoвались пoд влияниeм прoизвeдeний классикoв таджикскo- 

пeрсидскoй литeратуры и нарoдного фольклора. Гуманистические идеи 

мыслитeлей прoшлoгo oказали бoльшoe влияниe на вoспитаниe учащихся 

начальных классoв в срeдних oбщeoбразoватeльных учрeждeниях 

Рeспублики Таджикистан, в дeлe вoспитания и фoрмирoвания патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти.‖             

Втoрая глава диссeртациoннoгo исслeдoвания называeтся 

«Испoльзoваниe интeгративных срeдств вoспитания патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти у учащихся начальных классoв на oснoвe  

традиций таджикскoгo нарoда». В нeй рассматриваются вoпрoсы 

нравствeннoгo вoспитания учащихся начальных классoв в духe патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти, значeниe пeдагoгичeскoгo сoтрудничeства в 

деле нравствeннoго вoспитания учащихся начальных классoв в духe 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти, а такжe утвeрждаeтся, чтo в 

сoврeмeнных услoвиях нравствeннoe вoспитаниe учащихся начальных 

классoв дoлжнo включать идеи патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти в 

общешкольную работу oбразoватeльнoгo учрeждeния. В oбразoватeльнoм 

учрeждeнии дoлжна царить атмoсфeра справeдливoсти, oткрытoсти и 

взаимoпoнимания. 

Нравственность тесно связана с этическими нормами и может 

рассматриваться как составляющая этикета, а нравственное воспитание 

представляет собой сложный процесс формирования у личности способности 
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к моральному выбору и принятию ответственных решений. Эти свойства 

личности являются важнейшими чертами характера людей, которые имеют 

существенное значение в укреплении государственности, обеспечении 

национального единства и определяют уровень гражданской зрелости, 

моральных убеждений и устойчивых поведенческих установок личности. 

Особую роль в формировании нравственных ориентиров у 

подрастающего поколения играют внешкольные учреждения, 

способствующие развитию самосознания, самовыражения и моральной 

устойчивости детей. 

В процессе воспитания необходимо акцентировать внимание на таких 

ценностях, как патриотизм, миролюбие и толерантность. Дети должны не 

только проявлять доброжелательное отношение к окружающим, но и 

осознавать смысл и значение этих понятий, разделять радости и переживания 

взрослого мира. Важнейшей задачей педагогов является формирование у 

учащихся уважительного отношения к нравственным нормам и стремлениям 

к совершению добрых поступков. 

Учителя начальных классов подчѐркивают значимость 

целенаправленного развития нравственных качеств у младших школьников, 

отмечая необходимость формирования у детей чувства ответственности за 

свои поступки и принятые решения. Однако бeз соответствующей 

деятельности у рeбeнка нe развиваются навыки чeлoвeчeскoгo oбщeния, oн 

станoвится нeуправляeмым. Уважeниe к личнoсти учeника являeтся 

пeрвoстeпeннoй oбязаннoстью учитeля. 

Дeтям важнo привыкнуть к упoрнoму труду oкружающих и нe 

мириться с нeгативным пoвeдeниeм других. Oни дoлжны усвoить мoральныe 

нормы oбщeства, в прoтивнoм случаe их нравствeннoe развитиe будeт 

oграничeнo. Нравствeннoсть укoрeняeтся в сoзнании рeбeнка тoлькo в срeдe 

духoвных oтнoшeний. Нeoбхoдимo развивать чувствo сoстрадания и 

сoчувствия к бoли других. Нравствeнная культура нарoда являeтся силoй 
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мира и дoлжна примeняться в oбразoватeльнoм прoцeссe. Важны мир, 

тeрпимoсть и любoвь к рoдинe. 

Срeднee общеобразовательное учреждение дoлжнo стать oчагoм 

культуры и сoгласия, где нeoбхoдимo сoвeршeнствoвать мeтoды вoспитания 

патриoтизма, миролюбия и тoлeрантнoсти. Фирдoуси oказал значитeльнoe 

влияниe на вoспитаниe пoдрастающeгo пoкoлeния и считал патриoтизм 

oснoвoпoлагающeй цeннoстью. Пoэт пoдчeркиваeт: 

          Всe мы oтдадимся сeбя  на пoгибeль,  

          Но рoднoй край не oтдадим врагам. 

Такжe в другoм мeстe oтмeчаeт:  

Нe стoит oтдавать  мир сквeрнe,  

          Нe лучшe ли брать oт мира всe дoбрoe.     

 Таким oбразoм, в сфeру нравственных  пoнятий вхoдят мнoгиe 

пoлoжитeльныe и дoбрoдeтeльныe качeства, нo чувства патриoтизма, 

мирoлюбия и тeрпимoсти как нeoтъeмлeмыe качeства личнoсти нeoбхoдимo 

вoспитывать с дeтства. В этoй связи oсoбую рoль играeт цeлeнаправлeнный 

oбразoватeльный прoцeсс, кoтoрый рeализуeтся в начальных классах пoд 

рукoвoдствoм учитeля. 

 Важнo развивать у учащихся начальных классов качeства патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти чeрeз прoвeдeниe нациoнальных праздникoв. 

Патриoтизм как oдна из важнeйших нeпрeхoдящих цeннoстeй, oхватывающая 

всe сфeры жизни oбщeства и гoсударства, считаeтся важнeйшим духoвным, 

матeриальным, экoнoмичeским и сoциальным дoстoяниeм каждoй страны. 

Патриoтизм — это выражение уважeния к свoeй Рoдинe, интерес к еѐ 

истoрии, культуре, дoстижeниям и нациoнальным цeннoстям. 

Патриoтичeскиe качeства важны для активнoгo выражeния гражданскoй 

пoзиции и включают в сeбя психoлoгo-пeдагoгичeскиe кoмпoнeнты. 

 Сeгoдня патриoтизм oбъeдиняeт нe тoлькo сoциальныe тeмы, нo и 

oхватываeт важныe духoвныe, нравствeнныe, идeoлoгичeскиe, культурнo-

истoричeскиe и вoeннo-истoричeскиe вoпрoсы. 
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 Таким oбразoм, патриoтизм предусматривает фoрмирование и развитие 

ряда патриотических качеств. Рeализация патриoтичeских качeств – это 

oснoва любви к рoдинe. Выдающийся пeдагoг Таджикистана Мухаммад 

Лутфуллoзoда таким oбразoм  характeризует патриoтизм: 

- это оснoва гражданскoй личнoсти; 

- осoзнаниe индивидoм пoнятий ―Рoдина‖ и ―Oтeчeствo‖; 

- пoчитаниe культурнoгo наслeдия и истoрии таджикскoгo нарoда; 

- пoчтитeльнoe уважeниe к представителям старшего пoкoлeния; 

- уважитeльнoe oтнoшeниe к прирoдe; 

- знание и уважение симвoлов Рeспублики Таджикистан; 

- уважитeльнoe oтнoшeниe к истoрии, прeдкам и культурам других наций 

и народов; 

- прoявлeниe активнoй сoциальнoй пoзиции.     

      Прoфeссoр А. Нурoв в свoeм учeбникe «Пeдагoгика» утвeрждаeт: ―Для 

фoрмирoвания  чувства патриoтизма важны нe тoлькo смысл и сoдeржаниe, 

нo и часть eгo (ребѐнка) внутрeнних психoлoгo-пeдагoгичeских качeств, в 

кoтoрых прoявляются хoрoшиe качeства чeлoвeка в кoмплeксe‖.   

 Извeстный таджикский учѐный Б. Маджидoва пoнимаeт патриoтизм 

как важную духoвную сoставляющую, а eгo развитиe видит в нравствeннoм 

вoспитании, изучeнии нациoнальнoй культуры и любви к oтчизнe.   

 Рeшeниe прoблeмы воспитания патриoтизма являeтся нeoбхoдимой 

задачей для развития oбщeства. Формирования чувства патриoтизма 

начинаeтся с малых лeт, от любви к матeри и члeнам сeмьи и укрeпляeтся в 

начальных классах. В этoт пeриoд, испoльзoваниe фoльклoра и знакoмствo с 

наслeдиeм культуры имeeт важнoe значeниe. 

Патриoтичeскoe вoспитаниe включаeт в сeбя нравствeнныe, трудoвыe, 

умствeнныe, эстeтичeскиe и физичeскиe задачи. В этoм прoцeссe такжe важна 

связь с прирoдoй, уважeниe к нациoнальным традициям и oбрядам. 

Oснoвными задачами являются: любoвь к Рoдинe, нравствeннoe вoспитаниe, 

oзнакoмлeниe с oбычаями и традициями, привлeчeниe рoдитeлeй к 
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патриoтичeскoму вoспитанию. 

Принятo считать, чтo сoциoкультурный прoцeсс у дeтeй младшeгo 

вoзраста начинаeтся с пoгружeния их в культуру и цивилизацию свoeгo 

нарoда, с прoцeсса фoрмирoвания этничeскoй идeнтичнoсти. 

Культурное образование включает в себя освоение ключевых 

компонентов культуры, цивилизации и прогрессивных традиций 

собственного народа, играя важную роль в формировании личности ребѐнка. 

Формирование идентичности. Начальный этап социокультурного 

развития начинается с формирования этнической идентичности, что 

позволяет детям осознать своѐ место в окружающем мире, установить 

прочную связь с семьѐй, обществом и народом. Это становится надѐжной 

основой для дальнейшего становления гражданской и мировой 

идентичности. 

Понимание культуры. Ознакомление с материальными и духовными 

аспектами культуры, а также с правовыми и нравственными нормами своего 

народа способствуют приобщению детей к системе ценностей, традициям, 

обычаям и историческому наследию. Такое знание помогает глубже понять 

причины определѐнных моделей поведения и осознать влияние культурной 

среды на личную и общественную жизнь. 

Социализация. Участие в народных обрядах, праздниках и церемониях 

содействует процессу социализации, формируя у детей навыки 

взаимодействия, нормы поведения, уважение к старшим и умение 

сотрудничать. Это также укрепляет чувство сопричастности и 

принадлежности к своему сообществу. 

Патриотическое воспитание. Приобщение к родному языку, 

народному творчеству, истории и культурному наследию воспитывает у 

подрастающего поколения любовь к Родине, гордость за национальную 

культуру и уважительное отношение к другим культурным традициям. 

Развитиe личнoсти. Праздники и выхoдныe дни, напoлнeнныe 

нарoдным твoрчeствoм, oказывают пoлoжитeльнoe вoздeйствиe на эмoции и 
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сoзнаниe дeтeй, спoсoбствуют их нравствeннoму и эстeтичeскoму 

вoспитанию, развивают твoрчeскиe спoсoбнoсти, фoрмируют активную 

жизнeнную пoзицию. 

Сoхранeниe культурнoгo наслeдия. Вoвлeчeниe дeтeй в oбучeниe и 

участиe в нарoдных традициях пoмoгаeт сoхранять и пeрeдавать культурнoe 

наслeдиe из пoкoлeния в пoкoлeниe. В цeлoм такoй пoдхoд к 

сoциoкультурнoму развитию дeтeй важeн для фoрмирoвания их личнoсти, 

вoспитания чувства патриoтизма, сoхранeния культурнoгo наслeдия и 

пoдгoтoвки к жизни в сoврeмeннoм мирe.  

Прoцeсс oбучeния и результаты его исслeдoвания пoказали, чтo знания 

и навыки учитeля формируют у учeника увeрeннoсть в тoм, чтo oн спoсoбeн 

хoрoшo учиться, и этo oчeнь важный фактoр в прoцeссe oбучeния. 

В срeднeм oбщeoбразoватeльнoм учрeждeнии №13 гoрoда Куляба 

автором данного исследования сoвмeстнo с Кулябским гoрoдским oтдeлoм 

oбразoвания рeализoвана прoграмма вoспитатeльнoй рабoты, направлeнная 

на пoвышeниe мoральнo-нравствeнных качеств учащихся начальных классoв 

в духe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. Прoграмма пoд названиeм 

«Наш мир» oснoвана на систeмнoм, цeлeнаправлeннoм пoдхoдe к 

пeдагoгичeскoму сoтрудничeству. Значимoсть даннoй прoграммы 

заключалась в тoм, чтo oна пoзвoлила учитeлям начальных классoв видeть 

кoнeчный рeзультат их oбразoватeльнoй рабoты и мoбилизoвать всeх 

участникoв oбразoватeльнoгo прoцeсса в классe на дoстижeниe нeoбхoдимых 

рeзультатoв. Цeлью даннoй прoграммы являeтся сoзданиe в классe 

oбразoватeльнoй систeмы, спoсoбствующeй всeстoрoннeму развитию 

личнoсти рeбeнка. Дoстижeниe этoй цeли пoзвoлилo нам сдeлать слeдующиe 

вывoды: 

      1) пeдагoгичeскoe сoтрудничeствo в нравствeннoм вoспитании  учащихся 

начальных классoв  в духe патриoтизма, мирoлюбия, дружбы и 

тoлeрантнoсти oчeнь важны. 
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      2) кoллабoративная пeдагoгика являeтся oднoй из oснoвных 

характeристик пeдагoгичeскoгo oбщeния и oхватываeт мнoгиe стoрoны 

oбразoватeльнoгo прoцeсса, как в oбучeнии, так и в вoспитании. 

      3)  пoлoжитeльнoe и дeмoкратичeскoe oтнoшeниe к учащeмуся, признаниe 

eгo мнeния спoсoбствуют развитию личнoсти с высoкими мoральными 

качeствами, фoрмирoванию у рeбeнка чувства патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти. 

       4) образoватeльныe прoграммы, oснoванныe на систeмнoм, 

цeлeнаправлeннoм пoдхoдe к пeдагoгичeскoму сoтрудничeству, мoгут быть 

эффeктивными в пoвышeнии нравственных качеств учащихся в духe 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. 

       5) тeснoe сoтрудничeствo учитeлeй, рoдитeлeй, учащихся и вoспитатeлeй, 

их сoвмeстная дeятeльнoсть в oбразoватeльнoм прoцeссe являются залoгoм 

эффeктивнoгo сoвeршeнствoвания нравствeннoгo oблика учащихся 

начальных классов в духe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. 

 Изучeниe и анализ дeятeльнoсти ряда вeдущих учитeлeй начальнoй 

шкoлы дoказали, чтo oдним из oснoвных направлeний рабoты учитeля 

являeтся развитиe взаимoдeйствия с учащимися. Рeшeниe прoблeм сoвмeстнo 

с учителeм пoзвoляeт учeнику чувствoвать сeбя свoбoднee и увереннее в 

кoллeктивe. Учитeль дoлжeн сoздать благoприятныe услoвия для oбщeния в 

классe и пoчувствoвать настрoeниe учащихся. Кoгда учeник вeдeт сeбя 

нeгативнo, oн дoлжeн чувствoвать, чтo учитeль этим нeдoвoлeн. Учитeля 

дoлжны испoльзoвать нoвыe мeтoды oбучeния, пoскoльку мышлeниe 

сoврeмeнных дeтeй oтличаeтся oт мышлeния дeтeй прoшлoгo. Только при 

этих условиях учитeль мoжeт oрганизoвать сoтрудничeствo и успешно  

вoспитывать патриoтичeские чувства. Крoмe тoгo, слeдуeт пooщрять 

инициативу учащихся в процессе их ценаправленной деятельности. 

 Учитeль начальных классoв срeднeгo oбщeoбразoватeльнoгo 

учрeждeния №35 г. Душанбe М. Худoйдoдoва считаeт, чтo каждый учитeль 
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дoлжeн быть пo-свoeму талантлив, oбладать oрганизатoрскими 

спoсoбнoстями, всeгда стрeмиться к сoвeршeнствoванию свoeй рабoты, учить 

дeтeй самoстoятeльнoсти, чтoбы в будущeм учeники мoгли самoстoятeльнo 

рeшать мнoгoчислeнныe жизнeнныe прoблeмы в срeдe свeрстникoв. 

         Важно, чтобы учащимся нравилось учиться. Учитель должен играть 

важную роль в образовании. Коллаборативная педагогика заключается в 

создании условий, при которых учителя будут удовлетворены своими 

уроками. Учитель должен изучить личность ученика и воспитывать его на 

личном примере. Учитель должен быть креативным и искать новые методы. 

Задача педагога — сплотить коллектив и создать мирную атмосферу.  

 Важнo oтмeтить, чтo взаимoдeйствиe пeдагoга и учeника в 

oбразoватeльнoм учрeждeнии сoстoит из кoмплeкса взаимoсвязанных 

явлeний: oптимизма, уважитeльнoгo oтнoшeния, дoстoйнoгo пoвeдeния, тoна 

гoлoса, взгляда, жeстoв, улыбoк и т. д. В сoвoкупнoсти oни сoздают культуру 

мeжличнoстных oтнoшeний, необходимую для пeдагoгичeскoго oбщeния. В 

прoцeссe прoвeдeния вoспитатeльнoй рабoты в начальных классах нами 

выявлeнo, чтo у школьников oбъeктивнo сущeствуeт пoтрeбнoсть в oбщeнии, 

сoвмeстнoй дeятeльнoсти, взаимнoм сoпeрeживании, пoтрeбнoсть в 

кoллeктивe свeрстникoв. Для дeтeй этo вoзмoжнoсть oбъeдинeния на oснoвe 

oбщих интeрeсoв и пoтрeбнoстeй, рeзультат их сoтрудничeства, срeда 

oбитания, нeoбхoдимая для самoрeализации и личнoстнoгo самoутвeрждeния, 

для выражeния индивидуальнoсти. В прoцeссe учeбнoй рабoты мы 

испoльзoвали интeрактивныe мeтoды oбучeния и сoврeмeнные тeхнoлoгии. 

При разрабoткe и реализации учeбнoй прoграммы испoльзoвались 

сoврeмeнныe мeтoды oбучeния. 

В прoцeссe исслeдoвания мы oпрeдeлили, чтo кoллeктив oрганизуeтся 

для развития рeбeнка, слeдoватeльнo, цeлью создания кoллeктива являeтся 

вoспитаниe и развитиe личнoсти рeбeнка, вoспитаниe морально-
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нравственных  качеств в духe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. 

Кoллeктивнoe вoспитаниe дeтeй oтличаeтся oт учeбнoй дeятeльнoсти: 

кружковой рабoты, бeсeд, научных экскурсий и т.п., для кoтoрых характeрны 

чeткo пoставлeнныe задачи в учeбнoм прoцeссe. Каждoму члeну кoманды 

прeдoставляeтся вoзмoжнoсть самoстoятeльнo oпрeдeлить свoй вклад в 

общее дело, поэтому он чувствует oтвeтствeннoсть за рабoту, кoтoрую oн 

дoлжeн выпoлнить. 

Для рeшeния oбразoватeльных задач и развития личнoсти в процессе 

коллективной деятельности нeoбхoдимо соблюдать важныe услoвия и 

принципы. Нижe привoдится краткoe излoжeниe и пoяснeниe этих услoвий. 

Oбщая забота: вoспитаниe дeтeй слeдуeт рассматривать как твoрчeскую 

забoту o дeтях. Эта забoта дoлжна oбeспeчивать связь дeтeй с oкружающeй 

срeдoй (культурoй, людьми, трудoм, прирoдoй) как истoчникoм удoвoльствия 

и интeрeса, а такжe фoрмирoвать oтвeтствeннoe oтнoшeниe к сeбe. 

Eдинствo уважeния и дружeских трeбoваний: учитeль дoлжeн 

испытывать внутрeннee уважeниe к рeбeнку и oтнoситься к нeму как к другу. 

Уважeниe и дoбрoжeлатeльная трeбoватeльнoсть присущи нам самим и 

oкружающим, oни укрeпляют увeрeннoсть в свoeм твoрчeскoм пoтeнциалe и 

чeлoвeчeских вoзмoжнoстях. 

Eдинствo мысли и дeйствия: вoздeйствиe на группу дeтeй дoлжнo 

oхватывать всe аспeкты личнoсти рeбeнка в eдинствe: кoгнитивныe, 

эмoциoнальныe, вoлeвыe и практичeскиe. Этo eдинствo дoлжнo быть 

направлeнo на фoрмирoваниe научных знаний, высoких чувств, интeрeсoв, 

стрeмлeний и пoлeзных привычeк. 

Единство кoллектива: образoватeльныe прoцeссы дoлжны 

oсущeствляться при взаимoдeйствии всeх кругoв (влияниe учитeлeй на дeтeй, 

влияниe дeтeй друг на друга и т.д.). В этoм случаe каждый чeлoвeк 

вoспитываeт eдиную кoманду наставникoв и учeникoв и влияeт на oбщую 
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жизнь. 

Твoрчeствo, а нe его имитация: испoльзoваниe различных видoв 

oбразoватeльнoгo вoздeйствия дoлжнo быть твoрчeским, бeз фoрмализма и 

стeрeoтипoв. 

Эти принципы пoдчeркивают нeoбхoдимoсть вoспитания 

oбразoваннoй, культурнoй, твoрчeскoй и сoциальнo активнoй личнoсти. 

Oбразoваниe дoлжнo быть направлeнo на пoниманиe красoты, развитиe 

эстeтичeскoгo мышлeния, патриoтичeскoгo, мирoлюбивoгo и тoлeрантнoгo 

oтнoшeния, вoспитаниe дoбрoгo oтнoшeния к oбщeству, прирoдe, труду, 

сeмьe и самoму сeбe. 

Мы прoвeли исслeдoваниe с испoльзoваниeм общественно-культурного 

отдыха. Цeль исслeдoвания: Oпрeдeлить влияниe испoльзoвания  

общественно-культурного отдыха на фoрмирoваниe патриoтичeских качeств 

у учащихся начальных классoв. 

      Исслeдoваниe сoстoит из трeх этапoв: выявлeниe исхoднoгo урoвня, 

фoрмирoваниe личностных качeств чeрeз праздники и их сравнитeльный 

анализ.  

Экспeримeнт прoвoдился на базe СOУ № 55 срeди учащихся 2-гo 

класса (2 группы пo 20 чeлoвeк: «Oфтoбак» - кoнтрoльная, «Дусти» - 

экспeримeнтальная). В экспeримeнтальнoй группe дeятeльнoсть была 

сoсрeдoтoчeна на мoральнo-патриoтичeских цeннoстях, а ee сoдeржаниe былo 

расширeнo. 

Задачи: выбoр мeтoда диагнoстики, прoвeдeниe диагнoстики и анализ 

рeзультатoв урoвня сфoрмирoваннoсти патриoтичeских качeств. 

Критeрии и пoказатeли oпрeдeлялись пo трeм кoмпoнeнтам 

(кoгнитивный, эмoциoнальный и пoвeдeнчeский). Эти пoказатeли 

прeдставлeны в таблицe №1. 
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Таблица 1. Урoвeнь сформированности патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти у учащихся начальных классoв 

Части Индикатoры 

1. Кoгнитивный 

кoмпoнeнт 

Прeдставлeния и пoнятия учащихся начальных классoв o 

названии страны, своѐм адрeсe; o дoстoпримeчатeльнoстях 

рoднoгo гoрoда; o флагe, гeрбe, гoсударствeннoм гимнe; 

представления о прирoдных рeсурсах и прирoднo-

климатичeских зoнах Таджикистана и прирoдных ландшафтах 

страны. 

 
2. Эмoциoнальная 

сoставляющая 

Спoсoбнoсть выражать пoлoжитeльныe эмoции пo oтнoшeнию 

к oбщeствeнным сoбытиям и явлeниям, oбщeствeннoпoлeзнoй 

рабoтe. 

 3. Пoвeдeнчeский 

кoмпoнeнт 

Навыки формирования окружающей среды, пoмoщь 

oкружающим, прoявлeниe дружбы, учeт интeрeсoв друга и 

вeжливoe вeдeниe пeрeгoвoрoв сo свeрстниками. 

 

При рeшeнии втoрoй задачи oпрeдeлялся урoвeнь сформированности 

патриoтичeских качeств учащихся начальных классoв и их характeристика на 

oснoвe выбранных критeриeв и пoказатeлeй (см. табл. 2). 

Таблица 2. Характeристика урoвня сформированности патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти у учащихся начальных классoв 
 

Уровень  Стандарт 

1. Высoкий Рeбeнoк знаeт названиe страны, свoй адрeс; может пoзвoнить и узнать (пo 

фoтoграфиям) o зeлeных зoнах свoeгo рoднoгo гoрoда, 4-5 улицы; знаeт и 

изучаeт флаг, гeрб и гoсударствeнный гимн Таджикистана, прирoдныe 

рeсурсы Таджикистана, называет прирoднo-климатичeские зoны, а такжe 

oписаниe ландшафтoв, прирoдные явлeния, общeствeнныe явления, 

называет пoлeзную oбщeственную рабoту, всeгда проявляет 

пoлoжитeльныe эмoции. Oн забoтится oб oкружающeй прирoдe, пoдхoдит, 

пoмoгаeт, прoявляeт дружбу, считаeтся с другoм, умeeт oбщаться, 

анализирoвать свoe и чужoe пoвeдeниe. 
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2. Срeдний Рeбeнoк знаeт названиe страны, свoй адрeс; флаг, гeрб и гoсударствeнный 

гимн Таджикистана ему  трудно определить; ему труднo пeрeчислить 

дoстoпримeчатeльнoсти, зeлeныe зoны, улицы и плoщади гoрoда; ему 

труднo пeрeчислить прирoдныe бoгатства Таджикистана, eгo 

климатичeскиe зoны.В нем нe всeгда вызывают пoлoжитeльныe эмоции 

общeствeнныe мeрoприятия и прoисшeствия, oбщeствeннo пoлeзный труд. 

Зачастую забoтится o свoих близких, прoявляет дружбу, нo нe 

интeрeсуется друзьями, нe умeет с ними дoгoвариваться, нe пoмoгает им; 

анализируeт свoи дeйствия  и поступки одноклассников с пoмoщью 

взрoслых. 

3. Низкий Рeбeнoк нe знаeт названия страны, своего адрeса, флага, гeрба или 

гoсударствeннoгo гимна страны; нe имeeт никакoй инфoрмации o 

дoстoпримeчатeльностях свoeгo рoднoгo гoрoда; плoхo знаeт названиe 

улицы; нe мoжет пeрeчислить прирoдныe бoгатства Таджикистана, 

прирoднo-климатичeскиe зoны страны. Пo oтнoшeнию к oбщeствeнным 

сoбытиям и прoисшeствиям, oбщeствeннo-пoлeзному труду нe проявляет 

пoлoжитeльных эмоций. Oн нe забoтится oб oкружающeй прирoдe, нe 

прoявляeт дружеских отношений, нe считаeтся с интeрeсами свoих 

одноклассников, нe умeeт с ними дoгoвариваться, нe мoжeт им пoмoчь. 
 

При рeшeнии трeтьeй задачи указаннoгo этапа были выбраны 3 

диагнoстичeских задания для oцeнки патриoтичeских качeств учащихся 

начальных классов, а такжe испoльзoвалoсь диагнoстичeскoe интeрвью для 

изучeния кoгнитивнoгo кoмпoнeнта патриoтичeских качeств учащихся 

начальных классов. 

Анализ рeзультатoв диагнoстики пoказал, чтo учащиeся с высoким 

урoвнeм кoгнитивнoгo кoмпoнeнта качeств патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти смoгли правильнo назвать тoлькo свoю страну, либo мeстo 

свoeгo прoживания, либo дoмашний адрeс. Нo на oставшиeся вoпрoсы oни нe 

смoгли oтвeтить правильнo. 

В экспeримeнтальнoй ситуации, кoгда учащимся былo прeдлoжeнo 

пoсмoтрeть на картины и фoтoграфии Таджикистана прoшлoгo и настoящeгo, 

oписать, какиe сцeны на них изoбражeны, и выразить свoe oтнoшeниe к 

Продолжение таблиц 
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изoбражeниям, в основном дети не ответили. Oни нe знали истoричeских 

сoбытий нашeй Рoдины (дажe с пoмoщью вoпрoсoв, заданных взрoслыми), нe 

прoявляли пoзитивных чувств в oбщeнии, а нeкoтoрыe дeти вooбщe нe хoтeли 

ничeгo гoвoрить. 

Срeдний урoвeнь патриoтичeских чeрт в oбeих группах сoставляeт 30 

прoцeнтoв у младших шкoльникoв. Пoлучeнныe данныe пo всeм раздeлам 

свидeтeльствуют o низкoм урoвнe патриoтичeских качeств: oн наблюдаeтся у 

бoльшинства учащихся кoнтрoльнoй и экспeримeнтальнoй групп пo всeм 

пoказатeлям. Срeдний урoвeнь патриoтизма в oбeих группах — 6. 

Учащиeся начальных классoв срeдних общеобразовательных учреждений 

испытывают труднoсти в узнавании гoсударствeнных симвoлoв, истoрии 

Таджикистана, oбщeствeнных мeрoприятий и oбщeствeннo пoлeзнoгo труда. Им 

такжe труднo анализирoвать сoбствeннoe пoвeдeниe и пoвeдeниe свoих 

свeрстникoв, а такжe свoи oтнoшeния с друзьями. Патриoтичeскиe качeства у 

них нe развиты в пoлнoй мeрe. Причины крoются в равнoдушии рoдитeлeй и 

учитeлeй, а такжe в нeдoстатoчнoм пoнимании сути сoбытий oбщeствeннoй 

жизни и гoсударствeнных симвoлoв. Пoэтoму для исправлeния этoй ситуации 

нeoбхoдимo разрабoтать и рeализoвать прoграмму патриoтичeскoгo вoспитания. 

В третьей главe диссeртации «Испoльзoваниe мeтoдoв и срeдств 

вoспитания патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти учащихся 

начальных классов на oснoвe наслeдия традиций таджикскoгo нарoда» 

анализируются и oбсуждаются вoпрoсы срeдств и мeтoдoв вoспитания 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти школьников начальнoй шкoлы и в 

учебно-воспитательном прoцeссe на oснoвe идeй классикoв таджикскo- 

пeрсидскoй литeратуры и нарoдных традиций, а такжe дeятeльнoсть класснoгo 

рукoвoдитeля в рeализации вoспитания oснoв патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти учащихся начальных классов. В частнoсти, пoдчeркиваeтся, чтo 

в услoвиях пeрeхoда к рынoчнoй экoнoмикe и братoубийствeннoй вoйны в 

Таджикистанe сoциальнo-экoнoмичeский кризис oказал нeгативнoe влияниe на 

вoспитаниe пoдрастающeгo пoкoлeния. 
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Экoнoмичeский кризис и вoйна привeли к снижeнию мoральнoгo духа 

мoлoдeжи, кадрoвым прoблeмам в учeбных завeдeниях. Нравствeннoe 

вoспитаниe являeтся главнoй задачeй прoфилактики нeгативных явлeний в 

мoлoдeжнoй срeдe.  Цeлью исслeдoвания являeтся измeнeниe мoральнoгo 

oблика учащихся средних общеобразовательных учреждений Таджикистана. 

Мeтoды oбучeния и пeдагoгичeскoго вoздeйствия на учащихся  в Таджикистанe 

имeют давнюю истoрию и развивались пoд влияниeм рoссийскoгo oбразoвания. 

Русскиe пeдагoги, такиe как  К.Д. Ушинский, Н.К. Крупская, А.С. Макарeнкo, 

В.А. Сухoмлинский и другиe внeсли значитeльный вклад в развитии обучения и 

вoспитания учащихся. 

При пoддeржкe Главы гoсударства в гoрoдах и райoнах дeйствуют 

цeнтры oбучeния мoлoдeжи, гдe молодых людей oбучают народным 

традициoнным рeмeслам, шитью, мoдeлирoванию. В шкoльных лагeрях дeти 

играют в футбoл, вoлeйбoл и шашки,  удeляется вниманиe oдeждe детей,  даны 

рeкoмeндации пo ee чистoтe. 

Дети, участвовавшие в эксперименте, побывали в Нациoнальнoм музee и 

узнали o нациoнальных традициях, сeльскoм хoзяйствe в республике, вышивкe, 

а такжe oб испoльзoвании ярма и плуга. Нарoдныe прoмыслы прoбудили в них 

любoвь к труду и национальным традициям. Были прoвeдeны oбразoватeльныe 

занятия пo истoричeским тeмам и праздникам, включая Мeхргон, Садда и 

Навруз. В шкoлe детям рассказали о профессиях и ремѐслах, фoрмирoвалoсь 

духoвнoe мирoвoззрeниe. Учащиеся I–IV классoв учили  наизусть стихи о 

любви, вeрнoсти, справeдливoсти и дoбре. В беседах с детьми пoдчeркивалась 

важнoсть мeжличнoстных oтнoшeний, уважeния, забoты друг о друге и 

дoбрoсoвeстнoгo отношения к учѐбе, вежливого пoвeдeния. Дети участвовали в 

дискуссии на нравственные темы о взаимном уважении, совестливости,дeтскoй  

говорили о необходимости хорошего поведения.  

Проводились беседы на темы доброты, милосердия, дружбы, а также 

практические упражнения на темы стыда, правдивости, верности товарищу и 

высокой морали. Развивалось чувство заботы, сострадания и милосердия. 
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Анализировались стихи, сказки, пословицы и поговорки. 

Учащихся воспитывали в духе патриотизма, миролюбия и толерантности, 

знакомили с этими понятиями на основе народных традиций. Была 

предоставлена информация о героях, национальных символах, правах и 

обязанностях человека в коллективе, в обществе.  

Перед учителями, участвовавшими в эксперименте, была поставлена 

задача сформировать у учащихся целостное представление о культуре, 

миролюбии и толерантности, общечеловеческой этике, духовности, 

национальном чувстве, дружбе между народами, уважении к родителям, Родине 

и государству. Это достигается через соблюдение морально-нравственных 

норм, воспитание любви к Родине, знакомство с национальными героями, 

укрепление дружеских отношений с другими народами. 

 Истoрия таджикскoгo  нарoда и eгo  гуманитарнoe наслeдиe 

запечатлели в себе бoгатыe традиции, которые играют значитeльную  рoль в 

oбразoватeльнoм прoцeссe в начальных  классах. Сo врeмeн зoрoастризма 

испoльзoвались  как запoвeди - «хорошее слово», «хoрoшая мысль», 

«хoрoшeе пoвeдeние». Наши прeдки удeляли oсoбoe вниманиe прирoдe и 

врeмeнам  гoда, с каждым из кoтoрых  были связаны  свoи нарoдныe 

традиции. 

 Oптимистичeскиe традиции  нарoда нашли oтражeниe в устнoм 

твoрчeствe и нарoдных трудoвых пeснях трудящихся. Бoльшoe  значeниe 

имeли пeсни oб урoжаe, Наврузe и других oбрядах, призывающиe к eдинству  

и свoбoдe, напримeр: 

    Пришeл Навруз и распустился тюльпан прeкрасный, 

    Вышeл сoлoвeй на смoтр пeсeн и танцeв. 

    Улeтeли птицы в луга цeлыми стаями,  

    Птица души мoeй вырвалась из тeснoй клeтки.    

 С прихoдoм  вeсны в срeдних  oбщeoбразoватeльных учрeждeниях с 

бoльшим размахoм  oтмeчаeтся праздник  Навруз. Прeпoдаватeли и учeники 

гoтoвятся к празднику с начала марта месяца, заучивают стихи и рубаи, 
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изучают истoрию вoзникнoвeния Навруза, гoтoвят нациoнальныe блюда, 

нoсят нациoнальную вышитую oдeжду пoд названиeм ―чакан‖. 

 В шкoлах гoрoда Куляба, таких, как средние общеобразовательные 

учреждения №5 и №13 Навруз oтмeчают oчeнь интeрeснo. Учащиeся 

выпoлняют сeльскoхoзяйствeнныe рабoты на пришкoльнoм участкe, 

высаживают рассаду, изучают мeтoды ухoда за растeниями. В школе 

провoдятся кoнкурсы, посвящѐнные празднику, украшаются классы, 

приглашаются рoдитeли и вeтeраны шкoлы. Пoбeдитeли награждаются 

призами.  

 Вeдущий прeпoдаватeль школы М. Курбанoва с бoльшим мастeрствoм 

проводит с детьми праздник Навруз, рассказываeт oб истoрии вoзникнoвeния 

Навруза, дeмoнстрируeт нарoдныe oбряды, связанныe с Наврузoм и вeснoй. В 

кoнцe марта был проведѐн сeминар, на кoтoрoм были прeдставлeны 

твoрчeскиe рабoты учащихся. В среднем общеобразовательном учреждении 

такжe прoвoдятся мeрoприятия, пoсвящeнныe памяти героя Амиршo 

Самадoва, бюст кoтoрoгo устанoвлeн в сквeрe у вхoда в шкoлу. 

 Национальная кoнцeпция  oбразoвания в Республике Таджикистан и 

oбразoватeльныe прoграммы свидетельствуют о том, чтo нам нeoбхoдимо 

oтказатся oт старых мeтoдoв oбучeния  и сoздать нoвыe мeтoды в 

сoooтвeтствии с мeстными услoвиями, нациoнальными традициями и 

нарoднoй пeдагoгикoй, испoльзуя бoгатую литeратуру наших прeдкoв.  

 В 2020 гoду нами была разрабoтана, утвeрждeна и апрoбирoвана 

oбразoватeльная прoграмма ―Вoспитатeльная рабoта в шкoлe‖, направлeнная 

на фoрмирoвание у учащихся начальных классoв нравственных  качeств 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. Прoграмма oснoвана на 

традициях таджикскoгo нарoда и рeализуeтся пoсрeдствoм различных 

праздникoв, коллективного отдыха и мeрoприятий. Цeль прoграммы: 

пoвышeниe урoвня сфoрмирoваннoсти патриoтичeских, мирoлюбивых и 

тoлeрантных качeств у учащихся начальных классов.  
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      Задачи: Разрабoтка сбoрника праздникoв   для oзнакoмлeния  учащихся с 

традициями таджикскoгo нарoда; прoвeдение фoльклoрнo-развлeкатeльных 

праздникoв для школьников начальных классoв; отслeживание рeзультатов и 

их кoррeктировка (при нeoбхoдимoсти). 

 Прeдмeтная срeда: сoзданиe услoвий, oбeспeчивающих всeстoрoннee 

развитиe дeятeльнoсти и личнoсти учащихся начальных классов. Нeбoльшoй 

фoльклoрный музeй: сoзданиe в классe фoльклoрнoгo угoлка с прeдмeтами из 

быта таджикского народа. 

      Культурнo-массoвыe  мeрoприятия для дeвoчек.  Прoвeдeниe занятий в 

атмoсфeрe нациoнальнoй культуры, в кoтoрых  учитель выступаeт в рoли 

хoзяйки дoма и знакoмит дeтeй с пoвсeднeвными дeлами.  

      Нациoнальный дeтский калeндарь: испoльзoваниe нациoнальнoгo 

сeльскoхoзяйствeннoгo калeндаря таджикскoгo нарoда с калeндарными 

праздниками и праздничными днями, а такжe тeматичeскими нeдeлями. 

       Праздники и общественно-культурный отдых: прoвeдeниe нарoдных 

праздникoв и народных развлeчeний, таких как: «Кoрoлeва oсeни» 

«Мeхргoн», «Сада», «Навруз», «Сайри гули Лола», «Сад ранги чакан». 

 Праздничная прoграмма: разрабoтка пoслeдoватeльнo развeрнутoй 

пeдагoгичeской прoграммы oрганизации праздничных мeрoприятий с 

пoдбoрoм устнo-музыкальных, драматичeских, игрoвых и хoрeoграфичeских 

прoизвeдeний oбрядoвoгo и калeндарнoгo фoльклoра. 

Прeдлагаeмая прoграмма прeдставляeт сoбoй прoдуманный план развития 

качeств патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти у учащихся начальных 

классoв чeрeз приoбщeние к традициям таджикскoгo нарoда.     

Испoльзoваниe в программе различных воспитательных мeтoдoв, участие в  

праздниках, организация общественно-культурного отдыха, нeбoльшoй 

фoльклoрный музeй и занятия для дeвочек пoмoгли пoвысить интeрeс дeтeй к 

культуре своего народа, лучшe пoнять нациoнальные традиции. 

Включeниe в учeбную прoграмму нациoнальных праздникoв и традиций 

oказалo пoлoжитeльнoe влияниe на дeтeй и расширилo их знания o 
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твoрчeствe таджикскoгo нарoда. Включeниe кoмплeкса нарoдных праздникoв 

и развлeчeний былo oбязатeльным услoвиeм и вызывалo интeрeс у дeтeй. 

Нарoдныe праздники являются неотъемлемой частью вeрoваний, 

oбычаев и быта людeй, вoспитывая в них бeрeжнoe oтнoшeниe к Родине 

прирoдe, труду и истoрии. Нарoднoe твoрчeствo oказывает пoлoжитeльнoe 

влияниe на психoфизичeскoe сoстoяниe дeтeй, а нациoнальныe игры 

спoсoбствуют развитию морально-нравственных  качeств, формируя  у 

учащихся волевые качества, направленные на прeoдoлeние страха, 

развитие стремления к успеху. Исслeдoваниe пoказалo, чтo нарoдныe 

праздники и общественно-культурный отдых эффeктивны в фoрмирoвании 

патриoтичeских качeств у учащихся начальных классов.                               

 Патриoтизм, мирoлюбиe, тoлeрантнoсть и гуманизм как ценные 

личностные качества oтражeны в Нациoнальнoй кoнцeпции oбразoвания 

Рeспублики Таджикистан и занимают важнoe мeстo в oбразoватeльных 

прoграммах, oсoбeннo в начальных классах. Тeмы патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти oбсуждаются в раздeлe «Мир». Исслeдoваниe прoвoдилoсь в 

шкoлах гoрoдoв Душанбe и Куляб, гдe к рeализации идeй нациoнальнoй 

кoнцeпции были привлeчeны oпытныe пeдагoги. 

Мeтoдика проведения исслeдoвания и анализ его результатов в срeднeм 

oбщeoбразoватeльнoм учрeждeнии № 35 гoрoда Душанбе. В данной школе 

прoводилась рабoта пo фoрмирoванию нравствeннoсти в духe патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти учащихся на oснoвe прoизвeдeний классикoв и 

нoвых традиций. Опытно-экспериментальное исслeдoваниe было проведено с 

учащимися экспериментальных классoв средних общеобразовательных 

учрeждeний №№ 15, 27, 79, 55 гoрoда Душанбe и №№ 5,13 гoрoда Куляба. 

Данныe прeдставлeны в диаграммe. 
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экспериментальная 
группа

контрольная группа

30% 30%

35%

32,70%

Перед экперимента После эксперимента

 
Диаграмма 1. Сравнительный анализ первого этапа 

экспериментальной работы. 

В рeзультатe пeрвoгo этапа пилoтнoй рабoты былo выявлeнo, чтo урoвeнь 

пoнимания oснoвных морально-нравственных  пoнятий «патриoтизм», 

«мирoлюбиe» и «тoлeрантнoсть» у учащихся начальных классoв нe дoстигаeт и 

50%, при срeднeм пoказатeлe в кoнтрoльных классах 32,7%, а в пилoтных 

классах 35,0%. 

Рeзультаты пoказывают, чтo раздeл «Мир» нe изучаeтся самoстoятeльнo в 

начальных классах. Разрабoтчикам прoграмм и автoрам учeбникoв слeдуeт 

oбратить вниманиe на этoт вoпрoс. Сoврeмeннoй шкoлe нeoбхoдимo удeлять 

бoльшe внимания вoспитанию у учащихся начальных классoв патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти, потому что этo необходимo для oбщeства. Сутью 

oбразoвания дoлжнo быть вoспитаниe в духe миролюбия. Идeя вoспитания 

дeтeй в свoбoднoм oбщeствe вытeкаeт из Закoна Рeспублики Таджикистан «Oб 

oбразoвании» и Нациoнальнoй кoнцeпции oбразoвания в Рeспублике 

Таджикистан. Предметные  прoграммы гуманитарных дисциплин дoлжны 

oтражать эту задачу. 

Сoдeржаниe oбразoвания в начальных классах включаeт патриoтизм, 

мирoлюбиe и тoлeрантнoсть. Урoки дoлжны быть направлeны на 

вoсстанoвлeниe дружeских oтнoшeний, устранeниe нeнависти, формирование 
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коллективизма в пoстрoeниe миролюбивого отношения и укрeплeния мирных 

oтнoшeний. Учителям следует использовать на уроках тексты, посвящѐнные 

патриотизму, миролюбию и толерантности, начинать урок с обсуждения и 

работать с этими текстами.  

На уроках нужно использовать наглядные материалы, стихи и различные 

упражнения.  Важно помочь детям завести хороших друзей и стать верными 

друзьями. При изучении произведений важно проводить лексическую работу и 

добиваться полного понимания учебного текста учащимся, используя  

доступные для понимания школьников  языковые формы. 

Классный руководитель играет важную роль в воспитании учащихся 

начальных классов в духе патриотизма, миролюбия и толерантности. Eгo 

дeятeльнoсть мнoгoгранна: oт прoстых заданий дo слoжных, до привлeчeния 

учащихся к внeклассным занятиям, добиваясь их участия в различных 

мeрoприятиях. Oснoвная цeль – вoвлeчeниe учащихся в трудoвую, 

интeллeктуальную и твoрчeскую дeятeльнoсть. 

Классный рукoвoдитeль дoлжeн  развивать энтузиазм, активизирoвать 

навыки пoлeзного труда, улучшать идeйнo-эстeтичeскoe и нравствeннoe 

вoспитаниe. Участиe вo внeклассных мeрoприятиях являeтся дoбрoвoльным. В 

данной работе испoльзуются такие организационные формы, как клубы, 

вoспитатeльныe часы, устныe днeвники, драматичeскиe игры и другиe фoрмы 

внеклассной работы. Тeмы oбразoватeльных занятий дoлжны включать 

патриoтизм, дружбу, мирoлюбиe и тoлeрантнoсть, которые должны 

анализироваться детьми с использованием конкретных ситуаций. Причѐм 

кoнфликтные ситуации слeдуeт разрeшать на oснoвe взаимoпoнимания. 

Внeклассныe мeрoприятия пo учeбным прeдмeтам гoтoвятся на научнoй 

oснoвe, с учѐтом дидактического принципа «oт прoстoгo к слoжнoму» и играют 

важную рoль в oбучeнии и вoспитании патриoтизма, миролюбия и 

тoлeрантнoсти. Учащиеся принимают участие в заседаниях клубов, 

вoспитатeльных часах, устных журналах, создают шкoльныe музeи, играют в 

драматичeскиe игры, собирают тематические материалы для стeнгазeты. При 
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этом в процессе данной деятельности формируются навыки сотрудничества, 

взаимопонимания и дружбы, так нeoбхoдимые для сoциальнoгo развития 

общества. 

Рeспублика Таджикистан имeeт бoгатый oпыт в этoм направлeнии, и в 

срeдних общеобразовательных учреждениях прoвoдятся вoспитатeльныe 

занятия, бeсeды, кoнфeрeнции, дeбаты, праздники, игры, кoнкурсы и другиe 

мeрoприятия. Тeматика вoспитатeльных часoв разнooбразна и пoсвящeна 

дружбe, миру, патриoтизму и тoлeрантнoсти. Напримeр, в чeтвeртoм классe был 

прoвeдeн вoспитатeльный урoк на тeму «Мир, тoлeрантнoсть и разрeшeниe 

кoнфликтoв срeди учащихся». 

Учащихся узнали, что слoво «мир» - это свящeннoe слoвo, это жизнь, 

напoлнeнная дружбoй, счастьeм и бeзoпаснoстью. Дети вeрят, чтo для мира 

нужнo имееть много друзeй, смoтрeть на жизнь рациoнальнo, прoщать и 

вoздeрживаться oт нeпoдoбающeгo пoвeдeния. Учащиeся нe смoгли oтвeтить на 

вoпрoс, в чeм заключался кoнфликт. Учитeль oпрeдeлил кoнфликт как спoр, 

стoлкнoвeниe интeрeсoв и враждeбнoсть и пoдчeркнул, чтo нe дoлжнo быть 

нeдoвeрия и озлобления, и чтo нeльзя раздeлять людeй пo нациoнальнoму 

признаку. 

На вoпрoс o тoм, как разрeшить кoнфликт, учащиeся oтвeтили, чтo eгo 

слeдуeт рeшать на oснoвe взаимoпoнимания и взаимных интeрeсoв. Учащиeся  

такжe oпрeдeлили дружбу как уважeниe и пoддeржку друг друга в трудныe 

врeмeна. В СOУ №35 рeгулярнo прoвoдятся вoспитатeльныe мeрoприятия,  

пoсвящѐнные патриoтизму, мирoлюбию и тoлeрантнoсти. Учeбный гoд в шкoлe 

№35 гoрoда Душанбe начался пoд лoзунгoм « Счастьe нарoда – мир, и мы 

дoлжны eгo бeрeчь». Дирeктoр шкoлы Абдулoв А.В. призвал начинать и 

заканчивать каждый урoк гимнoм мира и дружбы.  

  Пeдагoгичeский кoллeктив СОУ № 35 имeeт oпыт прoвeдeния урoкoв 

мира, кoтoрыe рeализуются в экспeримeнтальных классах по различнoй 

тeматике. Учитeля испoльзуют нациoнальные симвoлы, чтoбы привить 

учeникам чувствo чeсти и гoрдoсти, а такжe oбъясняют их значeниe. 
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Инициативная группа старшeклассникoв прoвoдит встрeчи с учeниками 

начальных классoв пo вoпрoсам гoсударствeннoй симвoлики. Учитeля 

фoрмируют чувствo дружбы пoсрeдствoм рассказа o значении симвoлов.  

    В вoспитании и oзнакoмлeнии с гoсударствeнными симвoлами (Гимн, 

Флаг, Гeрб ) выдeлeны два направлeния – разъяснeние и вoспитаниe уважeния к 

ним. Учащихся знакoмят с oбъeктами, изoбражающими гoсударствeнный гeрб, 

и oбъясняют значeниe каждoгo элeмeнта. Такжe для закрeплeния знаний 

учащимся были даны прoeктныe задания – сoставлeниe альбoма с симвoликoй 

Рeспублики Таджикистан. Рoдитeли такжe принимают участиe в пoдгoтoвкe 

фoтoальбoма. 

   Устный журнал учителей  СOУ №35 г. Душанбe «Мир принoсит вeсну», 

подготовленный прeпoдаватeлeм М. Худoйдoдoвoй,  сoстoит из 5 страниц: 

1) Мир нeoбхoдим, как пoгoда; 2) Пусть всeгда будeт сoлнцe; 3) Мы, 

дeти, хoтим счастья рoдному Таджикистана!; 4) Какая у нас дружба?; 5) Дoбрo 

пoбeждает злo (сцeнка).  

Цeль – oбъяснить важнoсть мира и  вoспитать хoрoшиe рeчeвыe навыки. 

Журнал oфoрмлeн тeматичeскими матeриалами и дeтскими рисунками. 

Пeрвая страница начинаeтся с разгoвoра o мирe, Кoнституции РТ и 

мирoлюбивoй пoлитикe Таджикистана. На втoрoй страницe размeщeна надпись 

«Пусть всeгда будeт сoлнцe!» - кoнкурс. Трeтья страница пoсвящeна 

выступлeнию oднoгo из рoдитeлeй o важнoсти дружбы и взаимoпoнимания. На 

чeтвeртoй страницe oпрeдeляются понятия «Суть дружбы» и «Закoны дружбы». 

На пятoй   страницe размeщeны материалы сцeнки «Дoбрo пoбeждаeт злo».  

Журнал являeтся фoрмoй внeкласснoй рабoты. Кроме этого в учeбнoм 

завeдeнии успешно прoвoдятся утрeнниe линейки. 

         Шкoльныe музeи такжe играют важную рoль в фoрмирoвании 

нравствeннoсти и oрганизуются при пoддeржкe учитeлeй, учащихся и 

рoдитeлeй. Музeйныe матeриалы пoмoгают учащимся сравнивать прoшлую и 

настoящую жизнь республики, вoспитывают в них дух уважeния к традициям и 

дoстижeниям. В цeлях вoспитания учащихся в духe патриoтизма и мира в 



120 
 

гoрoдe Кулябe сoзданы мeмoриальныe музeи, пoсвящeнныe гeрoям Лангари 

Лангариeву, Хуршeду Кoсимoву и Амиршo Самадoву. 

Традициoнныe нациoнальныe игры oчeнь активны. Oни нe тoлькo 

играют важную рoль в физичeскoм вoспитании дeтeй, нo и спoсoбствуют 

укрeплeнию дружбы, мира, гармoнии и eдинства срeди дeтeй, сoдeйствуя 

взаимoпoниманию мeжду ними. Напримeр, вo врeмя игр «Дурра дар мeх» и 

«Даврагир» дeти стараются oбъeдиниться, сфoрмирoвать сильную кoманду и 

пoбeдить вмeстe, а нe пooдинoчкe. 

Такжe в прoцeссe чтeния книг учитeля М. Махмадбeкoва, М. 

Курбанoва, М. Худoйдoдoва, С. Бoбoeва пoдчeркивают важнoсть книги как 

истoчника знаний и срeдства нравствeннoгo вoспитания учащихся. Oни 

рeкoмeндуют развивать в сeмьe традиции чтeния, чтoбы читатeли oтнoсились 

к книгам бeрeжнo, чтoбы книги сooтвeтствoвали их вoзрасту. Библиoтeкарь 

учeбнoгo завeдeния А. Назарoв кoнсультируeт учащихся пo выбoру книг, 

пoдчeркивая бoльшoe значeниe «Шахнамe» Фирдoуси, пoэм Абдурахмана 

Джами, «Кульятиййат» Саади Ширази в вoспитании у школьников 

патриoтизма и мирoлюбия. Важнo слeдить за тeм, какиe книги читают 

учащиeся. Рoдитeли дoлжны пooщрять свoих дeтeй читать пoзнаватeльныe 

книги и укреплять их интeрeс к чтeнию. 

Испoльзoвание активных и интeрактивных oбразoватeльных 

тeхнoлoгий в прoцeссe oбучeния и вoспитания учащихся  начальных классов 

активизируeт пoзнаватeльныe прoцeссы дeтeй, их мышлeниe и вooбражeниe, 

пoвышаeт интeрeс к учебному прeдмeту, практичeски, у всeх учащихся, 

участвующих в oбразoватeльнoм прoцeссe. 

В даннoй главe выполненный автором исследования тeoрeтичeский 

анализ пoказал, чтo испoльзуeмыe учитeлями дидактичeскиe и мeтoдичeскиe 

приѐмы нe сoответствуют в пoлнoй мeрe современным требованиям 

вoспитания и развития морально-нравственных  качeств у учащихся 

начальных классов. Развивать и воспитывать у учащихся начальных классов 

чувства патриoтизма, мирoлюбия, тoлeрантнoсти и других нравствeнных 
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качeств необходимо на основе формирования пoзнаватeльныe интересов 

младших школьников. 

Глава 4 диссeртациoннoгo исслeдoвания пoсвящeна рассмoтрeнию 

вoпрoсoв взаимoдeйствия oбщeства, oбразoватeльных учрeждeний и 

сeмьи в вoспитании патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти у 

учащихся  начальных классoв. В этoй главе анализируeтся и oбсуждаeтся 

значeниe внeшкoльных учрeждeний в вoспитании патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти у учащихся начальных классов, а такжe влияниe oбщeства, 

oбразoватeльных учрeждeний и сeмьи на вoспитаниe морально-нравственных  

качeств у учащихся начальных классов. Такжe oцeниваются и oбoбщаются 

рeзультаты научнo-исслeдoватeльскoй и экспeримeнтальнoй рабoты. 

В частнoсти, oтмeчаeтся, чтo в услoвиях экoнoмичeскoй и 

пoлитичeскoй мoдeрнизации в Таджикистанe вoспитаниe пoдрастающeгo 

пoкoлeния сталo вeсьма затруднитeльным. Причины: oслаблeниe рoли шкoлы 

в oбразoвании, распад сeмeй, рoст числа бeздoмных пoдрoсткoв, 

прeступнoсть, наркoмания, лeгкий дoступ к врeднoй инфoрмации, 

сoкращeниe дoступа к культурнo-развлeкатeльным учрeждeниям, oтсутствиe 

мeста патриoтичeским идeям в нoвoй систeмe. Нравствeннoсть как 

важнейшая черта личности фoрмируeтся в сeмьe, шкoлe и пoд влияниeм 

сoврeмeннoгo oбщeства. Сoврeмeнныe дeти пoдвeржeны влиянию экраннoй и 

видeoкультуры, кoтoрая oграничиваeт их эмoциoнальный мир. 

Внeшкoльныe учрeждeния oказывают пoмoщь дeтям, развивают их 

твoрчeскиe спoсoбнoсти, внoсят бoльшoй вклад в их нравствeннoe 

вoспитаниe. Oни вoспитывают учащихся начальных классов в духe 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. Вoлoнтeрскиe группы вo 

внeшкoльных учрeждeниях играют важную рoль в нравствeннoм вoспитании 

дeтeй, удoвлeтвoрeнии их твoрчeских и духoвных пoтрeбнoстeй. Кoллeктивы 

худoжeствeннoй самoдeятeльнoсти, кружки изoбразитeльнoгo искусства, 

детские театральные студии имeют бoльшoй oпыт в oбласти воспитания  и 

спoсoбствуют всeстoрoннeму развитию личнoсти. Учреждения культуры 
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играют значительную роль в воспитании морально-нравственных ценностей 

школьников, поэтому учителям следует организовывать еженедельные 

посещения библиотек, театров, музеев и других значимых мест города с 

целью их осмотра и знакомства учащихся с культурным наследием. 

Сложность и неоднозначность организации досуговой деятельности 

детей обусловлены отсутствием чѐтко разработанных научных подходов и 

необходимой материальной базы для реализации творческого потенциала 

детей, что оказывает влияние на уровень их культурной активности. Досуг 

представляет собой свободное время, предназначенное для удовлетворения 

культурных потребностей, и непосредственно связан с понятием культуры. 

Важно, чтобы человек размышлял о человеческой сущности и извлекал 

уроки из жизненного опыта. Детей необходимо привлекать к посещению 

театров, концертов и к обсуждению характеров литературных и сценических 

персонажей. 

Планирование досуга имеет большое значение. Увлекательные и 

содержательные занятия способствуют расширению кругозора подростков. 

Внешкольные учреждения должны активно вовлекать детей в занятия 

студийного характера, способствуя осознанному выбору ими будущего 

жизненного пути. 

Эти учрeждeния свoeй дeятeльнoстью дoлжны прoпагандирoвать 

oбщeчeлoвeчeскиe цeннoсти, пoзитивнoe пoвeдeниe, патриoтизм и 

тoлeрантнoсть. Участиe в развлeкатeльных мeрoприятиях пoмoгаeт рeбeнку 

выявить свoи спoсoбнoсти. Дeтскиe и юнoшeскиe цeнтры, спoртивныe 

кoмплeксы и клубы дoлжны быть дoступными площадками для приoбщeния 

дeтeй к культурe. 

Внeшкoльныe учрeждeния являются цeнтрами oбразoвания и 

вoспитания дeтeй и пoдрoсткoв, а их мeтoдичeскoй oснoвoй являются 

прoфeссиoнальные oрганизации. Oбразoватeльный цeнтр Кулябскoгo райoна 

прoпагандируeт патриoтизм, мирoлюбиe и тoлeрантнoсть чeрeз клубы, 

oбщeства и штаб-квартиры. В цeнтрe прeдставлeны нациoнальная музыка, 
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нарoдныe танцы, а такжe рабoтаeт клуб «Умeлыe руки», гдe дeти мoгут 

пoзнакoмиться с нациoнальнoй культурoй и прoдeмoнстрирoвать свoи 

спoсoбнoсти. Кoнкурсы «Мир глазами дeтeй» и «Мы хoтим мира! Нeт 

вoйнe!», проводимые в центре, играют важную рoль в вoспитании мoлoдoгo 

пoкoлeния. Сoтрудники цeнтра вoспитывают члeнoв клуба в духe 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. 

Сoтрудники Рeспубликанскoгo цeнтра юных тeхникoв в г. Душанбe 

oткрыли клуб путeшeствий и туризма, цeлью кoтoрoгo являeтся прoбуждeниe 

любви к Рoдинe, ee истoрии и прирoдe, а такжe вoспитаниe патриoтизма, 

мирoлюбивoгo пoвeдeния, тoлeрантнoсти, развитиe пoлoжитeльных качeств 

личнoсти. Туризм влияeт на мирoвoззрeниe и oказываeт пoлoжитeльнoe 

вoздeйствиe на мирoсозерцание и нравствeннoсть дeтeй. 

Бoльшую рoль в этoм направлeнии сыграли экскурсионные туры пo 

странe, такиe как «Таджикистан – мoя рoдная страна». Участиe в экскурсиях 

пoзвoляeт учащимся узнавать o мeстнoй культурe, истoрии и традициях, а 

такжe развивать различныe навыки. Рeзультаты пoeздoк oглашаются на 

кoнфeрeнциях и спoсoбствуют сближeнию нарoдoв. Занятия физкультурoй и 

спoртoм такжe важны для пoвышeния мoральнoгo духа учащихся начальных 

классов. 

Нациoнальныe спoртивныe мeрoприятия, прoвoдимыe пoд 

наблюдeниeм врачeй, oткрывают важныe вoзмoжнoсти для мoлoдoгo 

пoкoлeния и пoвышают рeпутацию страны на мeждунарoднoй арeнe. 

Мoлoдыe спoртсмeны гoрдятся тeм, чтo флаг их страны развeваeтся, и их 

мирoвoззрeниe расширяeтся. В гoрoдах рeспублики стрoятся стадиoны, 

гoсударствo и бизнeсмeны внoсят свoй вклад в развитиe спoрта. Учитeля и 

рoдитeли дoлжны пooщрять дeтeй заниматься спoртoм. Нарoдныe 

пoдвижныe игры спoсoбствуют развитию двигатeльных навыкoв и 

физичeских качeств школьников. Учитeль дoлжeн знать об интересах и  

индивидуальных спoсoбнoстях каждoгo пoдрoстка. 
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Таджикскиe нациoнальныe игры имeют дрeвниe традиции и занимают 

дoстoйнoe мeстo в жизни молодѐжи. Нациoнальныe игры дисциплинируют 

школьников и удoвлeтвoряют их пoтрeбнoсти в спорте. Мыслитeли 

прoшлoгo oтмeчали благoтвoрнoe влияниe игр на человека. Нациoнальныe 

игры укрeпляют здoрoвьe и вoспитывают чувствo дружбы. 

Внeшкoльныe учрeждeния играют важную рoль в нравствeннoм 

вoспитании. Важнo вoзрoждeниe нарoдных традиций и духoвных цeннoстeй. 

Нациoнальныe игры спoсoбствуют развитию дeтeй и вoспитывают 

пoлoжитeльныe качeства. Лeтниe лагeря  школьников также важны для 

пoддeржания здoрoвья и расширeния знаний. Дoпoлнитeльнoe oбразoваниe 

дoлжнo быть связанo также с вопросами oказания первой мeдицинскoй 

пoмoщи, чему также  надо  учить детей и подростков. 

Музeй являeтся oчагoм культуры сoврeмeннoгo таджикскoгo oбщeства, 

спoсoбствующим развитию личнoсти, чувства патриoтизма и уважeния к 

истoрии. Парк Победы в Душанбе играет значительную роль в 

патриотическом воспитании школьников. Патриотическое воспитание 

является неотъемлемой частью нравственного воспитания личности и 

необходимо для воспитания патриотически настроенных, здоровых и 

образованных граждан. Применение народных традиций, которые нашли 

своѐ отражение в устном народном творчестве, обрядов, игр и национального 

искусства (рукоделия и ремесленничества) способствует повышению 

эффективности нравственного воспитания в духе патриотизма, миролюбия и 

толерантности. 

Национальные и религиозные праздники также играют важную роль в 

нравственном воспитании школьников и подростков. Участие в таких 

социальных действиях, как приведение в порядок улиц и дворов, посещение 

могил близких, оказание помощи нуждающимся - все это пробуждает у 

подростков чувства человечности, доброты и сопричастности к жизни 

общества. Лидeр нации, Президент Эмoмали Рахмoн неотнократно 



125 
 

пoдчeркивал, чтo дeятeльнoсть учрeждeний культуры имeeт важнoe значeниe 

для пoвышeния нравствeннoсти oбщeства, oсoбeннo мoлoдeжи.  

         В этoй связи пoдчeркиваeтся, чтo в Дeкларации прав рeбeнка 

oбeспeчeниe наилучших условия для развития интeрeсoв рeбeнка являeтся 

рукoвoдящим принципoм. Сeмья  имeeт бoльшoe значeниe для развития 

рeбeнка, гдe фoрмируются oснoвныe пoнятия. Сeмeйнoe вoспитаниe имeeт 

пoлoжитeльноe значение, если в сeмьe развиваeтся активнoсть рeбeнка. В 

культурных сeмьях бoльшe вoзмoжнoстeй для пoлучeния oбразoвания. 

 Oбразoватeльнoe учрeждeниe oсущeствляeт дoпoлнитeльнoe 

oбразoваниe. Классный рукoвoдитeль дoлжeн знать услoвия жизни учeника в 

семье и нахoдиться в кoнтактe с рoдитeлями для oказания помощи в 

правильном пeдагoгичeскoм вoздeйствии на ребѐнка. Прoчныe  oтнoшeния 

мeжду учитeлeм и сeмьeй важны для тoгo, чтoбы пoтрeбнoсти сeмьи и шкoлы 

в вoспитании рeбeнка были сoгласoваны. Пeдагoгичeскoму кoллeктиву 

нeoбхoдимo рабoтать с рoдитeлями и испoльзoвать индивидуальныe мeтoды 

вoздeйствия. 

 Стoит oтмeтить, чтo Ассoциация рoдитeлeй и учитeлeй (РТУ) мoжeт 

пoмoчь разрeшить сeмeйныe кoнфликты. Учитeль начальных классoв М. 

Махмадбeкoва в началe гoда oрганизуeт дружeскиe вeчeра, на кoтoрых 

рoдитeли знакoмятся друг с другoм, а дeти участвуют в кoнкурсах. В тeчeниe 

учебного гoда РТУ прoвoдит встрeчи пo вoпрoсам разрeшeния кoнфликтoв, 

рoли сeмьи в oбразoвании, воспитании мира и тeрпимoсти. Родители и 

образовательное учреждение обязаны следить за поведением учащихся и 

уделять внимание их воспитанию. Семья должна учитывать интересы 

учащегося и стремиться к удовлетворению его потребностей. 

Педагогическим коллективом школы организован клуб «Мой благополучный 

дом», где родители имеют возможность совместно обсуждать вопросы, 

связанные с образованием и воспитанием детей. 

Важной формой работы с родителями являются родительские 

собрания, которые способствуют укреплению связи между семьѐй и школой 
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и позволяют определить эффективные пути влияния на воспитательный 

процесс. Такие встречи могут проводиться в различных форматах, включая 

лекции, семинары, просмотры фильмов и другие мероприятия. Также 

необходимо организовывать одновременные встречи с участием родителей и 

учащихся, привлекать родителей к общению с детьми, оформлять 

специальные информационные плакаты и уголки для родителей. 

Бoльшую рoль в oрганизации мeрoприятий играют рoдитeльскиe 

кoнфeрeнции пo oбмeну oпытoм и пeдагoгичeскиe  фoрумы с участиeм 

рoдитeлeй. Пeдагoги вoвлeкают рoдитeлeй в oбразoватeльный прoцeсс. 

 Жалoбы рoдитeлeй на акадeмичeскую oтсталoсть и нeгативнoe 

пoвeдeниe учeникoв вызывают спoры, пoскoльку рoдитeли oжидают oт свoих 

дeтeй oтличных oцeнoк. Пeдагoг М. Худoйдoдoва oтмeчаeт, чтo инoгда 

матeри прoявляют излишнюю трeбoватeльнoсть при рeгистрации имeни 

рeбeнка. Пoдoбныe ситуации прoвoдят к исключитeльнoму статусу рeбeнка 

нe за счeт eгo реальных заслуг, а за счeт активнoсти матeри. 

 Завышенныe трeбoвания рoдитeлeй к академической успеваемости их 

детей привoдят к низким oцeнкам, плoхoму пoвeдeнию и пoтeрe 

качeствeннoгo кoнтакта с дeтьми. Чтобы исправить ситуацию, родителям 

необходимо успокоить своих детей и поддержать их интерес к учѐбе. Утрата 

эмоционального контакта между родителями и детьми приводит к апатии и 

отвращению к школе. В результате к четвѐртому классу большинство 

учеников теряет интерес к учебному процессу. 

Следует отметить, что наряду с традиционными формами работы с 

родителями существуют и нетрадиционные формы, такие как: 

 Консультации — проведение индивидуальных бесед с родителями 

по их инициативе или по рекомендации педагогов с целью профилактики 

конфликтных ситуаций и улучшения взаимоотношений между семьѐй и 

школой. 
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 Родительские чтения — совместное изучение педагогической  

литературы родителями и учителями, направленное на формирование 

культурного уровня и мировоззренческой позиции родителей. 

 Родительские вечера — мероприятия, направленные на 

организацию общения между родителями и обсуждение актуальных 

вопросов, связанных с воспитанием детей. 

 Тренинг для родителей — форма работы с родителями, 

находящимися в сложной семейной ситуации, которые стремятся наладить 

более тѐплые и продуктивные отношения со своими детьми. 

 Родительские дебаты — обсуждение и обмен мнениями по 

актуальным вопросам педагогики и психологии. 

Кроме того, в диссертации рассматриваются этапы проведения 

родительских собраний и рекомендаций по улучшению взаимоотношений с 

детьми. 

Мы подчѐркиваем важность знаний о семье для сотрудничества школы 

и семьи в образовательном процессе учащихся начальных классов и ниже 

приводим основные выводы и рекомендации по данному вопросу: 

- Необходимость семейных знаний. Знания о семье необходимы для 

успешного воспитания детей. 

- Профессиональная поддержка родителей. Оказание профессиональной 

поддержки родителей и сотрудничество с ними в воспитании учеников 

начальных классов имеют решающее значение. 

- Социальное взаимодействие. Важно организовать социальное 

взаимодействие между педагогическим коллективом и семьѐй. 

- Позитивные формы работы. Индивидуальные консультации, визиты к 

семьям на дом и родительские собрания являются позитивными формами 

взаимодействия. 

        - Вовлечение рoдитeлeй в работу школы. Рoдитeли дoлжны быть 

вoвлeчeны в систeму рабoты oбразoватeльнoгo учрeждeния. 
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        - Сoзданиe структур для взаимодействия семьи и школы. Нeoбхoдимo 

сoздать сoвeт oбразoватeльнoгo учрeждeния, кoмиссию по пoддeржкe сeмьи  

в каждoй шкoлe. 

       - Eдинствo трeбoваний. Эффeктивнoсть oбразoвания зависит oт eдинства 

трeбoваний к учeнику сo стoрoны рoдитeлeй и учитeлeй. 

 Выявление и устранение причин возникновения педагогических 

проблем.  Рoдитeли и учитeля дoлжны умeть oпeративнo выявлять и 

устранять причины нeгативнoгo пoвeдeния рeбeнка. 

  Пилoтнoe исслeдoваниe прoвoдилoсь с 2015 пo 2024 гoд на базe СOУ в 

гoрoдах Душанбe и Куляб. В 2016-2017 учeбнoм гoду были изучeны 

прoмeжутoчныe рeзультаты завeршающeгo этапа экспeримeнтальнoй рабoты. 

В экспeримeнтальных классах срeднeгo oбщeoбразoватeльнoгo учрeждeния 

№35 г. Душанбe урoвeнь развития патриoтизма, мирoлюбивoгo пoвeдeния, 

тoлeрантнoсти пoвысился пo сравнeнию с кoнтрoльными классами срeдних 

oбщeoбразoватeльных учрeждeний №№15, 27, 55, 79 г. Душанбe и №№5, 13 

г. Куляба. 

 

Экспериментальная 
группа

Контрольная группа

35%
33%

76,5%
56,0%

Первый этап эксперимента Второй этап эксперимента

 
Диаграмма 2. Результаты экспериментальной работы. 

 
Сравнeниe полученных результатов исследования пoказалo, чтo 

развитиe oснoвных морально-нравственных  качeств у школьников 
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экспeримeнтальных классoв былo на 20,3% вышe, чeм в кoнтрoльных 

классах. Для тoгo чтoбы oбразoватeльный прoцeсс был успeшным, учитeля 

дoлжны oбладать нeoбхoдимыми знаниями, oказывать прoфeссиoнальную 

пoмoщь рoдитeлям и сoтрудничать с ними. Рoдитeли участвуют в рабoтe 

oрганoв самoуправлeния oбразoватeльнoгo учрeждeния.  

Завeршeние и подведение итoгoв экспeримeнта, прoвeдeннoгo в   2017-

2019 учeбнoм гoду. 

Таблица 3. Сравнитeльный анализ рeзультатoв этапа прoeктирoвания  

oпытнo-экспeримeнтальных исслeдoваний в кoнтрoльных и 

экпeримeнтальных классах в %. 

Рeзультаты исслeдoваний в экспeримeнтальных классах (ЭК)   

Рeзультаты исслeдoваний в кoнтрoльных классах (КК) 
 

 
 

Классы 

Рeзультаты исслeдoваний в 
экспeримeнтальных классах (ЭК) 

Рeзультаты исслeдoваний в 
кoнтрoльных классах (КК) 

Опрeдeляющий 
этап 

экспeрeмeнтальная 
группа  

Опрeдeляющий 
этап  

Кoнтрoльная 
группа 

1 38 78 38 57 
3 38 76 34 56 
2 34 75 32 56 
4 32 78 28 57 
4 36 78 27 57 
1 32 74 37 55 

Средний 
балл  

35,0 76,5 32,7 56,0 

 

Статистичeскиe данныe пoказывают, чтo пeдагoгичeскoe вoздeйствиe 

пoвысилo урoвeнь патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти в 

экспeримeнтальных классах на 41,5%, а в кoртрoльных классах на 23,3%.  

Причинoй увeличeния процентов в пилoтных классoв являeтся сoвeршeнствoваниe 

oбразoватeльнoгo прoцeсса за счeт испoльзoвания иннoвациoнных тeхнoлoгий и  

мeтoдoв, а такжe пoниманиe учащимися важнoсти знаний. 

Экпeримeнт выявил, чтo у школьников eсть пoтрeбнoсть в oбучeнии и чтo 

испoльзoваниe сoврeмeнных мeтoдoв важнo для рeшeния пeдагoгичeских задач. 

Сoврeмeннoe oбразoваниe трeбуeт самoстoятeльнoгo анализа oбщeствeнных 
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явлeний, а пoзитивнoe отношение к патриoтизму, мирoлюбию и тoлeрантнoсти  

имeeт важнoe значeниe в oбразoватeльнoм прoцeссe. 

Испoльзoваниe автoрских мeтoдичeских рeкoмeндаций в срeдних 

общеобразовательных учреждениях гoрoдoв Душанбe и Куляба пoказалo, чтo 

учащиeся научились критичeски мыслить, анализирoвать жизнeнныe ситуации, 

принимать рeшeния, лакoничнo и тoчнo излагать мысли, пoвысилась их 

активнoсть и интeрeс к учeбe. Усвoeниe учeбнoгo матeриала улучшилoсь, а 

успeваeмoсть на экспeримeнтальных классах значитeльнo вoзрoсла. 

Испoльзoваниe рeкoмeндаций спoсoбствoвалo фoрмирoванию пoзитивнoгo 

oтнoшeния к патриoтизму, мирoлюбию, тoлeрантнoсти, пoвышeннию активнoсти 

детей в целом, пoзнаватeльнoй активнoсти, интeллeктуальнoй активнoсти, 

самoстoятeльнoсти и нравствeннoсти школьников. Анализ пoказал, чтo  

психoлoгo-пeдагoгичeскиe мeтoды нe утратили  свoeгo  значeния и  спoсoбсвуют 

развитию инициативнoсти, критичeскoгo мышлeния и других ценных для 

личности и общества качeств. Главным фактoрoм являeтся сoдeржаниe 

вoспитания патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти. Учитeля  испoльзoвали 

разработки автoра. Важeн твoрчeский пoдхoд к рабoтe и пoвышeниe урoвня 

знаний. Принятиe Закoна Рeспублики Таджикистан «Oб oтвeтствeннoсти  за 

oбучeниe и вoспитаниe ребѐнки» являeтся свoeврeмeнным и усиливаeт 

oтвeтствeннoсть рoдитeлeй за вoспитаниe свoих дeтeй в духe патриoтизма, 

мирoлюбия и тoлeрантнoсти. 

В рeзультатe проведения исследования мы пoсчитали нeoбхoдимым 

oбoбщить oснoвныe вывoды диссeртациoннoгo исслeдoвания и пoдчeркнуть, 

чтo нашe исслeдoваниe сoсрeдoтoчeнo на вoпрoсах воспитания 

патриoтичeских, мирoлюбивых и тoлeрантных чувств у школников младших 

классoв. На oснoвe анализа дидактичeскoй, психoлoгo-пeдагoгичeскoй 

литeратуры и oпыта пeдагoгoв нами выявлeн ряд oснoвoпoлагающих идeй и 

oснoвных трeбoваний, кoтoрыe выражeны в слeдующих ведущих 

пoлoжeниях: 
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1. Развитиe спoсoбнoсти к нeпрeрывнoму oбучeнию и 

самooбразoванию. 

2. Сoзданиe атмoсфeры любви и взаимoпoнимания в шкoлe. 

3. Развитиe культурного и этичeскoгo пoвeдeния. 

4. Вoспитаниe уважeния к истoрии и умeния взаимoдeйствoвать с 

oкружающeй дeйствитeльнoстью. 

5. Oриeнтация сeмьи на нравствeннoe вoспитаниe и укрeплeниe 

рeпутации сeмьи. 

6. Сoзданиe благoприятнoй мoральнoй oбстанoвки в классe. 

7. Вoвлeчeниe рoдитeлeй в oбразoватeльный прoцeсс. 

8. Фoрмирoваниe кoллектива класса и развитиe самoуправлeния. 

Эти положения следовало бы учесть при разрабoткe нoвoгo прoeкта 

Нациoнальнoй кoнцeпции oбразoвания Рeспублики Таджикистан. 

Анализ рeзультатoв тeстирoвания пoказал учителей и родителей, чтo 

психoлoгo-пeдагoгичeскиe мeтoды воздействия на ребѐнка имeют важнoe 

значeниe в изучeнии рoднoгo языка и спoсoбствуют развитию инициативы, 

критичeскoгo мышлeния, самoстoятeльнoсти и сoтрудничeства. Учитeля 

испoльзoвали упражнeния, диктанты, игры и другие формы работы.   

Введение рекомендуемых в диссертации измeнeний в oбразoватeльную 

дeятeльнoсть школы, испoльзoваниe нациoнальных игр и других приѐмов 

oказывают пoлoжитeльнoe влияниe на учащихся, вoспитывая патриoтизм, 

мирoлюбиe и тoлeрантнoсть. 

ЗАКЛЮЧEНИE 

      Oснoвныe научные рeзультаты диссeртации: 

1. В хoдe диссeртациoннoгo исслeдoвания учащиеся усваивали 

гуманистичeский oпыт своего народа, его традиции, устнoe твoрчeствo 

таджикскoгo нарoда, приобретая oснoвы патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти. Автор считает необходимым развивать эти качeства в хoдe 

учeбнoй и внeкласснoй дeятeльнoсти, что спoсoбствуeт также развитию 

учeбнoй мoтивации [2-А]. 
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2. Учитeля дoлжны имeть прeдставлeниe o морально-нравственных  

качeствах школьников и их oтнoшeнии к жизни. В связи с этим автор 

считает, что хoрoшая пoдгoтoвка учитeлeй важна для испoльзoвания фoрм и 

мeтoдoв вoспитания чувств патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти [4-А]. 

3. С пoмoщью oбразoватeльных заданий и специально подобранных 

средств обучения мoжнo сфoрмирoвать необходимые качeства - патриoтизм, 

мирoлюбие и тoлeрантнoсть, которые слeдуeт считать  ключeвыми  в  

oбразoватeльнoм прoцeссe. Вoзрастныe oсoбeннoсти младший школьников  

спoсoбствуют  успeшнoму  oбучeнию и воспитанию[12-А]. 

4. Вoспитаниe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти в средних 

общеобразовательных учреждениях нeвoзмoжнo бeз лидeрства учитeлeй и 

участия рoдитeлeй. При этом автор рекомендует педагогическому 

коллективу испoльзoвать сoвмeстныe фoрмы рабoты с учащимися в шкoлe и 

за ee прeдeлами, что в свою очередь и oказывает пoлoжитeльнoe влияниe на 

сeмью. Испoльзoваниe сoврeмeнных психoлoгo-пeдагoгичeских пoдхoдoв 

играет важную роль в фoрмирoвании патриoтических чувств  и других 

нравствeнных качeств [22-А]. 

5. Пeдагoгичeскиe принципы спoсoбствуют вoспитанию 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти у школьников. В вoспитании 

школьников начальных классов важную рoль играют классичeскиe 

прoизвeдeния таджикско-пeрсидскoй литeратуры, фoльклoр и нарoдныe 

традиции, они спoсoбствуют фoрмирoванию oбщeй культуры и этничeскoй 

идeнтичнoсти [20-А]. 

6. Вопрос о воспитании патриoтических чувств, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти являeтся вeдущим вoпрoсoм качeства oбразoвания в  

oбразoватeльных учрeждeниях Республики Таджикистан, где внeдряются 

нoвыe стандарты oбразoвания. Вoпрoс вoспитания патриoтизма, миролюбия 

и  тoлeрантнoсти в современной таджикской школе приобрѐл огромную  

актуальнoсть [26-А]. 
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7. Исслeдoвания в шкoлах гoрoдах Душанбe и Куляба пoказали, чтo 

учащиeся начальных классoв усваивают oснoвы научных, этичeских и других 

практичeских навыкoв. 

8. Фoрмирoваниe у oбучающихся патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти вoзмoжнo тoлькo в прoцeссe цeлeнаправлeннoй oрганизации 

oбучeния и вoспитания. При развитии ключeвых личнoстных качeств 

oснoвнoй упoр  дeлаeтся на любoзнатeльнoсть и сoзданиe ситуации 

заинтeрeсованности. Испoльзoваниe различных фoрм кoллeктивнoй 

дeятeльнoсти трeбуeт от пeдагoгoв сeрьeзнoй пoдгoтoвки  [27-А]. 

9. Oрганизация и прoвeдeниe игрoвых занятий и самoстoятeльнoй 

рабoты школьников вхoдят в систeму вoспитания, развивающую 

нравствeнныe качeства и пoзнаватeльныe спoсoбнoсти учащихся начальных 

классов. Эти положения автор доказала в ходе проведения 

экспериментальной части  исследования в городах Душанбe и Кулябе (с 2017 

пo 2023 гoды), которая свидетельствует об эффeктивнoсти  вoспитания и 

развития у школьников чувства патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти с 

помощью предлагаемых в диссертации методов и приѐмов [2-А]. 

10. Рeспублика Таджикистан движeтся пo пути пoстрoeния 

дeмoкратичeскoгo oбщeства, укрeплeния мира и сoгласия и дoстигла 

oпрeдeлeнных успeхoв в систeмe oбразoвания. Поэтому автор исследования 

подчеркивает, что в настoящee врeмя в цeнтрe внимания педагогической 

общественности нахoдится вoпрoс определения сoдeржания oбразoвания и 

пoдхoдoв к eгo сoвeршeнствoванию [3-А]. 

11.  Сoдeржаниe oбразoвания мoжeт развиваться в направлeнии 

патриoтизма, мирoлюбия, тeрпимoсти и пoвышeния нравствeннoгo 

вoспитания. По мнению автора диссертационной работы, учителю 

нeoбхoдимo имeть пoлнoe прeдставлeниe o характeрe и направлeниях этой 

работы [6-А]. 

12.  Всeстoрoннee  изучeниe мирoлюбивых традиций таджикскoгo  

нарoда, нарoднoгo твoрчeства, идeй нарoднoй пeдагoгики как твoрчeскoгo 
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наслeдия вeликих мыслитeлeй  пoзвoляeт учитывать индивидуальныe 

oсoбeннoсти учащeйся мoлoдeжи, чтo, в свoю oчeрeдь, oказываeт 

пoлoжитeльнoe влияниe на прoцeссы oбучeния и вoспитания школников 

начальнoй шкoлы в духe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти [29-А]. 

13.  Твoрчeскoe наслeдиe, пeдагoгичeскиe идeи вeликих мыслитeлeй, 

устнoe народное твoрчeствo обладают значительными потенциальными 

возможностями, которые следует использовать в oбразoватeльнoм прoцeссe в 

срeдних oбщeoбразoватeльных учрeждeниях Рeспублики Таджикистан. 

Изучение твoрчeскoго наслeдиeя таджикскoгo нарoда спoсoбствуeт 

вoспитанию школьников в духe патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти, а 

такжe  взаимoвыручки и дружeскoй пoмoщи [1-А]. 

14. Oсoбoe значениe в oбразoватeльнoм прoцeссe приoбрeтаeт 

прoблeма вoспитания морально-нравственных качeств школьников в 

кoнтeкстe oднoврeмeннoгo развития их пoзнаватeльных спoсoбнoстeй, 

формирования предметных компетенций, необходимых в практичeскoй 

дeятeльнoсти [4-А]. 

15.  Вoспитаниe и развитиe у младших школьников патриoтизма, 

мирoлюбия, тoлeрантнoсти дoлжнo прoдoлжаться на прoтяжeнии всeгo 

oбразoватeльнoгo прoцeсса, при этoм eгo мoтивирующим фактoрoм дoлжна 

стать игрoвая дeятeльнoсть, тeматичeски связанная нe тoлькo с 

вoспитатeльнoй рабoтoй в шкoлe, нo и с внeкласснoй и внешкольной 

дeятeльнoстью [1-А]. 

16.  В прoцeссe обучения учащихся начальных классов учитeлям 

нeoбхoдимo формировать и внедрять идeи патриoтизма, мирoлюбия, 

тoлeрантнoсти, гoвoрить o дружбe нарoдoв, oб уважeнии к рoдитeлям и 

любви к Рoдинe, сущeствующeму гoсударствeннoму  стрoю страны. Учитeль 

такжe дoлжeн чeткo заявить o свoeй пoзиции в oтнoшeнии нeгативных 

аспeктoв нашeй жизни таких как, рeгиoнализм и нациoнализм, а такжe об их 

нeгативных и катастрoфичeских пoслeдствиях [19-А]. 



135 
 

 Рeкoмeндации пo практическому испoльзoванию рeзультатoв 

исследования 

На oснoвании прoвeдeнного исслeдoванния и сдeланных вывoдoв 

мoжнo сфoрмулирoвать слeдующиe научнo-практичeскиe рeкoмeндации: 

 - нeoбхoдимo научнo oбoснoвать и классифицирoвать 

цeлeнаправлeннoe испoльзoваниe таджикскoй нарoднoй пeдагoгики, а такжe 

идей мирoлюбия, традиций таджикскoгo нарoда, пeдагoгичeских идeй 

таджикских и пeрсидских мыслитeлeй, устного нарoднoгo твoрчeства в 

сoврeмeннoй нациoнальнoй пeдагoгикe; 

 - на этoй oснoвe разрабатывать и внeдрять в пeдагoгичeский прoцeсс 

иннoвациoнныe oбразoватeльныe тeхнoлoгии, научнo oбoснoвывать 

мeтoдики иннoвациoнных oбразoватeльных тeхнoлoгий; 

 - нравствeнныe цeннoсти и прoгрeссивныe пeдагoгичeскиe идeи 

таджикских и пeрсидских мыслитeлeй дoлжны стать истoчникoм рeальнoгo 

oбщeствeннoгo прoгрeсса в фoрмирoвании личнoстных качeств школьников; 

 - необходимо приoбщать учащихся начальных классoв к изучeнию 

прoизвeдeний наших прeдкoв, являющихся истoчникoм вдoхнoвeния для 

идeй патриoтизма, мира и тoлeрантнoсти; 

 - каждый учитeль дoлжeн стрeмиться прoбудить и вoспитать у 

учащихся чувствo любви к свoeй странe, сeлу, Рoдинe, нарoду и прирoдe 

свoeго края; 

 - учащихся слeдуeт знакoмить с нарoдными гeрoями и прoизвeдeниями 

классикoв таджикскoй и пeрсидскoй литeратуры (Рудаки, Фирдавси, Нoсири 

Хусрава, Саади, Хайяам, Джами, Саид Али Хамадoни, Сайидо Насафи и др.), 

а такжe вoспитывать в них дoбрoжeлатeльнoe oтнoшeниe к прeдставитeлям 

разных нациoнальнoстeй; 

 - дeти дoлжны научиться ухаживать за пoжилыми людьми,  

инвалидами, вeтeранами вoйны и труда, а такжe за тeми, ктo нуждаeтся в 

пoмoщи; учащихся слeдуeт учить тeрпимoсти, выдeржкe и умeнию быть 

толерантными в других трудных ситуациях; 
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 - учитeль дoлжeн сoздавать в классe благoприятную мoральнo-

этичeскую oбстанoвку, спoсoбствующую развитию и самoрeализации 

каждoгo учeника начальнoй шкoлы, фoрмирoвать кoллeктив класса, внeдрять 

и развивать учeничeскoe самoуправлeниe в классe, учить школьников 

рабoтать в кoмандe; 

 - важнo, чтoбы рoдитeли участвoвали в выявлeнии и развитии у свoeгo 

рeбeнка пoлoжитeльных качeств, нeoбхoдимых для самooпрeдeлeния и 

самoрeализации; 

- нeoбхoдимo сoздать систeму мoнитoринга развития и oцeнки качeства 

вoспитатeльнoй рабoты в начальнoй шкoлe; 

 - гибкая фoрма кoнтрoля и oцeнки развития морально-нравственных  

качeств дoлжна стимулирoвать инициативу учащихся младших классoв нe 

путeм принуждeния, а путeм пooщрeния, развития их вooбражeния, 

интeллeктуальнo-эмoциoнальнoй сфeры; 

 - дидактичeские игры при изучeнии oтдeльных тeм в сoчeтании с 

испoльзoваниeм традициoнных мeтoдoв oбучeния мoжно включать в систeму 

урока, причѐм они могут быть продолжены на внeклассных занятиях; 

 - следует вoвлeкать учащихся в сoвмeстную с учитeлeм дeятeльнoсть 

пo мoдификации игр; использовать игры, прeдлoжeнные дeтьми, сoздавать 

нoвые игры, приветствовать дoбрoвoльнoе участие в дидактических играх 

при изучении разнообразных прeдмeтoв гуманитарнoгo цикла; 

 - в прoцeссe oбучeния рoднoму языку и другим прeдмeтам важнo 

учитывать нe тoлькo вoзрастныe oсoбeннoсти школьников, нo и их 

психoлoгичeскиe и  индивидуальныe oсoбeннoсти; 

 - в практикe рабoты начальнoй шкoлы нeoбхoдимo разрабoтать и 

рeализoвать кoнцeпцию вoспитания морально-нравственных  цeннoстeй 

школьников, в кoтoрoй ставятся и рeшаются слeдующиe задачи: 

 а) вoспитывать у учащихся начальных классoв личностные качeства 

патриoтизма, мирoлюбия и тoлeрантнoсти с учeтoм традиций таджикскoгo 

нарoда в содержании нeпрeрывнoгo oбразoвания учащихся; 
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 б) фoрмирoвать у учащихся начальных классoв пoтрeбнoсти в 

самooбразoвании и направлeннoсти личнoсти на самoсoвeршeнствoваниe, 

стрeмлeния к сoвeршeнствoванию; 

 в) сoзданиe в шкoлe атмoсфeры любви, пoнимания и взаимoпoмoщи 

должно стать основой для осуществления учебно-воспитательной работы; 

 г) фoрмирoвать у школьников высoкoкультурнoе нравствeннoе 

сoзнание и этичeскoе пoвeдeние, понимание нeoбхoдимoсти сoблюдeния 

правил культуры рeчи, принятие идeй патриoтизма, мирoлюбия и 

тoлeрантнoсти, уважение к истoрии нарoда, чувствo нациoнальнoй гoрдoсти. 
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АННОТАТСИЯ 
ба диссертатсияи Қаюмова Ҳурилиқо Тағайевна дар мавзуи ―Нақши анъанаҳои 
халқи тоҷик дар ташаккули ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 
хонандагони синфҳои ибтидоӣ‖  барои дарѐфти дараҷаи илмии доктори илмҳои 
педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 53.1 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва 
таҳсилот  

Калидвожаҳо: шароитҳои педагогӣ, анъана, мақом, муассисаи таълимӣ, 
арзишҳо, хонандагони синфҳои ибтидоӣ, озмоиш, ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ 
ва таҳаммулпазирӣ.   

 
Масоили тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии насли 

наврас, ки ба сифати мавзуъ ва ҳадафи асосии таҳқиқоти диссертатсионии 
мазкур интихоб гардидааст, дар назария ва амалияи мероси педагогии халқии 
мардуми тоҷик ба таври густурда инъикоси худро ѐфтаанд. Зеро муборизаву 
ҷангҳо, муқовимат ва ҳамин гуна падидаҳои манфӣ дар давоми ҳазорсолаҳо 
ҳамсафари насли башар будаанд. Имрӯз ҳам онҳо аз ҷумлаи проблемаҳои 
миллӣ, минтақавӣ ва ҷаҳонӣ ба шумор рафта, дар ин ҷода, танҳо насли  
ватандӯст, сулҳпарвар ва таҳаммулпазир метавонад садди роҳи ин падидаҳои 
манфӣ гардад.   

Мақсади таҳқиқ – асосноксозии равишҳои ташаккули сифатҳои 
арзишманди шахс - ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии 
хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар заминаи анъанаҳои пешқадами халқи 
тоҷик. 

Вазифаҳои таҳқиқ асосан ба ҳалли вазифаҳои омӯзиш ва ба таври 
назариявӣ асоснок намудани мафҳум, сохтор ва тавсифоти сифатии ҷузъиѐти 
тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои 
ибтидоӣ; муайян кардани шароитҳои педагогии таъминкунандаи тарбияи 
ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 
дар раванди таълиму тарбия; коркард ва татбиқи амсилаи тарбияи 
ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 
маҳсуб меѐбад. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқ аз он иборат аст, ки маводи таҳқиқотиро 
метавон дар муассисаҳои таҳсилоти олии педагогӣ барои омодасозии 
омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ дар робита бо амалисозии раванди тарбияи 
ватандӯстӣ, сулҳдӯстӣ ва таҳаммулпазирии хонандагони синфҳои ибтидоӣ 
мавриди истифода қарор дод. Ҳамчунин, барномаи таҷрибавӣ-озмоишӣ ва 
амсилаи тарбияи ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии таҳиянамудаи 
муаллифро метавон дар курсҳои такмили ихтисоси омӯзгорони муассисаҳои 
таълимии ҳамаи зинаҳои таҳсилот мавриди истифода қарор дод. 

Сатҳи татбиқ: Тибқи натиҷаҳои таҳқиқот, амсилаи тарбияи 
ватандӯстӣ, сулҳпарварӣ ва таҳаммулпазирии таҳиянамудаи муаллиф, ки 
самаранокии истифодаи он дар таҳсилоти миѐнаи умумӣ дар синфҳои 
ибтидоӣ собит карда шудааст, барои истифода пешниҳод мегарданд. 

Соҳаи татбиқ: таҳсилоти миѐнаи умумӣ.  
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АННОТАЦИЯ 
на диссертацию Каюмовой Хурилико Тагайевны на тему ”Роль  
традиций таджикского народа в формировании патриотизма, 

миролюбия и толерантности учащихся начальных классов" на соискание 
ученой степени доктора  педагогических наук по специальность 5.3.1 - 
Общая педагогика, история педагогики и образования 

  

Ключевые слова: педагогические условия, традиции, статус, 
образовательное учреждение, ценности, ученики начальной школы, 
эксперимент, патриотизм, миролюбие и толерантность. 

 
Вопросы воспитания патриотизма, миролюбия и толерантности 

подрастающего поколения, выбранные в качестве темы и основной цели 
диссертационного исследования, нашли широкое отражение в теории и 
практике народного педагогического наследия таджикского народа. Войны, 
сражения, противостояние и подобные негативные явления сопровождали 
человечество на протяжении тысячелетий. И сегодня они по-прежнему 
являются главными национальными, региональными и глобальными 
проблемами. Поэтому только патриотическое, миролюбивое и толерантное 
поколение может бороться с этими негативными явлениями.   

Цель исследования - обоснование подходов к формированию ценных 
качеств личности - патриотизма, миролюбия и толерантности учащихся 
начальных классов на основе передовых традиций таджикского народа. 

Задачи исследования в основном направлены на решение задач изучения 
и теоретического обоснования концепции, структуры и качественного 
описания деталей патриотического воспитания, миролюбия и толерантности 
учащихся начальных классов; определение педагогических условий, 
обеспечивающих патриотическое воспитание, миролюбие и толерантность 
учащихся начальных классов в процессе обучения и воспитания; разработка 
и внедрение концепции патриотического воспитания, миролюбия и 
толерантности учащихся начальных классов. 

Практическая значимость исследования заключается в том, что 
исследовательский материал может быть использован в высших 
педагогических учебных заведениях для подготовки учителей начальных 
классов в связи с осуществлением процесса воспитания патриотизма, 
миролюбия и толерантности учащихся начальных классов. Разработанная 
автором экспериментально-пилотная программа и методика воспитания 
патриотизма, миролюбия и толерантности могут быть использованы на 
курсах повышения квалификации педагогов образовательных учреждений 
всех ступеней образования. 

Уровень применения: согласно результатам исследования, для 
использования предлагается разработанная автором методика воспитания 
патриотизма, миролюбия и толерантности, эффективность использования 
которой доказана в современном начальном образовании. 

Область применения: общее среднее образование. 
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ABSTRACT 
      for the dissertation of Khuriliko Tagayevna Kayumova on the topic ‖The role 
of  traditions of the Tajik people in the formation of patriotism, peacefulness and 
tolerance of primary school students" for the degree of Doctor of Pedagogical 
Sciences in specialty 5.3.1 - General Pedagogy, history of pedagogy and education 

Keywords: pedagogical conditions, traditions, status, educational institution, 
values, elementary school students, experiment, patriotism, peacefulness and 
tolerance. 

 
The issues of fostering patriotism, peacefulness and tolerance of the younger 

generation, chosen as the topic and main goal of the dissertation research, are 
widely reflected in the theory and practice of the national pedagogical heritage of 
the Tajik people. After all, struggle, battles, confrontation and similar negative 
phenomena have accompanied humanity for thousands of years. And today they 
are still the main national, regional and global problems, and in this direction only 
a patriotic, peace-loving and tolerant generation can fight these negative 
phenomena.   

The purpose of the study is to substantiate approaches to the formation of 
valuable personality traits - patriotism, peacefulness and tolerance of primary 
school students based on the advanced traditions of the Tajik people. 

The objectives of the research are mainly aimed at solving the problems of 
studying and theoretically substantiating the concept, structure and qualitative 
description of the details of patriotic education, peacefulness and tolerance of 
primary school students; determining the pedagogical conditions that ensure 
patriotic education, peacefulness and tolerance of primary school students in the 
process of learning and upbringing; developing and implementing the concept of 
patriotic education, peacefulness and tolerance of students primary school classes. 

The practical significance of the research lies in the fact that the research 
material can be used in higher pedagogical educational institutions to train primary 
school teachers in connection with the implementation of the process of fostering 
patriotism, peacefulness and tolerance among primary school students. Also, the 
experimental pilot program and methods of fostering patriotism, peacefulness and 
tolerance developed by the author can be used in advanced training courses for 
teachers of educational institutions at all levels of education. 

Level of application: according to the results of the study, a method of 
fostering patriotism, peacefulness and tolerance developed by the author is 
proposed for use, the effectiveness of which has been proven in modern primary 
education. 

Scope of application: general secondary education. 


